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Asistuar nga sckretaria Xhuljeta Dinaj , mé daté 27.03.2018 pérfundoi né seancé
giygesore ¢éshijen penale me Nr.Rregjistri 706 g€ u pérket :

KERKUES Prokuroria e Rrethit Gjygésor Vloré
Pérfagésuar nga prokurori Albert Kuligi

OBJEKTI Gjykimi i procedimit penal Nr.169 viti 2017

TE PANDEHUR  1.Raimond Mézi,i biri i Jakupit dhe Zybés,i datelindjes
25.03.1962,lindur né Durrés dhe banues né Vloré, lagjia “15 tetori’”’, me
arsim 4 klasé,i martuar,i padénuar,hetuar dhe gjykuar me masé si gurimi
“Arrest né shtépi”.

Gjykimi éshté zhvilluar pa pjesémartjen e té pandehurit

Mbrojtur nga av. zgjedhur Klarent Demiri
N& mungesé né shpalljen e vendimit.

AKUZUAR Se ka kryer veprat penale “Fallsifikimi i dokumentave”
kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe “Pastrimi
i produkteve t& veprés penale ose¢ veprimtarisé kriminale”
qé ka sjellé pasoja (€ rénda dhe né bashképunim parashikuar
nga nenet 186/2 dhe 287/3 e 25 t& Kodit Penal.

2.Lefter Gjergji,i biri i Theotaqit dhe Marias,i datelindjes
09.12.1958 lindur dhe banues né Himaré,Vioré, me arsim té mesém, i
martuar,i padénuar,hetuar dhe giykuar me mase sigurimi “Arrest né
shiépi”.
Mbrojtur nga av. zgjedhur Alpin Aga




AKUZUAR

AKUZUAR

AKUZUAR

AKUZUAR

Se ka kryer veprat penale “Fallsifikimi i dokumentave”
kryer né bashképunim dhe me shumé se njé heré dhe “Pastrimi
i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”
qé ka sjellé pasoja té rénda dhe né bashképunim parashikuar
nga nenct 186/2 dhe 287/3 e25 t¢ Kodit Penal.

3.Enkes Hysendhima,i biri i Hysniut dhe Mbaresés,
datelindjes 21.01.1981,lindur dhe banues né Orikum,Vioré, me
arsim 16 larté,beqar,i padénuar,hetuar dhe gjykuar me masé
sigurimi “Detyrim pér tu paragitur né policing gjyqésore™.
Mbrojtur nga av. zgjedhur Arjan Isufi.

Se ka kryer veprat penale “Fallsifikimi i dokumentave”
kryer né bashképunim dhe mé shume se njé heré dhe “Pastrimi
i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”
qé ka sjellé pasoja té rénda dhe n€ bashképunim parashikuar
nga nenct 186/2 dhe 287/3 ¢ 25t8 Kodit Penal.

4.Blerina Dhrami (Brahimi),e bija ¢ Besnikut dhe
Vojsavés e datelindjes 19.05.1985 Jindur  dhe banues né
Vloré, lagjia “Bashkimi”,rruga “Osman Haxhiu”,pallati 1258 ;me
arsim t& larté,e martuar,e dénuar,hetuar dhe gjykuar me mase
sigurimi “Arrest né burg”,n€ mungesé.
Né mungese
Mbrojtur nga av. zgjedhur Edmond Déma

Se ka kryer veprat penale “Fallsifikimi i dokumentave”
kryer né bashképunim dhe nga personi q& ka pér detyré té
léshojé dokumentin dhe “Shpérdorimi i detyrés”parashikuar nga
nenet 186/3 dhe 248 té Kodit Penal.

5.Donika Besimaj,e bija e Syrjait dhe Tushes,e datelindjes
15.11.1960 ,lindur dhe banues né Vloré, tagjia “15 tetori”,rruga
“Martin Camaj”,,me arsim té mesém,e martuar,e padénuar, hetuar
dhe gjykuar me masé sigurimi “Detyrim pér tu paragitur né
policing gjyqésore” dhe “Pezullimi i ushtrimit té njé detyre a
shérbimi publik”.

Gjykimi &shté zhvilluar pa pjesémarrjen ¢ t& pandehurés

Mbrojtur nga av. zgjedhur Edmond Déma

Se ka kryer veprat penale “Fallsifikimi i dokumentave”
kryer né bashképunim dhe mé shume se njé heré¢ dhe
“Shpérdorimi i detyrés”parashikuar nga nenet 186/2 dhe 248 té
Kodit Penal.

Né pérfundim pjesémarrsit ne gjykim kérkuan:

Prokurori:




10.

LL

13.

14.

Deklarimin fajtor té t&¢ pandchurit Raimond Mézi, pér kryerjen ¢ vepres penale
“Falsifikimi i dokumenteve”, té kryer mé shumé se njé heré, pérmes pérdorimit té
dokumentit t& falsifikuar dhe né bashképunim, parashikuar si vepér penale nga neni
186/2 i Kodit Penal dhe dénimin e tij me 4 (katér) vite burgim.

Deklarimin fajtor t& té pandehurit Raimond Mézi, pér kryerjen e veprés penale
“Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, qé ka sjellé pasoja
t& rénda dhe té kryer né bashképunim, parashikuar nga neni 287/3 dhe 25 t€ Kodit
Penal dhe dénimin e tij me 18 (tetémbédhjet€) vite burgim.

Né& aplikim té nenit 55 t& K.Penal né bashkim té dénimeve, dénimin pérfundimtar &
pandehurit Raimond Mézi me 21 (njézet e nj€) vite burgim.

Gjykata né aplikim t& nenit 406 té K.Pr.Penale, té ulé njé t€ tretén e mascs s¢ dénimit té
dhéng.

Deklarimin fajtor & t& pandehurit Lefter Gjergji, pér kryerjen e veprés penale
“Falsifikimi i dokumenteve”, t& kryer mé shumé se njé her¢, pérmes pérdorimit té
dokumentit té falsifikuar dhe né bashképunim, parashikuar si vepér penale nga neni
186/2 i Kodit Penal dhe dénimin e tij me 4 (katér) vite burgim.

Deklarimin fajtor té té pandehurit Lefter Gjergji, pér kryerjen e veprés penale
“Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, qé ka sjellé pasoja
té rénda dhe té kryer né bashképunim, parashikuar nga neni 287/3 dhe 25 t€ Kodit
Penal dhe dénimin e tij me 16 (gjashtémbédhjeté) vite burgim.

Né aplikim té nenit 55 t&¢ K.Penal né bashkim té dénimeve, dénimin pérfundimtar t¢
pandchurit Lefter Gjergji me 19 (néntémbédhjeté) vite burgim.

Gjykata né aplikim t& nenit 406 t¢ K.Pr.Penale, t€ ulé njé té tretén e mascs s¢ dénimit t&
dhéng.

Deklarimin fajtor té t& pandehurit Enkes Hysendhima, pér kryerjen e veprés penale
“Falsifikimi i dokumenteve”, t& kryer mé shumé se njé heré, pérmes pérdorimit t&
dokumentit t& falsifikuar dhe né bashképunim, parashikuar si vepér penale nga neni
186/2 i Kodit Penal dhe dénimin e tij me 4 (katér) vite burgim.

Deklarimin fajtor té té pandehurit Enkes Hysendhima, pér kryerjen e veprés penale
“Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, ¢ ka sjellé pasoja
t¢ rénda dhe té kryer né bashképunim, parashikuar nga neni 287/3 dhe 25 t& Kodit
Penal dhe dénimin e tij me 20 (njézet) vite burgim.

Né aplikim té nenit 55 t& K.Penal né bashkim té dénimeve, dénimin pérfundimtar té
pandehurit Enkes Hysendhima me 24 (njézet e katcr) vite burgim.

. Gjykata né aplikim té& nenit 406 t& K.Pr.Penale, t& ulé njé t€ tretén e masés sé dénimit (&

dhéné.

Né aplikim t& nenit 39 té K.Penal, t& pandehurit Enkes Hysendhima t’i higet ¢ drejta
pér té ushtruar profesionin ¢ avokatit pér njé kohé prej 5 (pes€) vitesh.

Deklarimin fajtor té t& pandehurés Blerina Dhrami (Brahimi), pér kryerjen e veprés
penale “Falsifikimi i dokumenteve”, & kryer mé shumé se njé heré, pérmes pérdorimit

t& dokumentit t& falsifikuar, parashikuar si vepér penale nga neni 186/3 i Kodit Penaly;.

dhe dénimin e saj me 4 (katér) vite burgim.




15.

16.

7.

18.

19.

20,

21.

22.

23.

24,

Deklarimin fajtor & té pandehurés Blerina Dhrami (Brahimi), pér kryerjen e veprés
penale “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal dhe dénimin e
saj& me 7 (shtatg) vite burgim.
N& aplikim t& nenit 55 t& K.Penal né bashkim t¢ dénimeve, dénimin pérfundimtar &
pandehurés Blerina Dhrami (Brahimi), me 11 (njémbédhjeté) vite burgim.
Gjykata né aplikim t& nenit 406 té K.Pr.Penale, té ulé njé té tretén ¢ masés sé dénimit té
dhéné.
N& aplikim t& nenit 35 té K.Penal, t€ pandehurés Blerina Dhrami (Brahimi), t'i higet ¢
drejta pér t& ushtruar funksione publike pér njé kohg prej 5 (pesé) vitesh.
Deklarimin fajtor t& t& pandehurés Donika Besimaj, pér kryerjen e veprés penale
“Falsifikimi i dokumenteve”, t& kryer mé shumé se njé heré, pérmes pérdorimit (€
dokumentit t& falsifikuar, parashikuar si vepér penale nga neni 186/2 1 Kodit Penal dhe
dénimin e saj me 3 (tre) vite burgim.
Deklarimin fajtor t& t& pandehurés Donika Besimaj, pér kryerjen e veprés penale
“Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal dhe dénimin e sajé me
4 (katér) vite burgim.
N& aplikim t& nenit 55 t& K.Penal né bashkim té dénimeve, dénimin pérfundimtar t&
pandehurés Donika Besimaj, me 6 (gjashté) vite burgim.
Gjykata né aplikim t& nenit 406 t& K.Pr.Penale, t& ulé njé té tretén e masés sé dénimit &
dhéné.
Né aplikim t& nenit 35 t& K.Penal, t& pandehurés Donika Besimaj, t'i higet ¢ drejta pér
t& ushtruar funksione publike pér njé kohé prej 5 (pes€) vitesh.
Né aplikim t& neneve 190/1 dhe 391 t€ K.Pr.Penale, t& deklarohet falsiteti i
dokumenteve qé i jané bashkuar fashikullit 1¢ gjykimin dhe t& disponohet né lidhje me
to, e konkretisht né lidhje me kéto dokumente:
Té gjitha aktet e dosjes gjyqésore civile g€ i pérkasin vendimit nr. 1360, daté
29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, bashké me vendimin, t& cilat té
asgjésohen.
Vendimi gjyqésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000 & Gjykatés sé Rrethit Gjygésor
Vloré, i cili té asgjésohet.
Té& dhénal ¢ pasqyruara né Regjistrin themeltar civil & vitit 2000 t& Gjykatés sé
Rrethit Gjygésor Vioré, né lidhje me vendimin nr. 1360, daté 29/12/2000 t&é Gjykatés
s& Rrethit Gjygésor Vioré, Pas kryerjes s& kétij veprimi, Regjistri themeltar civil i vitit
2000 t& Gjykatds sé Rrethit Gjyqésor Vloré, (& kthehet né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor
Vioré.
Té dhénat e pasqyruara né numratorin € vendimeve civile té viteve 1999-2000 t&
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, né lidhje me vendimin nr. 1360, daté 29/12/2000
té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Pas kryerjes s& kétij veprimi, Numratori i
vendimeve civile t& viteve 1999-2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Viorg, té
kthehet né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vlorg.
Té dhénat ¢ pasqyruara né Indeksin ¢ vendimeve gjyqésore civile t& viteve 1999-

2000-2001 té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré, né lidhje me vendimin nr. 1360,

daté 29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlor€, Pas kryerjes s€ kétij ve;_ﬂ‘i‘ini o
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25.

Indeksi i vendimeve gjyqésore civile (€ viteve 1999-2000-2001 t& Gjykatés s¢ Rrethit
Gjyqésor Vlorg, té kihehet n¢ Giykatén e Rrethit Gjygésor Vloré.
Té gjitha aktet ¢ dosjes gjyqésore civile & i pérkasin vendimit nr. 2217, daté
20/12/2003 t& Gjykatés sé& Rrethit Gjyqésor Vloré, bashké me vendimin, t€ cilat té
asgjésohen.
Té dhénat e pasqyruara né Regjistrin themeltar civil t& vitit 2002 t& Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Viorg, né lidhje me vendimin nr. 2217, daté 29/12/2003 t& Gjykatés
s& Rrethit Gjyqgésor Vioré. Pas kryerjes sé kétij veprimi, Regjistri themeltar civil i vitit
2002 té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré, t& kthehet né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor
Viore.
Té dhénat e pasqyruara né Regjistérin themeltar civil t& vitit 2003 t& Gjykatés s€
Rrethit Gjyqésor Vlorg, né lidhje me vendimin nr. 2217, daté 29/12/2003 té Gjykatés
s& Rrethit Gjyqésor Vloré, Pas kryerjes sé kétij, veprimi Regjistri themeltar civil i vitit
2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, t€ kthehet né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor
Vlioré.
Té dhénat e pasqyruara né Numratorin civil t& vitit 2003 t& Gjykatés sé Rrethit
Gjyqgésor Vlorg, né lidhje me vendimin nr. 2217, daté 29/12/2003 t&¢ Gjykatés s¢
Rrethit Gjygésor Vioré. Pas kryerjes s€ kétij veprimi, Numratori civil i vitit 2003 té
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, & kthehet né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Vier€.
Té& dhénat e pasqyruara né Volumin e vendimeve t& vitit 2003 gé fillon nga vendimi
nr. 1500, daté 23/09/2003 deri né vendimin nr. 1600, daté 07/10/2003 té Gjykatés sé
Rrethit Gjygésor Vloré, né lidhje me vendimin nr. 1568, daté 02/10//2003 t& Gjykatés
sé Rrethit Gjygésor Vloré. Pas kryerjes s€ kéti] veprimi, Volumi i vendimeve té vitit
2003 gé fillon nga vendimi nr, 1500, daté 23/09/2003 deri né vendimin nr. 1600, daté
07/10/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, t& kthehet né Gjykatén e Rrethit
Gjyqésor Vlore.
Té gjitha aktet e dosjes gjygésore civile qé i pérkasin vendimit nr. 1568, daté
02/10//2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, bashké me vendimin, t& cilat té
asgjésohen.
T& gjitha aktet dhe praktikén né lidhje me dhénien e vendimit nr. 168, daté 14/06/2006
t8 KVKKPronave Qarku Vloré né emér t€ subjektit Theotoq Gjergji, t€ cilat té
asgjésohen.
Té& dhénat e pasgyruara né regjistrat publik pran¢ 7ZVRPP Vloré, mbi bazén e vendimit
nr. 1360, daté 29/12/2000 (& Gjykatés s€ Rrethit Gjyqesor Vloré.
T& dhénat e pasqyruara né regjistrat publik prané ZVRPP Vlorg, mbi bazén e vendimit
gjyqésor nr. 2217, daté 29/12/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré.
Té dhénat ¢ pasgyruara né regjistrat publik prané ZVRPP Vioré, mbi bazén ¢ vendimit
gjyqésor nr. 1568, daté 02/10//2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré.
N& bazé 18 nenit 36/b t& Kodit Penal, 1& konsfiskohen dhe t& kalojné né favor t& shtetit
dhe té fshihen nga regjistri i ZVRPP Vlotg, produktet e veprés penale té "Falsifikimit €
dokumenteve”, té cilat jané nén masén ¢ sigurimit t& sekuestros preventive me
vendimin nr.257, daté 30/01/2017 & Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, ¢ konkretisht
té:




I- Pasurisé s¢ paluajtshme prej 220 (dyqind e njézet) Ha, t& regjistruar né regjistrin
hipotekor nr. 421, daté 12/10/2012, ZK 1568, né emér té shtetasit Rajmond Mezi, me
pérshkrimin “Njé sipérfaqe kulloté prej 220 ha, né vendin Karaburun sipas kufinjéve”, me
kufij V-Deti; J-Qafa e Gjeshtrés; P-Pérroi i Dhimé Kushtés dhe L-Udha, si dhe t& t€ gjitha
pasurive té paluajtshme t€ ndara dhe derivuara nga kjo pasuri e mésipérme dhe té cilat jané
regjistruar né regjistrin hipotekor prané ZVRPP Vioré, e konkretisht t& pasurive té

méposhtme:

a)

b)

d)

g)

h)

i)

T& pasurisé sé paluajtshme 90 (néntédhjets) Ha, té regjistruar né regjistrin hipotekor nr.
350, daté 02/10/2014, ZK 1568, né emér té shtetasit Rajmond Mezi, me pérshkrimin
“Njé sipérfage kulloté prej 90 ha, né vendin Karaburun t& Vlorés”, me kufij V-Deti; J-
Qafa e Gjeshtrés; P- i zoti dhe L-Udha.

Té pasurisé sé& paluajtshme 130 (njéqind e tridhjeté) Ha, 1€ regjistruar né regjistrin
hipotekor nr. 351, daté 02/10/2014, ZK 1568, né emér t& shtetasit Rajmond Mezi, me
pérshkrimin “Njé sipérfage kulloté prej 130 ha, né vendin Karaburun t¢ Vlorés”, me
kufij V-Deti; J-Qafa ¢ Gjeshtrés; P-pérroi i Dh. Kushtés dhe L- i zoti.

Té pasurisé sé paluajtshme 90 (néntédhjeté) Ha, té regjistruar né regjistrin hipotekor nr.
362, daté 13/10/2014, ZK 1568, né emér té subjekteve “House of Arts” sh.p.k dhe
“Digitalnetéorks” sh.p.k, me pérshkrimin “Njé sipérfage kulloté prej 90 ha, Karaburun-
Vlorg”, me kufij V-Deti; J-Qafa ¢ Gjeshtrés; P- i zoti dhe L-Udha.

Té pasurisé s& paluajtshme 130 (njégind e tridhjeté) Ha, té regjistruar né regjistrin
hipotekor nr. 609, daté 15/12/2014, ZK 1568, né emér t& shtetasit Artur Shehu, me
pérshkrimin “Njé sipérfage kulloté prej 130 ha, né vendin Karaburun-Vlor&”, me kufij
V-Deti; J-Qafa e Gjeshtrés; P-pérroi i Dh. Kushtés dhe L- i zoti.

Té pasurisé sé paluajtshme 50.000 (pesédhjetémijé) metér katroré, € regjistruar né
regjistrin hipotekor nr. 256, daté 23/03/2015, ZK 1568, né emér t& shtetasit Artur
Shehu, me pérshkrimin “Njé sipérfage toke kulloté prej 50.000 (pesédhjetémijé) metér
katroré, Karaburun-V]oré”.

Té pasurisé sé paluajtshme 50.000 (pesédhjetémijé) metér katrorg, (€ regjistruar né
regjistrin hipotekor nr. 260 t€ vitit 2015, ZK 1568, né emér t& shtetasit Arjan Laci me
pérshkrimin “Njé sipérfaqe toke kulloté prej 50.000 (pesédhjetémijé) meter katroré,
Karaburun-Vioré”.

Té& pasurisé sé paluajtshme 125 (njégind e njézet e pes€) Ha, t€ regjistruar né regjistrin
hipotekor nr. 257, daté 23/03/2015, 7K 1568, né emér té shtetasit Artur Shehu, me
pérshkrimin “Njé sipérfaqe toke kullots prej 125 ha, Karaburun-Vloré”

T& pasurisé sé paluajtshme 10 (dhjet&) Ha, i€ regjistruar né regjistrin hipotekor nr, 497,
daté 01/10/2015, ZK 1568, né emér té shtetasit Artur Shehu, me pérshkrimin “Njé
sipérfaqe toke kulloté prej 10 ha, Pika A, Karaburun-Vloré”.

Té pasurisé s& paluajishme 10 (dhjet€) Ha, té regjistruar né regjistrin hipotekor nr. 498,
daté 01/10/2015, ZK 1568, né emér t& shtetasit Artur Shehu, me pérshkrimin “Njé
sipérfage toke kulloté prej 10 ha, Pika B, Karaburun-Vloré”.

Té& pasurisé sé paluajtshme 10 (dhjet&) Ha, t& regjistruar né regjistrin hipotekor nr. 7,
daté 14/01/2016, ZK 1568, né emér t& shtetasit Thodhori Gjiknuri, me pérshkrimin
“Njé sipérfage toke kulloté prej 10 ba, Karaburun Vloré€”.

6




k)

11,

g)

h)

i)

k)

D

Té pasurisé sé paluajtshme 10 (dhjet&) Ha, té regjistruar né regjistrin hipotekor nr. 8,
daté 14/01/2016, ZK 1568, né emér t& shtetasit Thodhori Gjiknuri, me pérshkrimin
“Njé sipérfaqe toke kulloté prej 10 ha, Karaburun Vloré”.
Pasuriné e paluajtshme prej 89 (tetédhjeté e nénté) Ha, té regjistruar né regjistrat
publike t& ZVRPP Vloré, mbi bazén ¢ vendimit gjyqésor té falsifikuar nr. 2217, daté
29/12/2003, t&é Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Vlorc, si dhe & té gjitha pasurive té tjera té
paluajtshme té regjistruara prané ZVRPP Vloré qé rrjedhin prej pasurisé prej 89 Ha, qé
mund & kené kaluar né emér té personave (& treté, njé pjesé té té cilave jané evidentuar
si mé poshté:
Né& kartelén e pasurisé me numér 41/63, vol. 15, fage 69, ZK 8604, me sipérfaqe
13593,4 metér katroré€, e llojit pyll.
Né kartelén e pasurisé me numeér 47/45/1, vol. 15, faqe 48, ZK 8604, me sipérfage
141725 metér katroré, e llojit pyll, pasuri ¢ cila vijon né volumin 47, fage 13 deri 15.
Né kartelén ¢ pasurisé me numér 41/95, vol. 15, faqe 25, ZK 8604, me sipérfaqe 1314,
2 metér katroré, e llojit pyll, pasuri e cila €shté tjetérsuar tek shtetasi Artur Shehu.
N& kartelén e pasurisé me numér 41/108/2, vol. 15, fage 23, ZK 8604, me sipérfaqe
74364, 9 metér katroré, e llojit pyll, pasuri e cila éshté jetérsuar tek shtetasi Artur
Shehu.
Né kartelén e pasurisé me numér 41/105, vol. 15, fage 20, ZK 8604, me sipérfaqe
87766,6 metér katroré, e llojit pyll, pasuri e cila €shté tjetérsuar tek shtetasi Artur
Shehu.
Né kartelén ¢ pasurisé me numér 41/104, vol. 15, fage 19, ZK 8604, me sipérfaqe
29971,3 metér katrorg, e lojit pyll, pasuri e cila éhté tjetérsuar tek shtetasi Artur
Shehu.
Né kartelén e pasurisé me numér 41/101, vol. 15, fage 16, ZK 8604, me sipérfaqe
8292 metér katroré, e llojit pyll, pasuri ¢ cila €shté tjctérsuar tek shtetasi Artur Shehu.
Né& kartelén ¢ pasurisé me numér 47/47, vol. 15, fage 10, ZK 8604, me sipérfaqe
34225,4 metér katrorg, e llojit pyll, pasuri ¢ cila éshté tjetérsuar tek shtetasi Artur
Shehu.
Né kartelén ¢ pasurisé me numér 47/46, vol. 15, fage 9, ZK 8604, me sipérfaqe
76662,1 metér katroré, e llojit pyll, pasuri ¢ cila éhté tjetérsuar tek shtetasi Artur
Shehu.
Né kartelén e pasurisé me numeér 41/108/1, vol. 15, fage 8, ZK 8604, me sipérfaqe
54293,1 metér katroré, e llojit pyll, pasuri e cila éshté tjetérsuar tek shtetasi Artur
Shehu.
Né kartelén e pasurisé me numér 47/45/2, vol. 15, faqe 188, ZK 8604, me sipérfaqe

166188 metér katroré, e llojit pyll, pasuri e cila vijon né volumin 47, fage 12 deriné _
fagen 14. ’ )
Né& kartelén ¢ pasurisé me numér 47/41/1, vol. 31, faqe 231, ZK 8604, me sipéi"faqe NG
120164.3 metér katroré, e llojit pyll, pasuri ¢ cila &shté tjetérsuar tek shtetasi Gerian

Kuka.

m) N& ¢do regjistér/kartelé tjetér pasurie t& paluajtshme té ZVRPP Vlorg, qé evidentohen 4

pasurité qé rijedhin/derivojén (drejtpérdrejt apo né menyré te njépasnjeshme) prej
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pasurisé prej 89 Ha, me origjiné vendimin gjygqésor (& falsifikuar nr. 2217, daté
20/12/2003, & Gjykatés sé¢ Rrethit Gjygé€sor Vioré.

1, Pasurité e paluajtshme té llojit “kulloté” me sipérfaqe totale prej 33 (tridhjetetre)
hektaré, ndodhur né zonén kadastrale nr. 2863, né vendin e quajtur “Dhrale —
Adhendra”, né fshatin Palase, Himar¢, t& regjistruara ne nenin 84, dt. 23.03.2012, t&€
regjistrit hipotekor t& Zyrés Vendore (& Regjistrimit t& Paluajtshme Vlorg, me titull
pronésie “Vendimin nr. 168, daté 14.06.2006, t& Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit
t& Pronave Qarkut Vloré”, si dhe (¢ gjitha pasurité qé rrjedhin/derivojné prej késaj
pasurie dhe q& jané regjistruara né regjistrat hipotekor t& Zyrés Vendore (& Regjistrimit
té Paluajtshme Vloré me (€ dhénat si méposhté:

a) Pasuria e regjistruar ne nenin 84, dt. 23.03.2012, me sipérfage 33 hektaré',

b) Pasuria ¢ regjistruar né nenin 85, daté 03.04.2012, me sipérfaqe 33 hektaré,

c) Pasuria ¢ regjistruar ne nenin 193, daté 11.06.2012, me sipérfaqe 7.5 hektaré. Pasuria e
regjistruar ne nenin 194, daté 1 1.06.2012, me sipérfage 7.5 hektare.

d) Pasuria e regjistruar ne nenin 195, daté 11.06.2012, me sipérfage 2.5 hektarg.

¢) Pasuria e regjistruar ne nenin 196, daté 11.06.2012, me sipérfaqe 2.5 hektaré.

f) Pasuria e regjistruar ne nenin 197, daté 11.06.2012, me sipérfage 13 hektare.

g) Pasuria e regjistruar né nenin 350, daté 16.08.2015, me sipérfage 7.5 hektar¢.

h) Pasuria e regjistruar ne nenin 65, daté 01.03.2013, me sipérfage 5,000 m?,

i) Pasuria e regjistruar né nenin 714, dt, 14.08.2013, me sipérfaqe 5,000 m?.

i) Pasuria e regjistruar ne nenin 66, daté 01.03.2013, me sipérfage 70,000 m?.

k) Pasuria e regjistruar né nene 292, dt. 04.05.2015, me sipérfaqe 65,000 m’,

[) Pasuria e regjistruar ne nenin 293, dt. 04.05.2015, me sip. 5,000 m?,

m) Pasuria e regjistruar me nenin 20, dt. 03.07.2015 (Inskript).

n) Pasuria e regjistruar me nenin 399, dt. 30.07.2015, me sipérfage 5,000 m’.

o) Pasuriae regjistmar né nenin 2, dt. 10.03.2016 (Inskript).

p)} Pasuria e regjistruar ne nenin 349, daté 16.08.2012, me sipérfage 2.5 hektaré.

q) Pasuria e regjistruar ne nenin 706, daté 02.08.2013, me sipérfage 2 hektaré.

r) Pasuria e regjistruar né nenin 14, dt. 08.06.2015 (Inskript).

s) Pasuria e regjistruar ne nenin 707, daté 02.08.2013, me sipérfage 5000 m?,

t) Pasuria e regjistruar né nenin 767, dt. 03.09.2013, me sipérfage 5000 m2,

u) Pasuria ¢ regjistruar né nenin 1112, dt. 17.12.2013, me sipérfaqe 2,500 me.

v) Pasuria e regjistruar né nenin 11 13, dt. 17.12.2013, me sipérfage 2,500 m?.

w) Pasuria ¢ regjistruar né nenin 1115, dt. 17.12.2013, me sipérfage 2,500 m’.

x) Pasuria e regjistruar né nenin 380 dt. 18.11.2014, me sipérfage 2,500 m’,

y) Pasuria e regjistruar n& nenin 40, dt. 03.02.2015, me sipérfage 5000 m?,

z) Pasuria e regjistruar né nenin 72, dt. 23.02.2015, me sipérfage 5000 m?.

aa) Pasuria ¢ regjistruar né nenin 41, dt. 03.02.2015, me sipérfage 5000 m?,

bb) Pasuria e regjistruar né nenin 58, dt.17.02.2015, me sipérfage 5000 m?,

cc) Pasuria e regjistruar ne nenin 42, daté 03.02.2015, me sipérfage 12 hektaré.

dd)Pasuria ¢ regjistruar né nenin 320, dt. 01.06.2015, me sip. 15,000 m?.

! Nga kjo pasuri derivojné pasurité e méposhtéme,




ee) Pasuria e regjistruar né nenin 321, dt. 01.06.2015 me sip. 10.5 hektaré.

ffy Pasuria e regjistruar né nenin 135, dt. 08.06.2015 (Inskript).

gg) Pasuria e regjistruar né nenin 347, dt. 08.06.2015, me sipérfage 15,000 m?,

26. Né aplikim té nenit 190 dhe 224 t& K.Pr.Penale, regjistrimet e kryera pér numrin
telefonik 067 20 60 444; numrin telefonik 069 58 64 034, numrin teleofnik 069 64 60
624, numrin telefonik 067 20 66 666, numrin telefonik 069 75 75 975, numrin telefonik
069 68 23 125, nunwin telefonik 069 86 82 975 dhe numrin telefonik 069 96 63 394, t€
vendosur né pérgjim me vendimin nr. 70 datd 24/05/2016 t&€ Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Vlorg, té asgjésohen, pasi vendimi t& marré formé té prere.

27. Né aplikim & nenit 190 dhe 224 té K.Pr.Penale, regjistrimet ¢ kryera pé&r numrin
telefonik 069 47 58 570, té vendosur né pérgjim me vendimin nr. 54 dat¢ 29/04/2016 t&
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vior, t€ asgjésohen, pasi vendimi t€ marré formé té
preré.

28. Né& aplikim té nenit 190 dhe 224 t&¢ K.Pr.Penale, regjistrimet e kryera pér numrin
telefonik 069 26 83 730, t& vendosur né pérgjim me vendimin nr. 56 daté 05/05/2016 té
Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré, t& asgjésohen, pasi vendimi & marré formé té
preré.

29. Né aplikim té nenit 190 dhe 224 t& K.Pr.Penale, regjistrimet ¢ kryera pér numrin
telefonik 069 26 83 730, té vendosur né pérgjim me vendimin nr. 66 daté 19/05/2016 te
Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vlorg, t& asgjésohen, pasi vendimi t€ mamné formé &
preré.

30. Né aplikim té nenit 190 dhe 224 t€ K.Pr.Penale, Iegjlstnmet e kryera pér numrin
telefonik 069 91 07 123 dhe pér numrin telefonik 069 53 39 365, t€ vendosur né
pérgjim me vendimin nr. 59 daté 11/05/2016 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, (€
asgjésohen, pasi vendimi t€ marré formé té prere.

31. Né& aplikim té nenit 190 dhe 224 t&¢ K.Pr.Penale, regjistrimet e kryera pér numrin
telefonik 069 48 77 305, t& vendosur né pérgjim me vendimin nr. 61 daté 12/05/2016 &
Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vioré, té asgjésohen, pasi vendimi t€ mamé formé t&
preré.

32. Shpenzimet progeduriale té kryera gjaté hetimit paraprak né shumén prej 360.000
(tregind e gjashtédhjeté mijé) Leké, si dhe ato t€ kryera gjaté gjykimit, t'u ngarkohen t&
pandehurve né ményré solidare.

-Av, mbrojtes i t€ pandehurit Raimond Mézi :
1-Deklarimin e pafajshém té t& pandehurit pér veprat penale pér té cilat akuzohet né
bazé té nenit 388 pika ‘“b” e K.Pr.Penale. e
2-Nese gjykata e deklaron fajtor dénimin né minimumin g€ parashikon neni 185721 S
Kodit Penal dhe neni 287/1 i Kodit Penal dhe pezullimin e ekzekutimit té dénimit. =

-Av. mbrojtes i té pandehurit Lefter Gjergji:

1 -Deklarimin e pafajshém té t& pandehurit pér veprat penale pér (¢ cilat aku70het né
bazé t& nenit 388 pika “b” ¢ K.Pr.Penale.

2-Nese gjykata e deklaron fajtor dénimin né minimumin q& parashikon neni 186/2 i
Kodit Penal dhe neni 287/1 i Kodit Penal dhe pezullimin e ekzekutimit t€ dénimit.




I pandehur Lefter Gjergji-Jam i pafajshém.

Av. mbrojtes i té pandehurit Enkes Hysendhima:

Bazuar ne nenin 388/1 germa “b” te K.Pr.Penale, kérkojmé prej Gjykates se Rrethit
Gjyqgesor Vloré, qé té deklaroje té pafajshem té pandehurin Enkes Hysendhima, pér kryerjen e
veprave penale té “Falsifikimi i dokumentave”, dhe “Pastrim i produkteve té veprés penale”, e
kryer né bashkepunim, t€ parashikuar nga neni 186/2 dhe 287/2 i K.Penal, pasi fakti i
kontestuar kétij shtetasi nuk pérben vepér penale.

I pandehuri Enkes Hysendhima-Jam i pafajshém.Jam dakord me avokatin.

Avokati mbrojtés i té€ pandehurés Blerina Dhrami :
-Deklarimin e pafajshéme té té pandehurés pér veprat penale pér té cilat akuzohet né
bazé té nenit 388/1 pika “b” e K.Pr.Penale pasi fakti nuk pérbén vepér penale.

Avokati mbrojtés i t& pandehurés Donika Besimaj :
-Deklarimin e pafajshém té té pandehurés pér veprat penale pér té cilat akuzohet né
bazé té nenit 388/1 pika “b” e K.Pr.Penale pasi fakti nuk pérbén vepér penale.

Gjykata pasi u njoh me kérkesén pér gjykim,provat bashkangjitur fashikullit té
procedimit penal,dégjoi kérkimet pérfundimtare t& pjesémarrsve né gjykim dhe e
shqyrtoi ¢éshtjen né térési
VEREN

Prokuroria ¢ Rrethit Gjyqésor Vloré, ka paraqitur kérkesen pér gjykimin e procedimit
penal Nr.169 té vitit 2017 né ngarkim té té¢ pandehurve Raimond Mézi, Lefter Gjergji,Enkes
Hysendhima, té akuzuar se kané kryer veprat penale “Fallsifikimi i dokumentave” kryer né
bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe “Pastrimi i produkteve té veprés penale ose
veprimtarisé kriminale”qé ka sjellé pasoja té rénda dhe né bashképunim parashikuar nga nenet
186/2 dhe 287/3 e 25 té€ Kodit Penal , Blerina Dhrami(Brahimi) e akuzuar se veprat penale
“Fallsifikimi i dokumentave” kryer né bashképunim dhe nga personi qé ka pér detyré t&
Iéshojé dokumentin dhe “Shpérdorimi i detyrés”parashikuar nga nenet 186/3 dhe 2438 té Kodit
Penal dhe Donika Besimaj e akuzuar se veprat penale “Fallsifikimi i dokumentave” kryer né
bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe “Shpérdorimi i detyrés”parashikuar nga nenet
186/2 dhe 248 té Kodit Penal

Rezulton se népérmjet shérbimit postar daté 04.10.2017 &shté paraqitur kerkesé padia
(n€ procesin penal) me palé:

PADITES Késhilli i Ministrave,pérfagésuar nga Avokatura ¢ Shtetit
Pérfagésuar né gjykim nga Sokol Kamberi

Ti PADITUR 1. Raimond Mézi
2. Lefter Gjergji.
3.Zyra Vendore e Regjistrimit t€ Pasurive té Paluajtshme

Vloré. M

PERSON I TRETE Bashkia Vloré
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OBJEKTI {.Deklarimi i pavértetésisé(fallsitetit) té dokumentave... .

2. Detyrimin pér njohje prionar dhe kthimin né favor t& shtetit
shqiptar... .

BAZA LIGJORE Nenet 5 gérma”s” dhe 14 (€ ligjit Nr. 10018 daté 13.11.2008
“Pgr avokaturén e shtetit”,nenet 61,62 t& K. Pr.Penale, etj

Para fillimit t& shqyrtimit gjyqésor nga ana e té pandehurve,népérmjet mbrojtésve t¢
tyre u kérkua 1& procedohej me gjykim t& shkurtuar né bazé t€ nenit 403 te K.Pr.Penale,kérkesé
e cila u pranua nga Gjykata ,pasi mori dhe mendimin e prokurorit, pé& shkak se plotésohen
kérkesat e neneve 405/6 ¢ vijues t& K.Pr.Penale pasi nga palét nuk pati pretendime né lidhje me
pavlefshméri 18 akteve dhe papérdorshméri té provave dhe nga gjykata nuk u konstatan akte té
pavlefshme apo prova té papérdorshme dhe ¢éshtja mund te zgjidhet me gjendjen q€ jané aktet
né fashikullin e procedimit pérkates duke garantuar nje proces té rregullt ligjor dhe pa u cénuar
dhénia e drejtésisé,

Gjithashtu né lidhje me pading civile si mbrojtesit dhe prokurori kérkuan vegimin € saj.
Me vendimin e datés 10.11.2017 Gjykata vendosi:

“Lénien pa shqyrtuar t& padisé civile(né procesin penal).

Dérgimin ¢ saj Seksionit Civil .prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Viore”

Nga shqyrtimi gjyqésor i késaj ¢éshtje penale rezulton ¢ provuar se:

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Vloré, mbi bazén akteve t& procedimit
penal nr. 128 daté 30/06/2016, t& dérguara pér kompetencé nga Prokuroria prané Gjykatés s&
Shkallés s& Paré pér Krime té Tirané, ka rregjistruar procedimin penal nr.169 daté 27/01/2017,
pér veprat penale “Falsifikimi i dokumenteve”, “Shpérdorimi i detyrés” dhe “Pastrimi i
produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, 1€ parashikuara nga nenet 186, 248
dhe 287/3 t&€ Kodit Penal.

Sipas organit t& akuzés nga térésia e veprimeve hetimore € kryera dhe provave t&
administruara né kuadér té kétij procedimi penal, ka rezultuar e provuar se jané pérfituar tre
pasuri t& paluajtshme me sipérfage totale 342 Ha, mbi bazén e dokumenteve t& falsifikuara, si
dhe jané kryer veprime juridike mbi kéto pasuri, me géllim fshehjen ¢ origjin€s sé paligjshme
té tyre.

Episodi 1: Regjistrimi i pronés me dokumenta té falsifikuara prej 220 Ha, né
vendin e quajtur Karaburun, Vieré,

Gjaté hetimeve paraprake &shté provuar se i pandehuri Raimond Mézi, né bashképunim - -
me & pandehurit Enkes Hysendhima, Donika Besimaj dhe Blerina Dhrami (Brahimi), ka .
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pérfituar, regjistruar dhe tjetérsuar njé sipérfaqe prone prej 220 Ha, né vendin e quajtur
Karaburun, Vloré, me dokumente té falsifikuara,

Provohet se dokumentet e falsifikuara mbi bazén e ¢ cilés éshté pérfituar kjo pasuri
&shté e gjithe dosja gjyqésore qé i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000 t&
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg. Nga hetimi &shté provuar se kjo dosje gjyqésore dhe aktet
¢ ndodhura né té jané térésisht & falsifikuara, si dhe jané futur né kundérshtim me ligjin né
arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vioré, Pér té fshehur kété veprimtari t& kundérligjshme,
rezulton se t€ dhénat e pasqyruara né kété dosje gjygésore jané pasqyruar edhe né tre regjistra
qé ndodheshin té administruara né arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, Konkretisht
jané pasqyruar t¢ dhénat e késaj dosje né Regjistrin Civil Themeltar, né Numratorin Civil t&
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, né Indeksin e Vendimeve Civile t& Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Vlorg, regjistra qé ndodheshin té arkivuara né mjedise t& ndryshme t€ mkivés sé
Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Vloré. Gjithashtu provohet se edhe dosja fizike qé i pérket
vendimit gjyqésor civil nr, 1360, daté 29/12/2000 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré éshté
sistemuar dhe arkivuar né vendin pérkatés ku ndodheshin dosjet gjyqésore qé i pérkisnin muajit
dhjetor t& vitit 2000.

Veprimtaria e mésipérme éshté kryer nga e pandehura Donika Besimaj, e cila ka pasur
né posedim té gjithé regjistrat ¢ mésipérm. Pasi éshté realizuar veprimtaria ¢ mésipérme e
kundérligjshme, e pandehura Donika Besimaj, u ka véné né dispozicion kopje té njésuar té
vendimit gjyqésor civil nr, 1360, daté 29/12/2000 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, si dhe
1¢ akteve t& késaj dosje, (6 pandehurve Enkes Hysendhima dhe Raimond Mézi. Kéta dy té
fundit, né bashképunim me t& pandehurén Blerina Dhrami {Brahimi), mbi bazén e
dokumenteve t¢ falsifikuara té véna né dispozicion nga e pandehura Donika Besimaj, kané
regjistruar né regjistrat publik prané ZVRPP Vioré sipérfagen e pronés prej 220 Ha, proné ¢
cila &shté pasqyruar sikur éshté kthyer pérmes vendimit giyqésor civil nr. 1360, daté
29/12/2000 € Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Pas regjistrimit té késaj sipérfaqe prone,
rezulton se t& pandehurit Enkes Hysendhima dhe Raimond Mézi, kané kryer veprime juridike
mbi két¢ pasuri, si ndagje dhe tjetérsime, me géllimin e vetém fshehjen e origjinés sé
paligjshme té késaj pasurie,

Nga hetimi i kétij procedimi penal ka rezultuar se, mé datén 19/11/2012 &shté
pasqyruar fakti sikur ka aplikuar prané Z.V.R.P.P. Vloré, shtetasi Nesti Bifsha pér regjistrimin
¢ vendimit gjyqésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré,

Bazuar né aktin e aktin e ekspertimit grafik nr. 7891, daté 11.08.2016, rezulton se
vendimi i mésipérm dhe dosja gjyqésore jané térésisht & falsifikuar. Mbi bazén e aplikimit té
mésipérm, rezulton se né regjistrin hipotckor nr. 421, daté 12/10/2012 éshté regjistruar pasuria
“Njé sipérfaqe kulloté prej 220 ha, né vendin Karaburun (sipas kufijve), né emér 1€ shtetasit
Raimond Mezi. Né kolonén pérkatése éshté pasqyruar fakti se kjo pasuri éshté regjistruar mbi
bazén e vendimit gjygésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Vloré. Provohet se kjo pasuri &shté regjistruar mbi bazén e dokumenteve t& falsifikuara nga té
pandehurit Raimond Mézi, Enkes Hysendhima dhe Blerina Dhrami {(Brahimi}), né bashké&punim
me njéri tjetrin. Nga sckuestrimi i késaj praktike rezulton se jané paragitur dokumentet ¢
méposhtme;
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o Aplikimi i shtetasit Nesti Bifsha, ku rezulton se ky aplikim éshté pranuar nga specialisti
Andi Mone. Rezulton se ky aplikim éshté administruar né fotokopje prangé ZVRPP
Vioré, por nga kéqyrja ¢ kétij aplikimi rezulton se ky aplikim bén fjalé pér 1&shimin ¢
vértetimit nga dokumentet hipotekor pér pronén q& ndodhet né Dhérmi. Nga kéto té
dhéna del garté ky aplikim éshté futur mé voné nga ¢ pandehura Blerina Dhrami
(Brahimi), kopje e té cilit éshté marré nga aplikimi origjinal i shtetasit Nesti Bifsha. Kjo
e dhéné provohet edhe pér faktin se aplikimi éshté béré mé datén 19/11/2012, ndérsa
prona éshté regjistruar meé datén 12/10/2012, pra para se té paraqitej aplikimi. Rezulton
se kéto fakte ka deklaruar edhe shtetasi Andi Mone i pyetur né cilésiné e deklaruesit.

e Vendimi nr. 1360, daté 29/12/2000 i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, me gjyqtaré
Thoma Nika, i cili mban shénimin ¢ punonjés sé arkivés dhe Kancelares prané Gjykatés
sé Rrethit Gjyqésor Vloré, shénim i pasqyruar mé datén 01/04/2015.

e Mandat-pagese daté 01/04/2015.

‘e Shkresa nr. 1266 prot, daté 11/09/2014 e Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Viorg, drejtuar
ZVRPP Vloré.

e Shkresa nr. 7853 prot, daté 05/09/2014 ¢ ZVRPP Vloré, drejtuar Gjykatés sé Rrethit
Gjygésor Vloré,

e Vendimi nr. 1360, daté 29/12/2000 i Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vioré, me gjyqtaré
Thoma Nika, i cili mban shénimin ¢ punonjés sé arkivés prané Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Vloré, shénim i pasqyruar me datén 17/04/2012.

o Kérkesé padi e paragitur né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Vloré nga shtetasi Rajmond
Mézi.

e Vendimi nr. 100, daté 19/04/1996 i KKKP Qarku Vieré né favor t€ subjektit Jakup
Mezi, bashké me planimetring.

e Noté transkriptimi né favor t€ Jakup Haxhi Mezi me numér rradhori 9,‘ vol.12, daté
15/01/1943.

o Akt-déshmi trashégimic daté 09/08/1994, pérmes s¢ cilit éshté léshuar déshmia ¢
tréshégimisé pér Jakup dhe Zybe Mezi.

o Akt-gjykimi nr. 270, daté 09/11/1939, me padités shtetasin Ramadan Halimi.

e Dokumente arkivore t& nxjerra nga AQSH F. 404, V. 1934, D.74, fl. 3 dhe AQSH F.

© 404, V. 1932, D. 36, f1. 227
Mbi bazén e aplikimit t& mésipérm, rezulton se né regjistrin hipotekor nr. 421, daté

12/10/2012 &shté regjistruar pasuria “Njé sipérfage kulloté prej 220 ha, né vendin Karaburun
sipas kufijve”, né emér té shtetasit Rajmond Mezi. Né kolonén pérkatése éshté pasqyruar fakti
se kjo pasuri &shté regjistruar mbi bazén e vendimit gjyqésor civil nr. 1360, daté 29/ 12/2000 1€
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré. Rezulton se pasuria e mésipérme &shté regjistruar mbi
bazén e dokumenteve térésisht té falsifikuara.

Nga ana e organit procedues éshté administruar prané Agjencisé s€ Trajtimit té Pronave
Tirang, dosja nr. 905 e vitit 1994, q¢ pérmban vendimin nr. 100, daté 19/04/1996 té ish-KKKP-
sé Bashkia e Qytetit Vlor, né emér t& subjektit t& shpronésuar Jakup Mézi. Nga studimi i
vendimit nr. 100, daté 19/04/1996 t& ish-KKKP-s¢ Bashkia ¢ Qytetit Vioré, rezulton se &shté
vendosur: “1. Té njohé si ish-pronaré té késaj proné z. Jakup Mézi (trashégimtarét e tij). —Mbi

13




njé sipérfagqe trualli e ndodhur né vendin “Sadra” lagjia “Isa Boletini”, prej 4800 metér
katroré truall. -Mbi njé sipérfaqe toke té (jetérsuar né truall prej 6600 meiér katroré e
ndodhur né vendin “Aplemé”, lagjia e Re. 1b. Té kompensojé sipérfagen e truallit prej 5000
metér katroré sipas disponibilitetit qé do (& keté komisioni. lc. Sipérfagja e 1okés sé tietérsuar
né truall prej 6400 metér karoré do 1€ trajlohet me ligjin pér tokén bujgésore”.

Né funksion t€ hetimit éshté sckuestruar prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Viors e
giithé praktika e dosjes gjyqésore qé i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000
t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Nga aktet ¢ késaj dosje rezulton se shtetasi Raimond
Mezi, ka paraqgitur padi né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vloré me objekt anullimin e vendimit
t&€ KKKP. Si prova shkresore rezulton se éshté paraqitur vendimi nr. 100, daté 19/04/1994 ish-
KKKP-s¢ Bashkia e Qytetit Vlors, i cili éshté njésuar me origjinalin prané noterit publik Ylli
Mehmeti. Pérmes kétij vendimi rezulton se éshté vendosur: “1. T¢ njoh si ish pronaré 16 késaj
prone z. Jakup Mezi (trashégimtaré! e tij). —Mbi njé sipérfaqe hullote prej 220 ha e ndodhur
né vendin “Karaburun”, kufizuar né: Lindje Pérroi i wji i njelm, Jug Qafu e giashtrés, Veri
Deti, Peréndim Pérroji i Dhime Kushtes”. Gjithashtu rezulton se éshtg paraqitur edhe nota e
transkriptimit né favor té Jakup Mezi, e cila éshté pasqyruar ne rradhorin 9, vol 12, daté
13/05/1943. Kjo noté transkriptimi éshté paraqitur fotokopje e njésuar me origjinalin prané
noterit publik Ylli Mehmeti. N& kété noté transkriptimi éshté pasqyruar se pasuria qé shitet
€shté kjo pasuri: “Né vendin e quajiur “Karaburun” njé kulloté dimérore pér kétérgind koké
dhi, rreth 1900 (njémijé e nénétéqind) vreten gé kufizohet: Lindje Pérroi uji i njelm, Jug Qafa e
gjashirés, Veri Deti, Peréndim Pérroji i Dhime Kushtes”. Rezulton se si titull pronésie éshté
pasqyruar fakti se ka shérbyer gertifikata noté transkriptimi e zyrés Ipotekave t& Vlorés nr. 273
(dyqind e shtatédhjeté e tre) daté 18 tetor 1934,

(Rezulton se né pjesén e brendshme & kapakut né fund té késaj dosje éshté gepur njé
déftes€ komunikimi e cila qéllimisht éshté démtuar né ekstremitetet ¢ saj me qéllim qé & mos
identifikohet s prej cilés dosje éshté hequr kjo déftesé komunikimi).

Nga ana e organi procedues &shté administruar nota e transkriptimit nr, 273 e vitit 1934,
né favor t&€ Mynevere Danos, ¢ cila ka shérbyer si titull pronésie pér shitjen ¢ pronés shtetasit
Jakup Mezi. Rezulton se né kété noté transkriptimi nuk flitet pér pasuring qé ndodhet né vendin
¢ quajtur “Karaburun” njé kulloté¢ dimérore pér kétérqind koké dhi, weth 1900 (njémijé e
nénétéqind) vreten qé kufizohet: Lindje Pérroi wji i njelm, Jug Qafa ¢ gjashirés, Veri Deti,
Peréndim Périoji i Dhime Kushtes, pra pér pasuriné qé ka bleré shtetasi Jakup Mezi.

Gjithashtu &shté administruar nota e transkriptimit e pasqyruar né rradhorin 9, vol 12,
dat¢ 13/05/1943 né favor t& Jakup Haxhi Mezi. Rezulton se né kété noté transkriptimi €shté
pasqyruar shitja e pasurisé nga shtetasja Mynevere Dano tek shtetasi Jakup Mezi té pasurisé qé
ndodhet né vendin Ané e madhe, njé vresht prej katér vreten toké dhe dhjeté rrénjé ulling,
Rezulton se si titull pronésie pér kryerjen e veprimit té shitjes ka shérbyer nota e transkriptimit
nr, 273, daté 15/10/1934. Rezulton se shénimet né lidhje me shitjen e késaj pasurie jané kryer
edhe né notén e transkriptimit nr. 273 t& vitit 1934.

Nga 1€ dhé€nat e mésipérme rezulton ¢ provuar se vendimi nr. 100, daté 19/04/1994 ish-
KKKP-s& Bashkia e Qytetit Vloré, i paraqitur né Gjykatén ¢ Rrethit Gjyqésor Vlorg, éshté
krejtésisht i ndryshém me vendimin nr, 100, daté 19/04/1994 ish-KKKP-sé Bashkia e Qytetit
Vlorg, t& administruar prané Agjencisé s¢ Trajtimit t& Pronave Tirané. Pér rrjedhojé vendimi
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ar. 100, daté 19/04/1994 ish-KKKP-sé Bashkia e Qytetit Vlorg, i paraqitur né Gjykatén e
Rrethit Gjygésor Vioré dhe prané ZVRPP Vloré éshté i falsifikuar.

Pra, rezulton se mbi bazén e té dhénave dhe ekstremiteteve té vendimit t& administruar
prané Agjencis¢ s€ Trajtimit t& Pronave Tirané éshté krijuar njé vendim tjetér me t& njéjtat
ckstremitete né favor (& subjektit Jakup Mezi, por duke falsifikuar t& dhénat e pronésise, ¢
konkretisht duke pasqyruar fakin sikur komisioni ka njohur prongsin€ ¢ subjektit Jakup Mezi
mbi njé sipérfage kullote prej 220 ha, e ndodhur né vendin “Karaburun”, kufizuar né: Lindje
Pérroi uji i njelm, Jug Qafa e gjashtrCs, Veri Deti, Peréndim Pérroji 1 Dhime Kushtes.

Gjithashtu rezulton se edhe nota e transkriptimit e pasqyruar ne rradhorin 9, vol 12,

daté 13/05/1943 né favor t& shictasit Jakup Mezi dhe ¢ paragitur né Gjykatén e Rrethit
Gjyqésor Vloré éshté njé dokument i falsifikuar. Té dhénat e pasqyruara né kété noté
transkriptimi, pasqyrojné té dhéna té rreme, pasi shtetasja Mynevere Dano nuk ka pasur né
Prongsi pasuriné ¢ pasqyruar né kété noté trankriptimi. Rezulton ¢ provuar se nota ¢
transkriptimit origjinale dhe ¢ administruar prané ZVRPP Vlorg, flet pér shitjen ¢ pasurisé q€
ndodhet né vendin “Ané e madhe”, njé vresht prej kater vreten toké dhe dhjeté ménjé ullinj.
Pra, duke marré té dhénat € késaj note transkriptimi, rezulton se éshté krijuar njé noté ¢ re
transkriptimi e falsifikuar, duke pérdorur ckstremitetet € notés origjinale t& transkriptimit, por
duke falsifikuar t&¢ dhénat ¢ pronésisc, € konkretisht falsifikimi géndron né faktin se éshté
pasqyruar sikur pérmes késaj note transkriptimi éshté shifur pasuria “Né vendin e quajtur
““Karaburun” njé kulloté dimérore peér kétérgind koké dhi, rreth 1900 (njémijé e néntéqind)
vreten qé kufizohet: Lindje Pérroi uji i njelm, Jug Qafa e gjashtres, Veri Deti, Peréndim Pérroji
i Dhime Kushtes”.

Provohet se falsifikimi i dokumenteve té mésipérme €shté realizuar nga i pandehuri
Enkes Hysendhima né bashképunim me t& pandehurin Raimond Mgzi.

Nga hetimi rezulton s¢ né vendimin gjygésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000 t&
Giykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré éshté pasqyruar fakti sikur ashté dhéné nga gjyqtari Thoma
WNika, i asistuar nga sekretere gjyqésore Natasha Qejvani dhe Antigoni Megaj. Ndérsa referuar
Procesverbaleve té seancave gjyqésore, rezulton se sckretare gjyqésore ka genc edhe shietasja
Antigoni Mega. Rezulton se me vendimin nr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés s€ Rrethit
Gijyqésor Vloré sshté vendosur: “Pranimin € padisé sé paditésit Raimond Mezi. Anullimin e
pjesshém té vendimit 16 Kom.KK. Pronave Vlore, nr 100, daté 19/04/1994 pér pikén 1 1€ kétij
~endimi duke vendosur kthimin né natyré té sipérfaqes 220 ha, né vendin e quajtur Karaburun,
ae kufij: Veri-deti, Jug-qafa e gjeshtrés, Lindje-Proi i wji i njelmet, Peréndim-Proi i Dhim
Kushtés (sipas skicave té ndodhura né dosje)”.

Bazuar né aktin e aktin ¢ ckspertimit grafik nr. 7891, daté 11.08.2016, rezulton se¢
vendimi i mésipérm dhe dosja gjyqésore janc térésisht té falsifikuara.

Pér kété qéllim éshté thirrur dhe pyetur né cilésiné € deklaruesit, shtetasi Thoma Nika,
gjyqtari né emér € (& cilit &shté dhéné vendimi i mésipérm. Ky shtetas ka deklaruar se nuk ka
nénshkruar vendimin nr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Viorg, si_dhe
nuk ka nénshkruar né asnjé procesverbal q& &shté administruar né kété dosje g]yqebeie Sipas,
fij, né t& gjithé dosjen gjyqesore nuk ndodhet asnjé shkrim apo nénshkrinfy §& 16, JEt810\
shkruar/nénshkruar prej tij. Ne funksion té hetimit €shté pyetur né cilésiné © deklarueses
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shtetasja Antigoni Megaj, emri 1 (8 cilés éshté pasqyruar si sekretare gjygésore né dosjen e
konkretizuar me vendimin nr. 1360, daté 29/12/2000 € Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Vloré.
Kjo shtetase ka deklaruar se nuk ka nénshkruar vendimin nr, 1360, daté 29/12/2000 & Gjykatés
sé Rrethit Gjyqgésor Vloré, si dhe nuk ka shkruar/nénshkruar né asnjé procesverbal gé éshté
administruar né kété dosje gjygésore. Sipas saj, né té gjithé dosjen gjyqésore nuk ndodhet asnjé
shkrim apo nénshkrim qé té jet€ shkiuai/nénshkiuar prej saj.

Rezulton se né dosjen e mésipérme gjyqésore €shté administruar edhe njé fleté-thinje, €
cila mban nr. 673 Akti. Organi procedues ka sekuestruar n€ cilésing e provés dosjen gjyqésore
qé i pérket numrit 673 Akti. Rezulton se kjo dosje gjyqésore i pérket vendimit nr. 1502, daté
23/09/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré me gjyqtar€é Lek Mehilli dhe me palé
paditése Ariste Kuqi dhe palé e paditur K.K.K Pronave t€ rrethit Vloré. Nga kéqyrja ¢ késaj
dosje gjyqésore rezulton se ndérmejt fletéve 9 dhe 13, kané gené té€ gepura 3 (tre) fleté-thirtje,
. té cilat jané grisur. Provohet se njéra prej kétyre fletéthirjeve éshté pérdorur pér tu vendosur
né dosjen gjyqésore qé 1 pérket vendimit nr, 1360, daté 29/12/2000 t€ Gjykatés s€ Rrethit
Gjygésor Vloré. Rezulton se né pjesén e brendshme té kapakut né fund t€ késaj dosje éshié
gepur njé déftesé komunikimi ¢ cila géllimisht &shté démtuar né€ ekstremitetet e saj me qéllim
gé t& mos identifikohet se prej cilés dosje éshté hequr. Ndérsa né pjesén e brendshme &
kapakut né fund té dosjes g€ i pérket vendimit nr. 1502, daté 23/09/2003 té Gjykatds sé Rrethit
Gjyqésor Vioré, duket qarté se ka gené kapur me kapse déftesa e komunikimit té vendimit, por
kjo déftesé éshté hequr, duke 1éné shenjat ¢ saj né kapakun ¢ dosjes. Nga kjo e dhéné del qarté
se e pandehura Donika Besimaj, e cila ka pasur né administrim t€ gjithé arkivén e Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vioré, ka hequr fletéthirrjet nga dosja gjyqésore qé€ i pérket vendimit 1502,
daté 23/09/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, duke i administruar né dosjen
krejtésisht té falsifikvar, qé i pérket vendimit nr. 1360, daté 29/12/2000 té Gjykatés sé Rrethit
Giygésor Vloré.

Bazuar né aktin ¢ ekspertimit grafik nr. 7891, daté 12/08/2016 t& kryer né lidhje me
kété dosje gjygésore rezulton se:

-Tek dokumentet e listuara (dhe té sipércituara) né dosjen Nr.Vendimi 1360, daté
29/12/2000 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, objekt ekspertimi:

I.-Doréshkrimet ¢ ndodhura né pjesén e sipérme t€ faqes sé brendshme t€ kapakut té
parmé t& dosjes sé sipércituar objekt ekspertimi, nuk jané shkruar nga shtetasja Antigom
Megaj, krahasuar me modelet respektive té paragitura.

2.-Doréshkrimet e ndodhura né fagen ¢ pasme t€ dokumentit “Kérkesé padi”, né emér
té paditésit Raimond Mézi, daté€ depozitimi 01.09.2000 né€ Gjykatén e Rrethit Vloré (listuar me
nr.l né dosje) objekt ekspertimi, nuk jané shkruar nga shtetasja Antigoni Megaj, krahasuar me
modelet respektive té paragitura.

3.-Doréshkrimet ¢ ndodhura né dokumentet e listuara me nr.13, 14, 15, 15, 16, 17, 18,
19, 20, 21, 22, 23 dhe 24 né dosjen e sipércituar objekt ekspertimi: -jan€ shkruar nga i njéjti
person; -nuk jané shkruar nga shietasja Antigoni Megaj, krahasuar me modelet respektive (&

paragitura.

4.-Nése térésia e grup doréshkrimeve objekte ekspertimi &éshté shkruar apo jo"'n:gé_‘

shtetasi Thoma Nika, nga ana joné pér shkak té& pamjaftueshmérisé sé doréshkrimeve modele o

krahasimi né emér té kétij shtetasi, nuk mund t& konkludohet.
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5..Térésia ¢ nénshkrimeve (firmave) n¢ emér té shtetases Antigoni Megaj, t& ndodhura
né secilin prej dokumenteve té sipércituara objckte ekspertimi: -Jané shkruar (nénshkruar) nga
i njgjti person; -Nuk jané nénshkrime (firma) (& shtetases Antigoni Megaj, krahasuar me
modelet respektive té paraqitura.

6.-Térésia e nénshkrimeve (firmave) né emér té shtetasit Thoma Nika, t€ ndodhura né
secilin prej dokumenteve té sipéreituara objekte ckspertimi; -Jané shkruar (nénshkruar) nga i
njéjti person; -nuk jané nénshkrime (firma) t& shtetasit Thoma Nika, krahasuar me modelet
respektive (€ paragitura.

7.-Nénshkrimi (firma) né emér té shtetasit Raimond Mezi, ¢ ndodhur né rekuizitén
“padités Raimond Mezi”, né dokumentin “kerkesé padi”, né emer t& paditésit Raimond Mezi,
daté depozitimi 01.09.2000, nc Gjykatén e Rrethit Vioré (listuar me nr. 1 né dosje) objekt
ekspertimi, nuk pérjashtohet mundésia té jeté nénshkruar (firmosur) nga shtetasi Raimond
Mézi, krahasuar me modelet e paragitura.

Bazuar né aktin ¢ ekspertimit tekniko-grafik nr. 6495, daté 20/06/2017, t& kryer edhe n¢
lidhje me aktet dhe dokumentet q¢ ndodhen né dosjen ¢ mésipérme gjyqésore rezulton se:

- Secila prej shenjave té vulave né formeén ¢ katér rreshta mbishkrimesh, me tonalitet
boje ngjyré blu, me pérmbajtje té nj€jté “Vertetohet Njésia - Me Origjinalin - Noteri
- Y1li Mehmeti”, té ndodhura né fletét me nr. 2,4,5,6,7,8,9, 10 dhe 11, né dosjen
e sipéreituar objekt ekspertimi €shté e falsifikuar. Falsifikimi konsiston né pérftimin
e secilés prej kétyre shenja vulash népérmjet vizatimit me mjet shkrues me doré.

- Secila prej shenjave té vulave rrethore me tonalitet boje ngjyré blu me pérmbajtje té
njéjté teksti: “Republika e Shqipérisé - Ylli Mehmeti — Noter - Vlor&”, t&¢ ndodhura
né fletét me nr. 2, 3, 4, 5,6, 7, &, 9, 10 dhe 11, né dosjen ¢ sipércituar objekt
ekspertimi éshté e falsifikuar. Falsifikimi konsiston né pérftimin e secilés prej
kétyre shenja vulash, fillimisht né pérftimin né formé stampimi t& rrethit t& jashtém
té secilés prej tyre, ¢ mé tej duke vizatuar me mjet shkrues me dor€, rrethin ¢
brendshém dhe térésiné e plotésimeve t& tjera t& pérmbajtjes s¢ secilés prej tyre.

- Shenja e vulés né formén e tre rreshta mbishkrimesh, me tonalitet boje ngjyré blu,
me pérmbajtje teksti: «yendimi Mori Form Te Prer - Kryesckretare - Teuta Gjika”,
¢ ndodhur né fagen ¢ dyté té fotokopjes s¢ dokumentit Vendim nr. 981 Akti, Nr.
1360 Vendimi, daté 29.12.2000, i giyqtarit Thoma Nika, t¢ kapur me kapése
metalike né kapakun e pasém té dosjes me nr. Vendimi 1360, daté 29.12.2000, t&
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré objekt ekspertimi éshté e falsifikuar. Falsifikimi
konsiston né pérftimin ¢ késaj shenje vule, népérmjet vizatimit me mjet shkrues me
doré.

Nga akti i mésipérm i ekspertimit dhe bazuar né t¢ dhénat e administruara prané
7VRPP Vloré dhe Agjencisé s¢ Trajtimit t& Pronave Tirané, rezulton ¢ provuar se edhe aktet ¢
administruara né dosjen gjyqésore q¢ i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000
té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, jané térésisht té falisifikuara.

Nga deklarimet e té pandehurit Raimond Mézi, rezulton se ai nuk ka dijeni pér
vendimin nr. 100, daté 19/04/1994 ish-KKKP-sé Bashkia e Qytetit Vloré, pérmes s¢ cilit'eshité
njohur pronésia pér 220 ha, q¢ ndodhen né Karaburun. Gjithashtu ky shtetas ka sqaruar se nuk
ka paraqitur ndonjé padi né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vlorg, si dhe nuk ka dijeni pér
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vendimin nr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Vioré. Po ashtu, ky shtetas
ka deklaruar se nuk ka aplikuar pér regjistrimin e pasurisé prané ZVRPP Vloré. Sipas tij,
aplikimin mund t& kété béré avokati i tij, shtetasi Enkes Hysnedhima, pasi ky i fundit duke
vepruar né emrin e tij, ka shitur disa prona né Karaburun dhe i ka dhéné shumén prej 4.000.000
leké me késte, si ¢mim pér shitjen e késaj prone. Gjithashtu ky shtetas ka deklaruar se né e
gjitha kontratat qé jané né emér & tij, jané nénshkruar prej tij, por kéto kontrata jan€ firmosur
fillimisht né fleté 18 bardhé bosh dhe se ai nuk ka dijeni né lidhje me pérmbajtjen e kétyre
konlratave. Ky shtetas ka deklaruar se &shté paragitur tre heré prané zyrés sé noteres dhe ka
nénshkruar né té tre rastet fleté té bardha bosh. Prané zyrés s noteres ai éshté dérguar nga i
pandehuri Enkes Hysendhima, i cili e ka telefonuar né té tre rastet qé t& paragitej prané notcres
pér té nénshkruar. Rezulton se veprimet juridike t& kryera nga i pandehuri Raimond Mézi, jané
kryer prané zyrés sé noteres Belona Seraj. Kéto deklarime i pandehuri Raimond Mézi i ka
pérséritur edhe gjalé pyetjes sé tij né seancat gjyqésore me objekt vlefiésimin e ndalimit dhe
caktimin e masés sé sigurimit né ngarkim € tij.

Nga hetimi provohet se pasuria ¢ regjistruar né regjistrin hipotekor nr. 421, daté
12/10/2012, me pérshkrimin “Njé sipérfage kulloté prej 220 ha, né vendin Karaburun sipas
kufinjéve”, né emér t& shtetasit Raimond Mezi, éshté regjistruar mbi bazén ¢ dokumenteve té
falsifikuara, si dhe éshté tjetérsuar tek persona t& treté. Konkretisht rezulton e provuar se
pasuria ¢ mésipérme éshté tjetérsuar duke pasqyruar veprimet pérkatése né regjistrat hipotekoré
prané ZVRPP Vloré, si mé poshté:

. N& regjistrin hipotekor me nr. 350, daté 02/10/2014 éshté pasgyruar kérkesa e
ndarjes sé pasurisé s€ paraqitur nga shtetasi Raimond Mezi. Konkretisht né kété
numér hipotekor &shté pasqyruar fakti se né emér té shtetasit Raimond Mezi,
figuron ¢ regjistruar pasuria “Njé sipérfage kullote S=90 ha, né Karaburun té
Viorés”. Rezulton se kjo pasuri e ka origjinén nga pasuria prej 220 ha, t& regjistruar
né regjistrin hipotekor nr. 421, daté 12/1 0/2012.

- N& regjistrin hipotekor me nr. 351, daté 02/10/2014 &shté pasqyruar kérkesa e
ndarjes sé pasurisé sé paragitur nga shtetasi Raimond Mezi. Konkretisht né kété
numér hipotekor éshté pasqyruar fakti se né emér t& shtetasit Raimond Mezi,
figuron e regjistruar pasuria “Njé sipérfage kullote $=130 ha, né Karaburun té
Vlorés” Rezulton se kjo pasuri ¢ ka origjinén nga pasuria prej 220 ha, 1€ regjistruar
né regjistrin hipotekor nr. 421, daté 12/ 10/2012.

- Né regjistrin hipotekor nr. 362, daté 13/10/2014 &shté regjistruar kontrata ¢ shitjes
nr. 878 rep dhe nr. 502/1 kol, daté 10/10/2014, Pérmes késaj kontrate, shtetasi
Raimond Mezi ka shitur sipérfagen prej 90 ha, subjekteve tregtare “House of Arts”
sh.p.k dhe “Digitalnet orks” sh.p.k. Pér realiziain e kétlj veprimi éshté lidhur
kontrata e shitjes sé pasurisé sé paluajtshme nr. 878 rep dhe nr. 502/1 kol, daté
10/10/2014. Kjo kontraté éshté lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mezi né cilésiné
¢ palés shitése dhe subjekieve “House of Arts” sh.p.k dhe “Digitalnet[orks” sh.p.k.
Rezulton se né kryerjen e kétij veprimi juridik, shtetasi Raimond Mezi éshté
pérfagésuar nga shtetasi Enkes Hysendhima, I '

- Né regjistrin hipotekor nr. 609, daté 15/ 12/2014 éshté regjistruar kontrata e
shkémbimit nr. 1081 rep dhe nr. 613/1 kol, daté 04/ 12/2014. Pérmes késaj kontr_até_," i
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shtetasi Raimond Mezi, ng cilésiné e pronarit t& pasurisé prej 130 ha, ka shkémbyer
kété proné me pronén prej 199.500 metér katroré né pronési té shtetasit Artur
Shehu. Né kryerjen e kétij veprimi juridik rezulton se shtetasi Artur Shehu éshté
pérfagésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj.

Né regjistrin hipotekor me nr. 256, daté 23/03/2015 éshté pasqyruar kérkesa e
ndarjes sé pasurisé. Konkretisht né kété numér hipotekor éshté pasqyruar fakti se né
emér té shtetasit Artur Shehu, figuron e regjistruar pasuria “Njé sipérfage kullote
prej 50.000 metér katror€, né Karaburun & Viorss”. Rezulton se kjo pasuri e ka
origjinén nga pasuria prej 130 ha, t¢ regjistruar né regjistrin hipotekor nr. 609, daté
15/12/2014.

N& regjistrin hipotekor me nr. 257, daté 23/03/2015 éshté pasqyruar kérkesa e
ndarjes sé pasurisé. Konkretisht né két¢ numér hipotekor &shté pasqyruar fakti se n¢
emér té shtetasit Artur Shehu, figuron e regjistruar pasuria “Njé sipérfaqe kullote
prej 125 ha, né Karaburun & Viorés”. Rezulton se kjo pasuri e ka origjinn nga
pasuria prej 130 ha, té regjistruar né regjistrin hipotekor nr, 609, daté 15/12/2014.
Né regjistrin hipotekor me nr, 260 té vitit 2015 &shté regjistruar kontrata ¢ shitjes
nr. 405 rep dhe nr, 275/1 kol, daté 25/03/2015. Kjo kontraté éshté lidhur ndérmjet
shtetasit Artur Shehu pérfagésuar nga shtetasi Peilumb Peiritaj né cilésing e palés
shitése dhe shietasit Arian Laci né cilésiné ¢ palés blerése. Pérmes késaj kontrate,
shtetasi Artur Shehu, ka shitur sipérfagen e pronés prej 50,000 metér katroré, pasun
e cila ka qené regjistruar né regjistrin hipotekor nr.256 dat€ 23/03/2013.

N& regjistrin hipotekor me nr. 497, daté 01/10/2015 &shté pasqyruar kérkesa ¢
ndatjes sé pasurisé. Konkretisht né kété numér hipotekor éshté pasqyruar fakti se né
emér té shtetasit Artur Shehu, figuron e regjistruar pasuria “Njé sipérfaqe kullote
prej 10 ha, né Karaburun t& Viorés”. Rezulton se kjo pasuri e ka origjinén nga
pasuria prej 125 ha, t€ regjistruar né regjistrin hipotekor nr. 257, daté 23/03/2015.
Né regjistrin hipotekor me nr. 498, daté 01/10/2015 éshté pasqyruar kérkesa e
ndarjes sé pasurisé. Konkretisht né kété numér hipotekor &shté pasqyruar fakti se né
emér té shtetasit Artur Shehu figuron e regjistruar pasuria “Njé sipérfage kullote
prej 10 ha, né Karaburun t¢ Viorés”. Rezulton se kjo pasuri e ka origjinén nga
pasuria prej 125 ha, t€ regjistruar né regjistrin hipotekor nr. 257, daté 23/03/2015.
N& regjistrin hipotekor me nr. 7, daté 14/01/2016 éshté pasqyruar regjistrimi i njé
sipérfaqe prone prej 10 Ha, regjistruar né emér t€ shtetasit Thodhori Gjiknuri. Kjo
pasuri e ka origjinén nga sipérfagja e pronés prej 10 ha, regjistruar né regjistrin
hipotekor nr, 497 daté 01/10/2013. Ky veprim &shté kryer pérmes kontratés s¢
shitjes s& pasurisé sé paluajtshme nr. 33 rep dhe nr. 32/1 kol, daté 08/01/2016. Kjo
kontraté &shté lidhur ndérmjet shtetasit Artur Shehu pérfagésuar nga shtetasi
Pullumb Petritaj né cilésing e palés shitése dhe shtetasit Thodhori Gjiknuri né
cilésing e palés blerése. Pérmes késaj kontrate shtetasi Artur Shehu ka siii'u_}r
sipérfagen e pronés prej 10 ha, regjistruar né numrin hipotekor 497 daté
01/10/2015, si dhe pasuriné me sipérfage 10 ha, regjistruar né regjistrin hipotekor
ur. 498, daté 01/10/2013.
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Gjaté hetimit éshté administruar prokura ¢ pérgjithshme nr. 759 rep dhe nr. 442 kol,
daté 11/08/2014. Pérmes késaj prokure, shtetasi Raimond M2zi ka eméruar si pérfagésues té tij
shtetasin Enkes Hysendhima. Gjithashtu éshté administruar kontrata e shitjes sé pasurisé nr.
878 rep dhe nr. 502 kol, daté 10/10/2014. Kjo kontraté éshté lidhur ndérmjet shtetasit Raimond
Mézi, i pérfagésuar nga shtetasi Enkes Hysendhima né cilésin e palés shitése dhe subjekteve
“Digitalnet[orks” sh.p.k dhe “House of Arts” sh.p.k, né cilésiné e palés blerése. Objekti i késaj
kontrate &shté shitja e pasurisé me sipérfaqe 90 ha, qé ndodhet né Karaburun, kundrejt gmimit
prej 180.000 Euro. Bashkélidhur késaj kontrate ndodhet prokura e pérgjithshme nr. 937 rep dhe
nr. 337 kol, daté 30/07/2014, pérmes sé cilés shtetasi Raimond Mézi ka eméruar si pérfagésues
shtetasin Enkes Hysendhima.

Gjaté kontrollit t& zyrés sé noteres Bleona Seraj, éshté sekuestruar Prokura e
Pérgjithshme nr. 661 Rep dhe nr. 357/2 Kol, daté 11/08/2014, sipas sé¢ cilés shtetasi Raimond
Mézi ka eméruar pérfaqésues ligjor shtetasin Enkes Hysendhima. Gjithashtu gjaté kontrollit t&
zyrés sé noteres Belona Seraj, jan€ sekuestruar né cilésing e provés materiale katér 4 (fleté) té
bardha bosh, né fund t& té cilave, né cepin e majté jané shkruar me shkrim dore emrat ¢
shtetasve Arian Troge dhe Reneta Troqi, si dhe nénshkrimi i kétyre shtetasve. Jané sekuestruar
29 (njézet e nénté) fleté té bardha bosh, né té cilat éshté shénuar emri i shtetasit Pullumb
Petritaj, si dhe nénshkrimi i kétij shtetasi. Jan€ sckuestruar 21 (njézet e njé) fleté t& bardha bosh
né té cilat éshté shénuar emri i shtetasit Jazo Troqe, si dhe nénshkrimi i kétij shtetasi. Jan€
sekuestruar 35 (tridhjeté e pesé) fleté té bardha bosh, né t& cilat ka nénshkruar noterja Belona
Seraj. Jané sekuestruar 3 (tre) fleté t& bardha bosh né & cilat éshté pasyruar emri i shtetases
Mirka Rondo, bashké me nénshkrimin e késaj shtetaseje, si dhe fotokopje e kartés sé identitetit
té késaj shtetaseje. Jané sekuestruar 4 (katér) fleté t& bardha bosh né fund té té cilave €shté
pasqyruar emri dhe nénshrkimi i shtetasit Mirdit Cupi, si dhe kopje ¢ kartés sé identitetit té
kétij shtetasi. Jané sekuestruar 3 (tre) fleté t& bardha bosh né fund té té cilave éshté pasqyruar
emri dhe nénshkrimi i shtetasit Ahmet Kulluri, si dhe kopje e kartés s¢ identitetit t& kétij
shtetasi. Jané sekuestruar 15 (pesémbédhjeté) fleté té bardha bosh né fund té té cilave éshté
pasqyruar nénshkrimi i noteres Belona Seraj.

Bazuar né & dhénat e mésipérme rezulton se pasuria e regjistruar né regjistrin hipotekor
nr. 421, daté 12/10/2012, me pérshkrimin “Njé sipérfaqe kulloté prej 220 ha, né vendin
Karaburun sipas kufinjéve”, né emér té shtetasit Raimond Mezi, éshté regjistruar mbi bazén ¢
dokumenteve térésisht té falsifikuara. Provohet se pér regjistrimin e késaj pasurie nuk ka
aplikuar i pandehuri Raimond Mezi. Ndérsa aplikimi i paraqitur nga shtetasi Nesti Bifsha, bén
fjalé pér njé proné tjetér, por nga ana e té pandehurés Blerina Dhrami (Brahimi) éshté pérdorur
kopje ¢ kétij aplikimi pér t€ kryer regjistrimin e pasurisé né emér té pandehurit Raimond Mezi.
Duke qené se né regjistrin hipotekor me nr. 421, dayté 12/10/2012 éshté pasqyruar se €shté
regjistruar prona mbi bazén e kérkesés nr. 274, organi procedues ka kéqyruar prané ZVRPP
Vloré, praktikén qé i pérket aplikimit me nr. 274. Nga administrimi i praktikave téaplikimit e
konkretisht té aplikimit me nr. 274, daté 09/10/2012, rezulton se ky aplikim i pé‘ﬁkét aplikuesit
Netilda Gunbardhi, pér njé proné qé ndodhet né Himar€. Pra, rezulton se si ky aplikim ashtu
edhe aplikimi né emér té shtetasit Nesti Bifsha, i cili éshté administruar né-fotokopje né
praktikén e regjistrimit t& késaj pasurie, nuk béjné fjalé pér pasuring prej 220 ha, qé ndodhet né
Karaburun-Vloré. Rezulton se pér aplikimin e regjistrimit (& késaj pasurie nuk éshté
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administruar dokumenti 1 identifikimit (& aplikuesit, apo ndonjé dokument tjetér pénnes sé cilit
t& provohet fakti se ndonjé shietas ka aplikuar né cilésing ¢ pérfaqésuesit t¢& pandehurit
Raimond Mezi. Provohet se pas regjistrimit t& késaj pasurie mbi bazén ¢ dokumenteve t€
falsifikuara, jané kryer veprime juridike duke e tjetérsuar kété pasuri tek persona té treté.

Episodi 2: Regjistrimi i pronés me dokumenta té falsifikuara prej 89 Ha, né
vendin e quajtur Shen Velash, Vioré,

Gjaté hetimeve paraprake éshté provuar se i pandehuri Raimond Mézi, né bashképunim
me t& pandehurit Enkes Hysendhima, Donika Besimaj dhe Blerina Dhrami (Brahimi), ka
pérfituar, regjistruar dhe tjctérsuar njé sipérfaqe prone prej 89 Ha, né vendin ¢ quajtur Shen
Velash, Vlorg, me dokumente térésisht ¢ falsifikuara.

Dokumentet e falsifikuara mbi bazén ¢ t& cilés éshté pérfituar kjo pasuri éshté e gjithé
dosja gjyqésore qé 1 pérket vendimit gjyqésor civil nr, 2217, daté 29/12/2003 té Gjykatés s
Rrethit Gjyqésor Vieré. Nga hetimi éshté provuar se kjo dosje gjyqésore dhe aktet e ndodhura
né té jand térésisht t& falsifikuara, si dhe jané futur né kundérshtim me ligjin né arkivén ¢
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré. Pér t& fshehur kété veprimtari t& kundérligishme, rezulton
se t& dhénat ¢ pasqyruara né két€ dosje gjyqésore jan¢ pasqyruar edhe né tre regjistra qé
ndodheshin t& administruara né arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré. Konkretisht jané
pasqyruar té dhénat e késaj dosje né Regjistrin Civil Themeltar, né Numratorin Civil t&
Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Vloré, né Indeksin ¢ Vendimeve Civile té Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Vloré, regjistra qé ndodheshin t& arkivuara né mjedise t& ndryshme t& arkivés sé
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Gjithashtu provohet se edhe dosja fizike q&€ 1 pérket
vendimit gjyqésor civil nr. 2217, daté 29/12/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré éshié
sistemuar dhe arkivuar né vendin pérkatés ku ndodheshin dosjet gjyqésore gé i pérkisnin muajit
dhjetor t& vitit 2003. Provohet se veprimtaria e mésipérme éshté kryer nga ¢ pandehura Donika
Besimaj, e cila ka pasur né posedim (€ gjithé regjistrat e mésipérm. Pasi éshté realizuar
veprimtaria e mésipérme e kundérligjshme, e pandehura Donika Besimaj, u ka véné né
dispozicion kopje t& njésuar t& vendimit gjyqésor civil nr. 2217, daté 29/12/2003 té Gjykatés s€
Rrethit Gjyqésor Vloré, si dhe té akteve 18 késaj dosje, 1€ pandehurve Enkes Hysendhima dhe
Raimond Mézi. Kéta dy té fundit, né bashképunim me 1€ pandehurén Blerina Dhrami
(Brahimi), mbi bazén e dokumenteve t& falsifikuara t& véna né dispozicion nga e pandehura
Donika Besimaj, kané regjistruar né regjistrat publik prané ZVRPP Vloré sipérfagen e pronés
prej 89 Ha, proné e cila éshté pasqyruar sikur &shté kthyer pérmes vendimit gjyqésor civil nr.
2217, daté 29/12/2003 i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré. Pas regjistrimit t& késaj sipérfaqe
prone, rezulton se t& pandehurit Enkes Hysendhima dhe Raimond Mézi, kané kryer veprime
juridike mbi kété pasuri, si ndarje dhe tjetérsime, me géllimin e vetém fshehjen e origjinés s¢
paligjshme té késaj pasurie,

Nga hetimi ka rezultuar se, né ZVRPP Vioré éshté regjistruar vendimi gjyqésor nr.
2217, daté 29/12/2003 i Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vlorg. Pérmes kétij vendimj’fféé'lit'é
pérshkruar fakti se shtetasi Raimond Mézi ka paraqitur padi né Gjykatén ¢ Rrethi};?’;ﬁ_(t-'}‘quésor
Vloré, me objekt anullimin e vendimit nr. 100, daté 19/04/1996 t& KKK Pronave, né'pikén | t&

tij. Po sipas kétij vendimi rezulton se &shté vendosur pranimi i padisé, duke anulluar né ményré
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t& pjesshme vendimin e KKK Pronave Vloré nr. 100, daté 19/04/1996 pér piké 1 té tij dhe duke
vendosur kthimin né natyré té sipérfaqes 89 Ha, né Vlorg, né vendin e quajtur Shen Velash me
kufij: Veri-Seit Shehu, Jug-Vllazéria Sharraj, Lindje-Véllazéria Sharraj, Peréndim Deti. Nga
kéqyrja e kétij vendimi gjyqésor rezulton se &éshté pérshkruar fakti sikur ésht€¢ dhéné nga
gjyqtari Skerdilajd Konomi.

Nga sckuestrimi i dosjes gjyqésore, q€ i pérket vendimit nr. 2217, daté 29/12/2003 &
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, rezulton se kjo dosje pasi éshté falsifikuar éshté béré pjesé
e arkivit t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Rezulton e provuar se edhe dokumentet
shkresore t& falsifikuara dhe t& pérdorura pér falsifikimin e késaj dosje gjyqésore jané té njéjtat
dokumente & falsifikuara, & jané béré pjesé e dosjes gjyqésore q8 i pérket vendimit civil nr.
1360, daté 29/12/2000 t&é Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Ky fakt provohet edhe nga
sekuestrimi i numratorit civil & vitit 2003, ku duket qarté se jané shtuar né kété libér & dhénat
e vendimit t& mésipérm gjyqésor. Pra, del qarté se éshté pérdorur i njéjti mekanizém qé éshté
pérdorur pér t& falsifikuar dhe pastaj béré pjesé té arkivit edhe dosjen gjyqésore qé i pérket
vendimit nr. 1360, daté 29/12/2000 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, pérmes sé cilit jané
pérfituar 220 ha toké, si dhe nga (€ njéjtét persona.

Nga aktet e dosjes gjyqésore rezulton se &shte vendosur njé bileté shorti nr.11, ¢ cila
gshté grisur né pjesén q& pémban té dhéna pér datén ¢ shortit. Duke gené se kjo dosje éshté
pasqyruar sikur éshté hedhur né short n€ vitin 2002, organi procedues ka sckuestruar librin e
shortit t& vitit 2002, Nga kéqyrja e kétij libri rezulton se né t&€ nuk éshté pasqyruar hedhja e
shortit pér dosjen gjyqésore & paditésit Raimond Mézi. Nga kjo e dhéné provohet fakti se e
pandehura Donika Besimaj, ka hequr biletén e shortit nga dosje t& tjera t€ administiuara né
arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, ¢ ka grisuar né pjesén qé ishte vendosur data e
hedhjes sé shortit dhe pastaj e ka véndosur né két¢ dosje giyqésore. Gjithashtu rezulton se né
aktet q& jand béré pjesé t& dosjes gjyqésore qé i pérkasin vendimit nr.-2217, daté 29/12/2003 t€
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, éshté pasqyruar fakti sikur shtetasi Raimond Mezi, ka
paragitur padi né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Vloré me objekt anullimin e vendimit t& KKKP.
Si prova shkresore rezulton se &shté paragitur vendimi nr. 100, daté 19/04/1994 ish-KKKP-sé
Bashkia e Qytetit Vloré, i cili 8shté njésuar me origjinalin pran< noterit publik Yili Mehmeti.
Pérmes kétij vendimi rezulton se éshté vendosur: “1. Té njoh si ish pronaré té késaj prone z.
Jakup Mezi (trashégimtarét e tij). —Mbi njé sipérfage toke prej 89 Ha né Vloré né vendin e
quajtur “Shen Velash”, e cila kufizohet: Lindje Vellazeria sharraj, Peréndim Deti, Veri Seit
Shehu, Jug Vellazeria Sharra”. Gjithashtu rezulton sc Eshté paragitur edhe nota e transkriptimit
né favor t& Jakup Mezi, ¢ cila éshté pasqyruar ne rradhorin 248, vol 11, daté 15/10/1942. Kjo
noté transkriptimi &shté paraqitur fotokopje e njésuar me origjinalin prang noterit publik Yili .
Mehmeti, Né& k&té noté transkriptimi éshté pasqyruar fakti se pasuria q¢ shitet 8shté: “Né Vloré
dhe né vendin “Shen Velash” njé kulloté e cila pérbéhet pej aproksimativisht 690 (gjashtéqind
e néntédhjetd) vreten toké dhe kufizohet pérgjithésisht: Lindje Vellazeria Sharra, Peréndim
Deti, Veri Seit Shehu dhe Perroji, Jug Vellazeria Sharra”. Rezulton se si titull pronésie €shté
pasqyruar fakti se ka shérbyer noté transkriptimi e zyrés Ipotekave t& Vlorés nr. 10 (dhjeté) 12-
Fruer-1941-XIX. :

Organi procedues ka administruar prané ZVRPP Vioré, notén e transkriptimit q& éshté
pasqyruar ne rradhorin 248, vol 11, daté 15/10/1942. Rezulton se né kété noté transkriptimi
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gshté pasqyruar shitja e pasurisé nga shtetasi Vangjel Andriko tek shtetasi Jakup Mezi, t€

pasurisé qé ndodhet né Vioré né vendin “Apleme”, njé bage e cila pérbéhet prej dyzet (dyzet)
rrénjé ullinj dhe aproksimativisht pese a gjashté vreten toké dhe kufizohet: pérgjithésisht lindje
ullinjt e Kishés, peréndim ullinjt e Kishés dhe pérroji, veri Ismail Selfo ¢ Véllazéria, jugé udhé
e Velo Agalliu dhe Véllazéria. Rezulton se si titull pronésie pér kryerjen e veprimit t€ shitjes ka
shérbyer nota e transkriptimit nr. 10 daté 12 Friver 1942, ¢ cila éshté administruar dhe flet pér
shitjen e pasuris€ nga shtetasi Hazbi Hamit Xhelo né favor t& shtetasit Vnagjel Andriko.

Nga té dhénat ¢ mésipérme rezulton e provuar se vendimi nr. 100, daté 19/04/1994 ish-
KIKKP-sé Bashkia e Qytetit Vloré, i paragitur né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vloré, €shté
krejtésisht i ndryshém me vendimin nr. 100, daté 19/04/ 1994 ish-KKKP-sé Bashkia e Qytetit
Vloré, t&¢ administruar prané Agjencisé sé Trajtimit té& Pronave Tirané. Pér mjedhojé vendimi
nr. 100, daté 19/04/1994 ish-KKKP-sé Bashkia e Qytetit Vloré, i paragitur né Gjykatén ¢
Rrethit Gjyqésor Vloré dhe prané 7VRPP Vioré éshté i falsifikuar. Pra, rezulton se mbi bazén e
t¢ dhénave dhe ekstremiteteve té vendimit té administruar prané Agjencisé s& Trajtimit (&
Pronave Tirané &shté krijuar njé vendim tietér me t€ njéjtat ckstremitete né favor té subjektit
Jakup Mezi, por duke falsifikuar t& dhénat e pronésisé, e konkretisht duke pasqyruar fakin
sikur komisioni ka njohur pronésin€ e subjektit Jakup Mezi mbi njé sipérfaqe kullote prej 89
Ha, e ndodhur né vendin “Shen Velash” njé kulloté e cila pérbéhet prej aproksimativisht 690
(gjashtéqind e néntédhjeté) vreten toké dhe kufizohet pérgjithésisht: Lindje Vellazeria Sharra,
Peréndim Deti, Veri Seit Shehu dhe Perroji, Jug Vellazeria Sharra.

Gjithashtu rezulton se edhe nota e transkriptimit e pasqyruar né rradhorin 248, vol 11,
daté 15/10/1942, né favor té shtetasit Jakup Mezi dhe e paragitur né Gjykatén e Rrethit
Gjyqésor Vloré éshté njé dokument 1 falsifikuar. Té dhénat e pasqyruara né kété noté
transkriptimi, pasqyrojné ¢ dhéna (& rreme, pasi shtetasi Vangjel Andriko nuk ka pasur né
pronési pasurin€ e pasqyruar né kété noté trankriptimi. Rezulton ¢ provuar s¢ nota e
transkriptimit origjinale dhe e administruar prané ZVRPP Vlor€, flet pér shitjen e pasurisé q€
ndodhet né vendin “Apleme”, njé bage e cila pérbéhet prej dyzet (dyzet) rrénjé ullinj dhe
aproksimativisht pese a gjashté vreten toké dhe kufizohet: pérgjithésisht lindje ullinjt e Kishés,
peréndim ullinjt e Kishés dhe pérroji, veri Ismail Selfo ¢ Véllazéria, jugé udhé e Velo Agalliu
dhe Véllazéria. Pra, duke marré t€ dhénat ¢ késaj note transkriptimi, rezulton se gshté krijuar
njé noté e re transkriptimi ¢ falsifikuar, duke pérdorur ekstremitetet ¢ notés origjinale té
transkriptimit, por duke falsifikuar t& dhénat e pronésisé, ¢ konkretisht falsifikimi qéndron né
faktin se éshté pasqyruar sikur pérmes késaj note transkriptimi sshté shitur pasuria “N¢é Vloré
dhe né vendin “Shen Velash” njé kulloté e cila pérbéhet pej aproksimativisht 690 (gjashtéqind
e néntédhjetd) vreten toké dhe kufizohet pérgjithésisht: Lindje Vellazeria Sharra, Peréndim
Deti, Veri Seit Shehu dhe Perroji, Jug Vellazeria Sharra”.

Bazuar né aktin e ekspertimit tekniko-grafik nr. 6495, daté 20/06/2017, t& kryer edhe né
lidhje me aktet dhe dokumentet qé ndodhen né dosjen e mésipérme gjyqésore rezulton se:

. Secila prej shenjave té vulave né formén e katér rreshta mbishkrimesh, me tonalitet

boje ngjyré blu, me pérmbajtje t& njéjté «Vertetohet Njésia - Me Origjinalin - Noteri
- V1li Mehmeti”, t& ndodhura né fletét me nr. 2,4,5,6,7,8,9,10 dhe 11, né désjéf13_ |

¢ sipércituar objekt ekspertimi éshté e falsifikuar. Falsifikimi konsiston né p_éfﬁimin
e secilés prej kétyre shenja vulash népérmjet vizatimit me mjet shkrues me doré.
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- Secila prej shenjave 1€ vulave rrethore me tonalitet boje ngjyré blu, me pérmbajtje
té njéjté teksti: “Republika ¢ Shqipérisé - Ylli Mehmeti — Noter - Vloré”, té
ndodhura né fletét me nr. 2, 3, 4, 5,6, 7, 8, 9, 10 dhe 11, né dosjen e sipércituar
objekt ekspertimi &shté e falsifikuar. Falsifikimi konsiston né pérftimin e secilés
prej kétyre shenja vulash, fillimisht né pérftimin né formé stampimi té rrethit t&
jashtém té secilés prej tyre, e mé tej duke vizatuar me mjet shkrues me doré, rrethin
¢ brendshém dhe térésiné e plotésimeve té tjera t& pérmbajtjes sé secilés prej tyre.

- Shenja e vulés né formén e tre rreshta mbishkrimesh, me tonalitet boje ngjyré blu,
me pérmbajtie teksti: “Vendimi mori form te - prere pasi nuk u ankimua -
Kancelare”, e ndodhur né fagen e dyté té fotokopjes s¢ dokumentit Vendim nr. 330
(2169) Akti, Nr. 2217 Vendimi, daté 29.12.2003, i gjyqtarit Skerdilajd Konomi, né
Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vioré, t& kapur me kapése metalike né kapakun e
pasém t& dosjes me nr. Vendimi 2217, daté 29.12.2003, t& Gjykatés s& Rrethit
Gjyqésor Vioré objekt ekspertimi &hté e falsifikuar. Falsifikimi konsiston né
pérftimin e késaj shenje vule, népérmjet vizatimit me mjet shkrues me doré.

- Tek dokumentet e listuara né dosjen e sipércituar objekt ekspertimi ndodhen 13
{trembédhjet&) nénshkrime (firma) né emér t& Gjyqgtar Skerdilajd Konomi.

- 13 (trembédhjeté) nénshkrimet (firmat) né emér & Gjyqtar Skerdilajd Konomi, &
ndodhura né dokumentet ¢ listuara né dosjen gjyqésore me nr. Regj. Them 330
(2169), daté regjistrimi 30/11/2002 dhe nr. Vendimi 2217, daté 29/12/2003, &
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, me padités Raimond Mezi dhe paditur K.K.K.P
Vloré objekt ekspertimi: - jané nénshkruar (firmosur) nga i njéjti person; - nuk jané
nénshkrime (firma) & Gjyqtar Skerdilajd Konomi, krahasuar me modelet respektive
té paragitura.

- 11 (njémbédhjetd) nénshkrimet (firmat) né emér t& shtetases Natasha Qejvani, t€
ndodhura né& grup dokumentet e listuara né dosjen gjyqésore me nr. Regj. Them 330
(2169), daté regjistrimi 30/11/2002 dhe nr. Vendimi 2217, daté 29/12/2003, t&
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, me padités Raimond Mezi dhe paditur K.K.K.P
Vloré objekt ekspertimi, nuk jané nénshkrime (firma) t& shtetases Natasha Rexhepi
(Qejvani) krahasuar me modelet respektive té paraqitura.

Nga akti i mésipérm i ckspertimit dhe bazuar né t& dhéna te administruara prané
ZVRPP Vloré dhe prané Agjencisé sé Trajtimit t& Pronave Tirang, rezulton e provuar se edhe
aktet e administruara né dosjen gjyqésore qé i pérket vendimit gjygésor civil nr. 2217, daté
29/12/2003, t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Viorg, jané térésisht 1€ falisifikuara.

Nga deklarimet e té pandehurit Raimond Mézi, rezulton se ai nuk ka dijeni pér
vendimin nr. 100, daté 19/04/1994 ish-KKKP-sé Bashkia ¢ Qytetit Vloré, pérmes s€ cilit &shté
njohur pronésia pér 89 Ha, qé ndodhet né Shen Velash-Vloré. Gjithashtu ky shtetas ka sqaruar
se nuk ka paragitur ndonjé padi né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vioré, si dhe nuk ka dijeni pér
vendimin nr, 2217, daté 29/12/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Po ashtu, ky shtetas
ka deklaruar se nuk ka aplikuar pér regjistrimin e pasurisé prané ZVRPP Vloré. Sipas tij,
aplikimin mund t& kété béré avokati i tij, shtetasi Enkes Hysnedhima, pasi ky i fundit duke
vepruar né emrin e tij, ka shitur disa prona né Karaburun dhe i ka dhéné shumén prej 4.000.000

leké me késte, si ¢mim pér shitjen e késaj prone. Gjithashtu ky shtetas ka deklaruar se né t&- - - '
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gjitha kontratat qé jang né emér & (ij, jané nénshkruar prej tij, por kéto kontrata jané firmosur
fillimisht né fleté & bardhé bosh dhe se ai nuk ka dijeni né lidhje me pérmbajtien e kétyre
kontratave. Ky shtetas ka deklaruar se &shté paraqitur tre heré prané zyrés sé noteres dhe ka
nénshkruar né té tre rastet fleté 18 bardha bosh. Prané zyrés sé noteres ai €shté dérguar nga i
pandehuri Enkes Hysendhima, i ¢ili ¢ ka telefonuar né t& tre rastet q€ té paragitej prané noteres
pér 1& nénshkruar. Rezulton se veprimet juridike té kryera nga shtetasi Raimond Mézi, jané
kryer prané zyrés sé noteres Belona Seraj. Kéto deklarime i pandehuri Raimond Mézi i ka
pérséritur edhe gjaté pyetjes sé tij né seancat gjyqésore me objekt vlefté€simin e ndalimit dhe
caktimin ¢ masés sé sigurimit né ngarkim té tij.

Nga hetimi provohet se pasuria e pérshkruar ng vendimin e mésipérm € falsifikuar
&shté regjistruar prang ZVRPP Vloré, nga e pandehura Blerina Dhrami (Brahimi). Provohet se
pér regjistrimin ¢ késaj pasurie éshté pérdorur aplikimi i paraqitur nga shtetasi Nesti Bifsha, i
cili mban nr. 455, daté 19/11/2012 dhe bén fjalé pér njé proné tjetér qé ndodhet né Dhérmi-
Himaré, pra jo pér pronén ¢ regjistruar né emér (& shtetasit Raimond Mézi. Nga kéto t€ dhéna
rezulton se &shté pérdorur i njéjti aplikim qé &shté pérdorur pér té regjistruar vendimin e
falsifikuar nr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, Gjithashtu rezuiton
se pér regjistrimin e késaj pasurie éshté pérdorur kopje ¢ “njésuar” e t€ gjithé dosjes gjyqésore
t& falsifikuar qé i pérket vendimit nr. 2217, daté 29/12/2003 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor
Vloré. Kopje e késaj dosje mban vulén e arkivés sé Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, si dhe
nénshkrimin e shtetases Donika Besimaj dhe datén 11/10/2012. Rezulton se vendimi nr. 2217,
daté 29/12/2003 i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, nuk ka té pasqyruar shénimin se ky
vendim ka marré formé té preré, si dhe nuk mban vulén e Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré.
Pra, del qarté se éshté pérdorur i njéjti mekanizém qé éshté pérdorur edhe pér regjistrimin e
vendimit nr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré. Provohet se (€ dy
kéto vendime gjygésore t& falsifikuara jané regjistruar prej t€ pandehurés Blerina Dhrami
(Brahimi), mbi bazén e t& njéjtit aplikim gé nuk i pérket té pandehurit Raimond Mézi.

Gjaté hetimit shté provuar se pas regjistrimit t& pasurisé sé mésipérme mbi bazén ¢
dokumenteve t¢ falsifikuara, jané kryer veprime tjetérsimi, duke kaluar e gjithé pasuria ne emér
t& personave t& treté. Rezulton e provuar se veprimet pér ndarjen e pasurive dhe regjistrimin e
kontratave pérkatése jané kryer nga specialisti Agim Shehaj. Rezulton ¢ provuar se pasuria prej
89 Ha éshté regjistruar né kartela t& ndryshme té regjistrimit t& pasurive né emér té shtetasit
Raimond Mézi. Pra, rezulton se gjaté regjistrimit t& vendimit gjyqésor t& falsifikuar nr. 2217,
daté 29/12/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vior8, e gjithé pasuria prej 89 Ha, éshté
pasqyruar né disa kartela pasurie, té cilat kané gené hapur nga kompania e menaxhimit. Nga
kéqyrja e kartelave pérkatése té pasurive t& paluajtshme né t& cilat &shté pasqyruar regjistrimi 1
pasurisé né emér t& shtetasit Raimond Mézi, rezulton se njé pjesé e pasurisé prej 89 Ha éshté
pasqyruar né kartelat e mésposhtme:

- Né kartelén e pasurisé me numér 41/63, vol. 15, fage 69, ZK 8604, me sipérfaqe

13593,4 metér katrord, e llojit pyll. Kjo pasuri ka kaluar né favor t& shtetasit Artur
Shehu, pérmes kontratés sé shkémbimit nr. 1080 rep dhe nr. 612/3 daté 04/12/2014
t& lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mézi dhe shtetasit Artur Shehu, ky i fundit i
pérfagésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj. '
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Né& kartelén e pasurisé me numér 47/45/1, vol. 15, faqe 48, ZK 8604, me sipérfaqe
141725 metér katroré, e llojit pyll, pasuri ¢ cila vijon né volumin 47, faqe 13 deri
15.

Né kartelén e pasurisé me numér 41/95, vol. 15, fage 25, ZK 8604, me sipérfaqe
1314,2 metér katroré, e llojit pyll. Kjo pasuri ka kaluar né favor t¢ shtetasit Artur
Shehu, pérmes kontratés sé shkémbimit nr. 1080 rep dhe nr. 612/3 daté 04/12/2014
t& lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mézi dhe shtetasit Artur Shehu, ky i fundit i
pérfaqésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj.

Ng kartelén e pasurisé me numeér 41/108/2, vol. 15, fage 23, ZK 8604, me sipérfaqe
74364, 9 metér katroré, ¢ llojit pyll. Kjo pasuri ka kaluar né favor té€ shtetasit Artur
Shehu, pérmes kontratés sé shkémbimit nr. 1080-rep dhe nr. 612/3 daté 04/12/2014
té lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mézi dhe shtetasit Artur Shehu, ky i fundit i
pérfaqésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj.

Né kartelén e pasurisé me numér 41/105, vol. 15, fage 20, ZK 8604, me sipérfaqe
87766,6 metér katroré, e llojit pyll. Kjo pasuri ka kaluar né favor té shtetasit Artur
Shehu, pérmes kontratés sé shkémbimit nr. 1080 rep dhe nr. 612/3 daté 04/12/2014
t& lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mézi dhe shtetasit Artur Shehu, ky i fundit i
pérfagésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj.

Né kartelén e pasurisé me numér 41/104, vol. 15, faqe 19, ZK 8604, me sipérfage
29971,3 metér katroré, e llojit pyll. Kjo pasuri ka kaluar né favor té shtetasit Artur
Shehu, pérmes kontratés sé shkémbimit nr. 1080 rep dhe nr. 612/3 daté 04/12/2014
t& lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mézi dhe shtetasit Artur Shehu, ky i fundit i
pérfagésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj.

Né kartelén e pasurisé me numér 41/101, vol. 15, faqe 16, ZK 8604, me sipérfage
8292 metér katroré, e llojit pyll. Kjo pasuri ka kaluar né favor té shtetasit Artur
Shehu, pérmes kontratés sé shkémbimit nr. 1080 rep dhe nr. 612/3 daté 04/12/2014
t& lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mézi dhe shtetasit Artur Shehu, ky i fundit i
pérfaqésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj.

N& kartelén e pasurisé me numér 47/47, vol. 15, faqe 10, ZK 8604, me sipérfaqe
342254 metér katroré, e llojit pyll. Kjo pasuri ka kaluar né favor té shtetasit Artur
Shehu, pérmes kontratés sé shkémbimit nr. 1080 rep dhe nr. 612/3 daté 04/12/2014
t& lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mézi dhe shtetasit Artur Shehu, ky i fundit i
pérfagésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj.

N& kartelén ¢ pasurisé me numér 47/46, vol. 15, fage 9, ZK 8604, me sipérfaqe
76662,1 metér katroré, e llojit pyll. Kjo pasuri ka kaluar né favor té shtetasit Artur
Shehu, pérmes kontratés sé shkémbimit nr. 1080 rep dhe nr. 612/3 daté 04/12/2014
té lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mézi dhe shtetasit Artur Shehu, ky i fundit i
pérfagésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj.

Né kartelén e pasurisé me numér 41/108/1, vol. 15, fage 8, ZK 8604, me sipérfaqe
542931 metér katrorg, e llojit pyll. Kjo pasuri ka kaluar né favor té shtetasit Artur
Shehu, pérmes kontratés sé shkémbimit nr. 1080 rep dhe nr. 612/3 daté 04/12/2014
t& lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mézi dhe shtetasit Artur Shehu, ky i fundit i
pérfaqésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj.
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Né kartelén e pasurisé me numér 47/53/3, vol. 31, faqe 107, ZK 8604, me sipérfaqe
54831.8 metér katroré, e llojit pyll. Kjo pasuri ka kaluar né favor (& shtetasit Artur
Shehu, pérmes kontratés sé shkémbimit nr. 1080 rep dhe nr. 612/3 daté 04/12/2014
t& lidhur ndérmjet shtetasit Raimond Mézi dhe shtetasit Artur Shehu, ky i fundit 1
pérfagésuar nga shtetasi Pullumb Petritaj.

Né kartelén e pasurisé me numér 47/45/2, vol. 15, faqe 188, ZK 8604, me sipérfaqe
166188 metér katroré, e llojit pyll, pasuri ¢ cila vijon né volumin 47, fage 12 deri né
fagen 14.

Né kartelén e pasurisé me numér 47/41/1, vol. 31, faqe 231, ZK 8604, me sipérfaqe
120164.3 metér katroré, e llojit pyll, pasuri ¢ cila éshté tjetérsuar tek shtetasi Gerian
Kuka.

N& kartelén e pasurisé me numér 47/45/3, vol. 47, fage 15, ZK 8604, me sipérfaqe
71162.5 metér katroré, e llojit pyll, pasuri e cila éshté tjetérsuar tek shtetasi Gerian
Kuka dhe Andi Gjiknuri. Ky veprim éshté kryer mbi bazén e kontratCs s¢ shitjes nr.
756 rep dhe nr. 439/3 kol, daté 09/09/2014, sipas sé cilés shtetasi Raimond Mézi, i
pérfagésuar nga shtetasi Enkes Hysendhima, u ka shitur sipérfagen e mésipérme t&
pronés shtetasve Gerian Kuka dhe Andi Gjiknuri.

Né& kartelén e pasurisé me numér 47/45/4, vol. 47, faqe 13, ZK 8604, me sipérfaqe
70563 metér katroré, ¢ llojit pyll, pasuri e cila éhté tjetérsuar tek shtetasi Gerian
Kuka. Ky veprim éshté kryer mbi bazén ¢ kontratés s¢ shitjes nr. 924 rep dhe nr.
520/1 kol, daté 20/10/2014, sipas sé cilés shtetasi Raimond Mézi, i pérfaqésuar nga
shtetasi Enkes Hysendhima, i ka shitur sipérfagen e mésipérme t&é pronés shtetasit
Gerian Kuka.

Né kartelén e pasurisé me numér 47/45/6, vol. 47, faqe 14, ZK 8604, me sipérfaqe
57350.5 metér katroré, e llojit pyll, pasuri e cila éshté tjetérsuar tek shtetasi Gerian
Kuka. Ky veprim éshté kryer mbi bazén e kontratés s¢ shitjes nr. 923 rep dhe nr.
519/1 kol, daté 20/10/2014, sipas sé cilés shtetasi Raimond Mézi, i pérfagésuar nga
shtetasi Enkes Hysendhima, i ka shitur sipérfagen e mésipérme (& pronés shtetasit
Gerian Kuka.

Né kartelén e pasurisé me numér 47/45/5, vol. 47, faqe 12, ZK 8604, me sipérfaqe
108837 metér katrord, e llojit pyll, pasuri ¢ cila éshté tjetérsuar tek shtetasi Gerian
Kuka dhe Andi Gjiknuri. Ky veprim éshté kryer mbi bazén e kontratés s¢ shitjes nr.
757 rep dhe nr. 410/1 kol, daté 09/09/2014, sipas sé cilés shtetasi Raimond Mézi, i
pérfaqésuar nga shtetasi Enkes Hysendhima, u ka shitur sipérfagen e mésipérme t&
pronés shtetasve Gerian Kuka dhe Andi Gjiknuri.

Nga hetimet e kryera rezulton se fillimisht dhe mbi bazén ¢ dokumenteve té falsifikuara
shté regjistruar ne emér & pandehurit Raimond Mézi pasuria e paluajtshme me sipérfaqe prej
89 Ha. Konkretisht rezulton se kjo proné éshté regjistruar mbi bazén e vendimit gjyqésor nr.
2217, daté 29/12/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, vendim i cili rezulton térésisht i
falsifikuar. Nga hetimet e kryera rezulton se e gjithé dosja gjyqésore qé i pérket vendimit nr.
2217, daté 29/12/2003 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré éshté tércsisht e falsifikuar-dhe
sshté futur né arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Gjithashtu rezulton se edhe
vendimi nr. 100, daté 19/04/1996 i ish-KKKP-sé Bashkia ¢ Qytetit Vloré, né emér (& subjektit
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té shpronésuar Jakup Mézi, si dhe nota e transkriptimit, né favor té shtetasit Jakup Mezi, q&
jané paraqitur né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Vlorg, jané dokumente t€ falsifikuara, Provohet
se pas regjistrimit (& pasurisé s& mésipérme, jané kryer veprime tjetérsimi dhe shkémbimi, duke
kaluar prona tek té tretét, veprime kéto té kryera nga t& pandehurit Enkes Hysendhima dhe
Raimond Mezi.

Mbi bazén e vendimit € gjykatés, mé datén 31/05/2016, ésht€ kryer kontrolli i zyrés sé
avoktit Enkes Hysendhima. Gjaté kontrollit t& zyrés jané gjetur dhe sekuestruar dokumente e
prova materiale gé lidhen me veprén penale. Konkretisht jané sekuestruar disa copa fletésh t&
grisura, ku nga bashkimi i tyre formohet njé gertifikaté pér vértetim pronésie né emér té
shtetases Renata Troqe, njé vértetim nga dokumentet hipotekore né emér té shtetasit Gézim
Bajrami, qé mban vulén ¢ noteres Belona Seraj, si dhe njé plan rilevimi qé mban vulén ¢
noteres Belona Seraj. Gjithashtu nga kontrolli i ushtruar né zyrén e avokatit Enkes Hysendhima
éshté sekuestruar kerkesé padia e shtetasve Malo Bodo dhe Isuf Bodo, kundér té paditurve
Raimond Mézi, etj, si dhe t& gjitha provat e aktet qé i jané bashkéngjitur késaj padie. Po ashtu,
éshté sekuestruar vendimi gjyqésor nr. 2762, daté 19/12/2005 i Gjykatés sé€ Rrethit Gjyqésor
Vlorg, bashké me aktet pérkatése t& dosjes gjyqésore. Ky vendim gjyqésor i pérket kérkuesit
Isuf Bodo me objekt vertetimin e faktit juridik té bashképronésisé s¢ shtetasve Sadik, Jemin ¢
Shyqgyri Bodo, pér njé sipérfage prone prej 315 ha, dhe té njé sipérfaqe prone prej 188 ha, qé
ndodhen né gadishullin ¢ Karaburunit, pra pikérisht pér pronén objekt hetimi prej 220 ha. Nga
kéto té dhéna provohet bashképunimi ndérmjet té pandehurve Raimond Mézi dhe Enkes
Hysendhima. :

Né funksion te hetimit éshté thirrur dhe pyetur né cilésiné e deklarueses shtetasja
Rezarta Taushani, me detyré Kancelare prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré. Kjo shtetase
ka sqaruar se arkiva e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, administrohet nga arkivistja Donika
Besimaj, q& nga viti 2008. N& arkivé ndodhen té gjitha dosjet pér té cilat ka pérfunduar
shqyrtimi gjyqgésor dhe vendimi ka mairé formé té preré. Dosjet qé futen né arkive regjistrohen
né librin e indekseve dhe né librin e arkivés, i cili plotésohet nga kryesekretarja né momentin e
dorézimit t& tij, dokumente té cilat administrohen nga arkivistja. Sipas saj, pasi dosjet
administrohen né arkive, té gjitha veprimet fizike mbi kéto dosje kryhen vetém nga arkivistja.

Duke marré né konsideraté sipérfagen e pronés s€ pérfituar me dokumente t&
falsifikuara, e cila &shté njé prone prej 220 Ha, qé ndodhet né Karaburun-Vioré dhe njé
sipérfaqe prone prej 89 Ha, e cila ndodhet né vendin e quajtur “Shen Velash”, Zvrenec-Vloré,
t& dy kéto prona ndodhen né bregdet, si dhe duke marré parasysh faktin se pjesa mé e madhe e
késaj prone &shté tjetérsuar, del qarté se ndodhemi para pasojés sé réndé né kuptim (€ nenit 287
t&¢ Kodit Penal. Né lidhje me kété sipérfaqe prone té paluajtshme, me vendimin nr. 257, daté
30/01/2017 té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré éshté caktuar masa e sigurimit sekuestro
preventive,

Episodi 3: Regjistrimi i pronés me dokumenta té falsifikuara prej 33 Ha, ne
vendin ¢ guajtur Palase, Vloré.

Nga hetimet ¢ kryera rezulton se, i pandehuri Lefter Gjergji né bashképunim me té
pandehurit Blerina Dhrami dhe Donika Besimaj, ka pérfituar népérmjet dokumeénteve té
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falsifikuara njé sipérfage prone prej 330,000 m? toké kullotd, prané bregdetit té Palasés,
Himaré, né vendin ¢ quajtur “Adhendra”. Mé pas, nga viti 2012 e né vijim, pjesén mé t& madhe
t& késaj toke e ka shitur apo dhuruar tek persona té tjeré, me qéllim mbulimin e origjinés sé saj
t& paligjshme. Rezulton ¢ provuar se i pandehuri Lefter Gjergji, me ndihmén ¢ té pandehurés
Donika Besimaj, ka arritur qé t& falsifikojé aktet e dosjes gjyqésore qé i pérkasin vendimit
nr.1568, daté 02.10.2003 & Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, si dhe ka falsifikuar vendimin
nr.1568, daté 02.10.2003 & Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Viore. Provohet se i pandehuri Lefter
Gjergji, ka falsifikuar edhe vendimin nr. 168, daté 14.06.2006; nr. 168 prot., daté 19.06. 2006,
t& Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Qarkut Vioré. Pas falsifikimit t& kétyre
dokumenteve, i pandehuri Lefter Gjergji né bashképunim me & pandehurén Blerina Dhrami
(Brahimi), ka regjistruar pasuriné e mésipérme né regjistrat publik prané ZVRPP Vloré, si dhe
ka kryer veprime juridike mbi kété pasuri, me qéllimin e vetém fshehjen o origjings s€
paligjshme t& késaj pasurie.

Nga hetimet paraprake &shté provuar se, Vendimi nr. 168, daté 14.06.2006; nr. 163
prot., daté 19.06. 2006, i Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Qarkut Vioré dhe
disa nga dokumentet e dosjes sé Komisionit t& Kthimit té Pronave Vloré lidhur me kété
vendim, si dhe vendimi gjyqésor i faktit juridik nr.1568, daté 02.10.2003, i Gjykatés s€
Shkaliés s& Paré Vloré dhe dokumente té tjera té késaj dosje gjygésore jané té falsifikuar. Me
anéd t& vendimit té falsifikuar 8 Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Qarkut
Vloré éshté vendosur: - njohja e sé drejtés s& pronésisé pér subjektin Theotog Vangjel Gjergii,
mbi njé sipérfage toké kulloté prej 35 Ha; - si dhe kthimi né natyré i késaj sipérfaqe, sipas
skicés sé planvendosjes bashkélidhur vendimit.

Falsiteti i vendimit t& Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Vioré éshté
vertetuar pas ekspertimit t& kryer objekteve t& ekspertimit lidhur me kété rast. Bazuar né aktin
e ekspertimit tekniko-grafik nr. 3529, daté 21/04/2016 rezulton se né dokumentet: - Vendim nr.
168, daté 14.06.2006, i Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Qarkut Vloré; -
Regjistér i Komisionit t¢ Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Qarkut Vlorg, konkretisht fleta
pérkatése ku &shté evidentuar/regjistruar vendimi nr. 168, daté 14.06.2006; nr. 168 prot., daté
19.06.2006, i Komisionit t&¢ Kthimit dhe Kompesimit t€ Pronave Qarkut Vlorg; - shkresat nr.
3776/1, daté 18.08.2011 dhe nr. 3776/3, daté 27.09.2011, t Agjencisé sé Kthimit dhe
Kompesimit t& Pronave Tirané, drejtuar ZVRPP Vloré:

- Nénshkrimi né emér té shtetasve Kasem Cenaj, Llambo Dhima, Bledar Dumani, Ervin
Demiraj dhe Afroviti Gjipali né Vendimin nr. 168, daté 14.06.2006, t& Komisionit t& Kthimit
dhe Kompesimit t& Pronave Qarkut Vloré, nuk &shté nénshkrimi (firmé) i kétyre shtetasve,
krahasuar me modelet respektive t€ nénshkrimeve t€ tyre né vendimet e Komisionit t€ Kthimit
dhe Kompesimit té Pronave Qarkut Vloré (t¢ késaj periudhe), t& pérdorura si modele
krahasuese;

- Shenja e vulés sé njomé rrethore, me pérmbajtje teksti: “REPUBLIKA E SHQIPERISE -
7YRA RAJONALE E AKKP - SEKRETARIA - QARKU VLORE", e ndodhur né fundin ¢
fages sé dyté t& dokumentit: Vendim nr. 168, daté 14.06.2006, i Komisionit t& Kthimit dhe
Kompesimit té Pronave Qarkut Vloré, objekt ckspertimi, dhe shenjat e vulés sé njomé rrethore,
me pérmbajtje t& njéjté teksti: “REPUBLIKA E SHOQIPERISE - ZYRA RAJONALE E AKKP
- SEKRETARIA - QARKU VLORE”, t¢ ndodhura né disa prej dokumenteve modele
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krahasimi, nuk paragiten té konfiguruara me t& njétin tonalitet boje dhe nuk jané formuar nga
e njéjla klishe vule;

- Nénshkrimi (firma) ¢ ndodhur nén rubrikén “Drejtori i Pérgjithshém - Elvis Cefa” né
fund djathtas t& dokumenteve “shkresé nr. 3776/1, daté 18.08.2011 dhe shkresé ar. 3776/3, daté
27.09.2011, (& Agjencisé sé Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Tirané, drejtuar ZVRPP
Viors”, objekt ekspertimi, paragiten té konfiguruara (pérftuara) me bojé, nga stampimi i njé
klisheje me konfiguracionin pérkatés, direkt me sipérfagen e fletés sé dokumentit objekt
ekspertimi.

Nga dokumentat ¢ administruara prej Agjencisé s¢ Trajtimit t& Pronave Tirané lidhur
me kété prong, provohet gjithashtu se, sipérfagja ¢ pronés qé éshté njohur dhe kthyer me
vendimin ¢ mésipérm té Komisionit té Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Qarku Vlorg, nuk
pérputhet me sipérfagen e pronés té evidentuar/regjistruar si t& njohur dhe kompesuar sipas
kétij vendimi né librin e vendimeve t&¢ Komisionit Vendor té K.K.Pronave Vloré. N¢ rreshtin ¢
librit q& éshté regjistruar vendimi nr. 168, daté. 14.06.2006, i Komisionit Vendor té
K K.Pronave, shénohet se shtetasit Theotoq Gjergji 1 €shté njohur sipérfagja e llojit “kullot€”
prej 5 ha dhe kompesuar sipérfagja prej S ha, por jo kthyer kjo sipérfage dhe aq mé pak njohur
dhe kthyer sipérfagja prej 35 ha qé rezulton né vendim té Komisionit Vendor & K.K.Pronave
Vioré.

Nga hetimi provohet se libri i mbledhjeve té protokollit t& Késhillit t& Bashkisé Himaré
sshté sekuestruar mé daté 18/09/2015 nga Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Vioré,
né kuadér t& procedimit penal nr. 1946 t& vitit 2014. Nga kéqyrja ¢ librit t& protokollit t€
mbledhjeve té Késhillit t& Bashkisé Himaré, i cili ashté sekuestruar me procesverbalin e datés
18/09/2015, rezulton se nga Késhilli i Bashkisé Himaré, né mbledhjen e datés 31/01/2003 éshté
marré né shqyrtim edhe kérkesa e paraqituar nga shtetasi Theotoq Gjergji. Referuar
procesverbalit t& késaj mbledhje rezulton se né rubrikén “Aprovim i sip pér Kullota” éshté
pérshkruar se: “~Theotog Gjergji 3.2 Ha Palas¢, Aprovohet”. Nga kjo ¢ dhéné del qarté sc
shtetasi Theotoq Gjergji éshté trajtuar vetém me 3.2 Ha kullote dhe se té gjitha dokumentet ¢
dala nga Bashkia Himaré né té cilat éshté pasqyrar sipérfagja prej 35 ha kulloté jané t&
falsifikuara.

Krahas késaj, nga dokumentacioni i dosjes s¢ Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t€
Pronave Vioré me vendim nr. 168, daté 14.06.20006, konstatohet se, kérkesa pér kthimin dhe
kompesimin e pronés &shté paraqitur pran¢ kétij Komisioni me daté 15.12.2005, né emeér &
shtetasit Theotoq Vangjel Gjergji. Bashké me kérkesén rezulton t¢ jeté dorézuar né emér t€
kétij shtetasi gertifikata e lindjes/personale e shtetasit Theotoq Gjergii; - Vendimi nr. 1568,
daté 02.10,2003, i Gjykatés s&é Shkallés s€ Paré Vloré, shoqéruar me njé akt njoftunie zotnimi
t& datés 30.01.1939, né emér t& Gjykatés sé Paqit Himaré, si dhe planvendosjen e pronés sé
pretenduar nga shtetasi Theotoq Gjergji, pérgatitur nga topografi Ervin Demiraj, efj. Vendimi
giygésor, harta e pronés sé pretenduar dhe akt njoftunia rezulton té jene shérbyer nga Gjykata e
Shkallés sé& Paré Vloré, pasi mbajné vulén e arkivistet Donika Besimaj, kancelarit Albert
Pashaj, pullat ¢ takés dhe vulén e Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Vloré. Provohet se ky vendim
gjyqésor éshté fotokopjuar nga vendimi i ndodhur né dosjen gjyqésore, pasi kané dal€ shenjat ¢
kapsave gé éshté kapur edhe ne dosje, duke i vendosur mé pas njé vulé “Vendimi mori formé
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té prere pasi nuk u ankimua - Kancelare”, ¢ka nuk &shié ¢ vendosur né vendimin e administruar
né dosjen gj yqésore.

Bazuar né aktin e ekspertimit tekniko-grafik nr. 6495, daté 20/06/2017, t& kryer edhe né
lidhje me kérkesén ¢ paragitur pér kthimin dhe kompesimin ¢ prongs mé daté 15.12.2005, né
emér té shtetasit Theotoq Vangjel Gjergji, rezulton se:

Nénshkrimi (firma) ¢ ndodhur né t& djathé doréshkrimit t& emer mbiemrit “THEOTAQ
GIERGII® q& ndodhet né t& djathté rubrikés “Nénshkrimi i WKerkuesit”, tek dokumenti
«KERKESE PER KTHIMIN DHE KOMPENSIMIN E PRONES” Formular TIP 1, Nr. 187
Prot, daté 15/12/2005, né emér té kérkuesit Theotog Gjergji, drejtuar Komistonit Vendor té
K.K.P. Qarku Viorg objekt ekspertimi, sshté nénshkrim (firmé) e shtetasit Lefter Gjergii,
krahasuar me modelet respektive {8 paraqitura.

Nga hetimi provohet se né vendimin gjygésor nr. 1568, daté 02.10.2003, t& Gjykatés s€
Shkallés sé Paré Vloré, éshté pasqyruar silaur éshté vendosur: «“Pranimi i kérkesés sé kérkuesit
Theotoq Gjergji; - Vértetimi i faktit juridik t& pronésis€ s€ shietasit Theotoq Giergji mbi njé
sipérfaqe prej 35 hektaré, ndodhur né vendin e quajtur Dhrale, né fshatin Palase, Bashkia
Himare, me kéto kufizime: Veriu — Rrugé Fshati, Jugu — Deti Jon, Lindja — Musha, Peréndimi
_ Pérroi; - Rivendosjen né afat t& sé drejtés s€ kérkuesit Theotoq Gjergji pér t’ju drejtuar
Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t€ Pronave ish Pronaréve prang Prefektit Viors”. Nga
sekuestrimi i dosjes sé vendimit gjyqésor té vértetimit t& faktit prané Giykatés s€ Shkallés sé
Paré Vloré, si dhe pyetja e sekretares gjyqésore t& ¢éshtjes Aurela Abazaj, rezulton se njé pjesé
e akteve té kétij fashikulli gjyqésor, pérfshiré edhe vendimin gjyqésor jané t& falsifikuara.
Shtetasja Aurela Abazaj ka mohuar nénshkrimin e saj tek vendimi gjygésor, ka mohuat
doréshkrimin dhe nénshkrimin e saj tek fleta ¢ fundit e procesverbalit & seancés gjyqésore daté
02.10,2003 gé mban numrin ¢ fletes 22 t& dosjes, ka mohuar doréshkimin e numértimit t€
fletéve t& fashikullit t& dosjes nga fagja 11 — 26. Pra, rezulton s jané hequr akte nga dosja
gjyqésore dhe jané futur akte t& falsifikuara. Gjithashtu, nga kéqyrja e fletéve t& procesverbalit
t& seancés gjyqésore daté 02.03.2003, té vetépranuar si té doréshkruara nga shtetasja Aurela
Abazaj, konstatohet se, objekti i padisé ka qené‘’ Vértetim i faktit juridik té génies pronar mbi
njé sipérfage kulloté prej 5 ha dhe rivendosjen né afat té sé drejtés pér té paraqiur dokumentet

prané k.kk 1€ pronave (¢ ish pronaréve Viors”. N& seancé gjyqesore rezulton te kete marré
pjese edhe shtetasi Kristofor Rexho, me cilésin¢ e perfagésuesit t& Drejtorisé s& Shérbimit
Pyjor Vioré. I pyetur ky shtetas me cilésing ¢ personit q€ ka dijeni pér veprén penale, ka
dekiaruar se gjaté gjykimit te shvilluar éshté paragitur né seancé gjyqésore shtetasi Lefter
Gjergji. Ky shtetas ka deklaruar né vijim se shtetasi Lefter Gjergji, i ka véné né dispozicion
hartat e sipérfages prej 5 Ha, né vendin e quajtur Dhrale, por asnjéhere pér sipérfagen prej 35
Ha. Edhe gjyqi i zhvilluar prané Gjyaktés sé Shkallés sé Paré Vioré ka gene pér vértetimin ¢
faktit juridik & pronésisé prej 5 Ha dhe jo 35 Ha. Gjithashtu, nga pérmbajtja ¢ vendimit
gjyqésor, konstatohet se ky vendim shté bazuar ndér té tjera né: - Vendimin ¢ pleqésisé sé
fshatit Palasé; Vendimin nr. 44, daté 26.05.2003 t& Késhillit Bashkiak Himaré, etj. N&
fashikuallin e dosjes gjyqésore b&né pjesé edhe kéto dokumente: - kerkesa né emér shtetasit
Theotoq Gjergji, drejtuar Kryesisé sé Fshatit Palasé; - procesverbali pa daté pér shqyrtimin e
kérkesés sé shtetasit Theotoq Gjergji, nénshkruar nga katér anétare dhe Kryeplaku i Plegésisé
<& Pshatit Palasé; - vértetim pa daté i kryeplakut t& fshatit Palasé ; - vértetim pa daté i
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Komisionit t& Verifikimit t€ Pronésisé pran¢ Bashkisé Himaré, nénshkruar né emér té tre

anétaréve; - vendimi nr. 44, daté 26.05.2003, i Késhillit t¢ Bashkisé Himaré pér njohjen e

prongsis¢ sé pyllit kulloté pér shtetasin Theotoq Gjergji; - akt njoftunie zotenimi daté

30.01.1939, e Gjykatés s€ Paqit Himaré (citunar mé lart). Kéto dokumente vérehet me sy t€ livé

q¢ kané ndérhyrije korrigjuese me fshirje me korrektor té sipérfaqes sé pronés sé pretenduar dhe

njohur sipas kétyre akteve & Pleqésisé/Késhillit Bashkiak Himaré pér shtetasin Theotoq

Gjergjt. Mé tej, nga kéqyrja e procesverbaleve t€ mbledhjeve t€ Késhillit Bashkiak Himaré,

kryer prej Policisé Gjyqésore, nuk rezulton té€ jete marré ndonjé vendim i {ill€ me numrin dhe

datén g€ pérmban ky vendim. Sa i pérket akt njoftuni zotenimi dat€ 30.01.1939, t& Gjykatés sé

Paqit Himaré, rezulton se, nuk pérmendet né pjesén arsyetuese t€ vendimit gjyqésor.

Megjithaté, nga pérmbajtja e késaj akt njoftunie zotenimi, del se, né zyrén e Gjyqit t€ Pagit

Himare, para gjyqtarit Halim Kolonja, asistuar prej kryesekretarit Mihal Rexho dhe né prani té

kérkuesit Theotoq Gjergji, éshté vértetuar me deshmitaré se shtetasi Theotoq Gjergji (vetém

shtaté vjeg guditérisht) zotéronte njé kollotje 35 vreten, me kufizimet pérkatés t& cituara né
vendimin e gjykatés,

Nga hetimi rezulton e provuar se edhe vendimi gjyqésor mr. 1568, daté 02.10.2003, i
Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Vloré, aktet e administruara né kété dosje gjyqésore, si dhe
procesverbalet e seancave gjyqésore, jané falsifikuar. Bazuar né aktin e ekspertimit tekniko-
grafik nr. 6495, daté 20/06/2017, t& kryer edhe né lidhje me aktet dhe dokumentet qé ndodhen
né dosjen e mésipérme gjygésore rezulton se:

- Tek 5 (pes&) prej dokumenteve, ndodhur té listuara né dosjen gjyqésore té sipércituar
objekt ekspertimi, konstatohen ndérhyrje. Ndérhyrjet evidentohen tek:

- Plotésimet aktuale t& shifrave “35”, t& ndodhura né meshtin e dyté t€ tekstit né pjesén e
sipérme dhe pérkatésisht né€ rreshtin e paré dhe kolonén e treté té plotésimeve tek tabela né
mes té dokumentit, si dhe tek plotésimet e fjalés aktuale “TRIDHJETE E PESE”, t&
ndodhura né rreshtin ¢ dyté € tekstit né pjesén e sipérme t€ dokumentit té listuar me nr. 5,
t€ emértuar “KERKESE”, pa daté, drejtuar Kryepleqésisé s¢ fshatit Palasé, né emér (8
kérkuesit Theotoq Gjergji objekt ekspertimi.

- Plotésimet aktuale t€ shifrave “35%, si dhe tek plotésimet e falés aktuale “TRIDHIETE E
PESE”, té ndodhura né rreshtin ¢ dyté té tekstit poshté rubrikés “VENDOSI” né pjesén e
poshtme t€ dokumentit té listuar me nr. 6, t€ emértuar “PROCES VERBAL”, pa daté,
mbajtuar nga Kryepleqésia e fshatit Palas€, pér njohjen e z. Theotog Gjergji pronaré t€ njé
kullote prej 35 Ha.

- Plotésimet aktuale té shifrave “35”, t€ ndodhura né rreshtin e tret€ & tekstit né pjesén e
sipérme dhe pérkatésisht né rreshtin e paré dhe kolonén ¢ treté t& plotésimeve tek tabela né
mes t€ dokumentit, si dhe tek ploté€simet e fjalés aktuale “TRIDHJETE E PESE”, té
ndodhura né rreshtin e treté t& tekstit né pjesén e sipérme t€ dokumentit té listuar me nr. 7,
t8 emértuar “VERTETIM”, pa daté, né emér t&€ Kryeplakut t& fshatit Palasé, pér pasjen né
pronési nga shtetasi Theotoq Gjergji, t&€ njé kullote prej 35 Ha, para reformés agrare.

- Plotésimet aktuale (€ shifrave “35”, si dhe tek plotésimet e fjalés aktuale “TRIDHIETE E
PESE”, t&€ ndodhura né rreshtin e fundit té tekstit, tek dokumenti i listuar me nr. &, i
emértuuar “VERTETIM”, pa daté, léshuar nga komisioni i verifikimit t& pronésisé, prané
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Bashkisé Himarg, pér shtetasin Theotoq Gjergji, si pronar¢ ose trashégimtar i njé kullote
prej 35 Ha.

Plotésimet aktuale té shifrave *35”, si dhe tek plotésimet e {jalés aktuale “TRIDHIJETE E
PESE”, t&¢ ndodhura né rreshtin e parafundit t& tekstit, tek dokumenti i listuar me nt.9, i
emértuar “VENDIM Nr. 44, daté 26/05/2003”, daté 26/05/2003, l€shuar nga Késhilli i
Komunds, prané DBashkisé Himaré, per shtetasin  Theotoq Gjergji, si pronaré ose
trashégimtaré i njé kullote prej 35 Ha, né vendin e quajtur Dhrale.

Ndérhyrjet konsistojné:

Par shifrat “35” t& sipércituara, tek secili prej 5 (pesé) dokumenteve t¢ listuara me nr.5,
.6, nr.7, nr.8 dhe nr.9, né dosjen e sipércituar objekt ekspertimi, ndérhyrjet konsistojné né
shtesén me mjet shkrues me tonalitet boje ngjyré t& zezé, € shifrave aktuale t& para “37,
pérpara konfiguracionit t& shifrave té méparsime “5” (€ cilat paraqiten sikundér rekuizitat
dhe plotésimet e tjera té secilit dokument, t& riprodhuara me anén € fotokopjimit), duke
konfiguruar shifrat aktuale t€ sipérfages s¢ kullotés, ne vlerén “35”.

Pér fjalét “TRIDHJETE E PESE” t& sipércituara tek secili prej 5 (pesé) dokumenteve té
listaara me nr.5, nr,6, nr.7, nr.8 dhe nr.9, né dosjen ¢ sipércituar objekt ekspertimi,
ndérhyrjet konsistojn€ né mbulimin me njé shiresé t& ngurté t€ bardhé (si ajo e korrektorit)
té plotésimit t& fialéve t€ méparshme (& cilat rezultojné me pérmbajtje “PESE”) dhe
doréshkrimin mbi to e né vijim djathtas secilés prej tyre, me mjet shkrues me tonalitet boje
ngjyré té zezé, t€ fjaléve aktuale “TRIDHJETE E PESE”.

Doréshkrimet e fjaléve me pérmbajtje aktuale “TRIDHJETE E PESE”, & ndodhura tek
secili prej 5 (pesé) dokumenteve té listuara me nr.5, ar.6, nr.7, nr.8 dhe nr. 9, né dosjen ¢
sipércituar objekt ekspertimi, jané shkruar nga 1 njéjti person.

Tek dokumenti Indeksi i volumit t& vendimeve civile t& Gjykatés sé Shkallés sé Parc Vioré
(qé fillon me nr, 1501 vendimi, daté 23/09/2003 dhe pérfundon me nr. 1600 vendimi, daté
07/10/2003), objekt ekspertimi, konstatohen ndérhyrje, t& cilat konsistojné n:

Hapjen apo ndarjen apo shképutjen e brinjéve & majta vertikale t& dokumenteve, me
sipérfagen ¢ brendshme & bordurés sé kapakut té dokumentit (paraprakisht € ngjitura
midis tyre), evidentuar si ndérhyrje, né fagen ¢ brendshme t& kapakut t€ pasém té
dokumentit obiekt.

Ndarjen apo shképutjen e grup dokumenteve té gjysmés sé dyté t& dokumenteve té listuara
né Indeksin e volumit t& vendimeve (& Gjykatés sé Shkallés sé Parég Vloré objekt
ckspertimi, me nisje nga dokumenti “VENDIM”, Nr. 1103 Regj. Themeltar, Nr. 1569
Vendimi, daté 03/10/2003, i Gjyqtare Klodiana Gjyzari, né Gjykatén e Rrethit Vioré objekt
ekspertimi, deri né dokumentin e fundit té listuar né t& dhe mé tej, ndarjen apo vegimin e
secilit prej tyre nga ky grup.

Ribashkimin e grup dokumenteve t& gjysmés s& dyté t& dokumenteve (€ listuara né Indeksin
e volumit t& vendimeve civile t& Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Vloré objekt ckspertimi, me
nisje nga dokumenti «yENDIM” Nr. 1812 Regjistri, Nr. 1568 Vendimi, daté 02/10/2003, i
Gjyqtarit Shkelzen Selimi, né Gjykatén ¢ Rrethit Vleré objekt ekspertimi, deri né
dokumentin e fundit t& listuar né k&€ grup dokumentesh, me grup dokumentet e listuara
pérpara dokumentit «YENDIM” Nr. 1812 Regjistri, Nr. 1568 Vendimi, daté 02/10/2003 i

Gjyqtarit Shkelzen Selimi, né Gjykatén e Rrethit Vloré objekt ekspertimi.
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Nénshkrimi (firma) né emér t€ gjyqtaré Shkelzen Selimi, ndodhur tek rubrika “GJYQTAR-
Shkelzen SELIMI”, né ckzemplarin e dokumentit t& sipéreituar objekt ekspertimi, paraqitur
i listuar me nr. “25-267, né fundin e dosjes gjygésore Nr. Regj. Them. 1812, daté
regjistrimi 10/09/2003 dhe Nr. Vendimi 1568, daté 02/10/2003, t& Gjykatés s€ Rrethit
Vioré, me padités Theotoq Gjergji dhe (8 paditur Bashkia Himarg, etj, objekt ekspertimi
&shté i falsifikuar. Falsifikimi konsiston né plotésimin paraprak té elementéve konfigurativ
t& kétij nénshkrimi (firme) me vija me laps plumbi, e mé tej rishkrimin e tyre me mjet
shkrues me tonalitet boje ngjyré blu.

Nénshkrimi (firma) né emér t& Gjygtar Shkélzen Selimi, ndodhur tek rubrika “GJYQTAR-
Shkelzen SELIMI”, né ekzemplarin e dokumentit t& sipércituar objekt ekspertimi, paragitur
i listuar né dokumentin Indeksi i volumit t& vendimeve civile t& Gjykatés s¢ Shkallés sé€
Paré Viors (qéfillon me nr. 1501 vendimi, daté 23/09/2003 dhe pérfundon me ar. 1600
vendimi, daté 07/10/2003) objekt ekspertimi, nuk éshté nénshkrim (firmé) /e Gjyqtar
Shkelzen Selimi, krahasuar me modelet e paragitura né emer té tij.

Tek dosja gjygésore me Nr.Regj.Them. 1812, daté regjistrimi 10/09/2003 dhe Nr. Vendimi
1568, daté 02/10/2003 & Gjykatés s¢ Rrethit Vloré me padités Theotoq Gjergji dhe té
paditur Bashkia Himaré, etj, -Nénshkrimet (firmat) né emér t¢ Gjyqtaré Shkelzen Selimi té
ndodhura né kéndin e djathté té poshtém t& fages s¢ pasme dhe t& fages s¢ pasme té
dolumentit t& listuar me nr. 23, objekt ekspertimi, si dhe poshté printimit t& rekuizités
“GJYQTARI Shkelzen SELIMI”, né pjesné e poshtme t& dokumentit t& listuar me nr. 24,
objekt ckspertimi, jané té falsifikuara. Falsifikimi konsiston né plotésimin paraprak t&
elementéve konfigurativ t& secilit prej tyre me vija me laps plumbi, € mé tej rishkrimin ¢
tyre me mjet shkrues me tonalitet ngjyré biu.

Nénshkrimi (firma) né emér té Gjyqtar Shkelzen Selimi, ¢ ndodhur poshté doréshkrimit t&
rekuizités “Gjyatari-Shkelzen Selimi”, né fund djathtas fages se pasme t& dokumentit té
fistuar me nr. 22, né dosjen e sipércituar objekt ekspertimi, nuk éshté nénshkrim (firmé) /e
Gjyqtar Shkelzen Selimi, krahasuar me modelet e paragitura né emér € tij.

Dy nénshkrimet (firmat) né emér t& shtetases Aurela Abazaj, té ndodhura tek rubrikat
“SEKRETARE- Aurela ABAZAJ”, né ekzemplarin e dokumentit “VENDIM”, Nr, 1812
Regjistri, Nr. 1568 Vendimi, daté 02/10/2003, i Gjyqtarit Shkelzen Selimi, né Gjykatén e
Rrethit Vloré objekt ekspertimi, paragitur i listuar me nr. “25.26” né fundin e dosjes
giygésore me Nr. Regj. The. 1812, daté regjistrimi 10/09/2003 dhe Nr. Vendimi 1568, daté
02/10/2003, 18 Gjykatés sé Rrethit Vloré, me padités Theotogq Gjergji dhe t& paditur
Bashkia Himaré, etj, objekt ekspertimi, nuk jané nénshkrime (firma) té shtetases Aurela
Abazaj, krahasuar me modelet respektive (¢ paragitura.

Nénshkrimi (firma) né emér t€ shtetases Aurela Abazaj, té ndodhur tek rubrika
“SEKRETARE - Aurela ABAZAJ”, né dokumentin “VENDIM”, Nr. 1812 Regjistri, Nr.
1568 Vendimi, daté 02/10/2003, i Gjyqtarit Shkelzen Selimi, né Gjykatén e Rrethit Vloré
objekt ekspertimi, paraqitur i listuar né dokumentin Indeksi i volumit t& vendimeve civile t&
Gjykatés sé Shkallés sé Paré Vloré (qé fillon me nr. 1501 vendimi, daté 23/09/2003 dhe
pérfundon me nr. 1600 vendimi, daté 07/10/2003) objekt ekspertimi, nuk éshtd nénshkrim
(firme) i/e shtetases Aurela Abazaj, krahasuar me modelet respektive te paraqitura.
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- Shenja e vulés né formé tre rreshta mbishkrimesh, me tonalitet boje ngjyré blu dhe me
pérmbajtje teksti “Vendimi mori forme te prere pasi nuk u ankimua KANCELARE”, ¢
ndodhur né fagen ¢ pasme 1€ fletés se dyté 1¢ dokumentit “VENDIM”, Nr. 1812 Regjistri,
Nr. 1568 Vendimi, daté 02/10/2003, i Gjyqtarit Shkelzen Selimi, né Giykatén e Rrethit
Vioré objekt ekspertimi, ndodhur i listuar n¢ dokumentin Indeksi i volumit té vendimeve
civile t& Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Vioré (qé filon me nr. 15001 vendimi, daté
23/09/2003 dhe pérfundon me nr, 1600 vendimi, daté 07/10/2003), objekt ekspertimi, éshté
i falsifikuar. Falsifikimi konsiston né pérftimin e késaj shenje vule, népérmjet vizatimit me
mjet shkrues me doré.

- Dokumenti i paragitur né dy faqet e shtaté fletéve vijuese, me nigje né fletén e par€ té
listuar me nr. 16 ( me nr. fagesh “1-2”), deri né fletén e listuar me nr. 22 (me nr. fagesh
“13-14”), né dosjen e sipércituar, né vetvete paragitet si “Porces-Verbal” i seancés
gjyqésore té datés 02/10/2003.

- Doréshkrimet e plotésuar né dy faget ¢ gjashté fletéve vijuese té para, me nisje né fletén ¢
paré té listuar me nr. 16 (me nr. fagesh “1-27), deri né fletén ¢ listuar me nr. 21 (me nr.
fagesh “11-12”), t& dokumentin “proces-verbal” i seancés gjyqésore t& datés 02/10/2003
dhe doréshkrimet e plotésuar né dy faget ¢ fletés sé fundit té listuara me nr. 22 (me nr.
fagesh “13-14"), t& té njé&jtit dokument “Proces-verbal” 1 seancés gjyqésore t€ datés
02/10/2003, ndodhur né dosjen gjygésore objekt ekspertimi, nuk jané shkruar me t& njéjtin
mjet shkrues dhe nuk jané shkruar nga i njéjti persom. A

. Doréshkrimet e plotésuara né dy faqget e fletés s& fundit t& listuara me nr. 22 ( me nr. fagesh
“13-14"), t¢ dokumentit “Proces-verbal” i seances gjyqésore té& datés 02/10/2003, ndodhur
né dosjen objekt ckspertimi, nuk jané shkruar nga shtetasia Aurela Abazaj, krahasuar me
modelet e paraqitura.

. Dokumenti i listuar me nr. 17, né dosjen e sipércituar objekt ekspertimi, né vetvete
paragitet si fleta e dyt¢ e “Proces-verba”-it t& seancés gjygésore té datés 02/10/2003.
Rreshti i 10 (dhjetg) i doréshkrimeve né faqen e parme t& fletés sé listuar me nr. 17 (me nt.
fagesh “3-4”) paragitet me pérmbajtje: “~faqe toke kullote prej 35ha”.

- Shifra e paré “3” tek plotésimi i numrit «35” né fund t& plotésimeve té rreshtit t& 10 (dhjeté)
dhe térésia e plotésimeve té tjera né t€ njéjtin rresht (pérfshi dhe shkrimin e shifrés “57 t& te
njéjtit numér “35”), né fagen e parme € fletds sé listuar me nr, 17 (me nr. fagesh “3-47), né
dosjen e sipércituar objekt ekspertimi, nuk jané shkruar me € njéjtin mjet shkrues.

. Shifia ¢ paré aktuale “3”, tek plotésimi { numrit “35”, né fund té plotésimeve té rreshtit t&
10 (dhjeté) té sipércituar, paraqitet né formén e njé shifre t& shtuar né vendodhjen aktuale,
me mjet shkrues tjeter.

Sipas gertifikatés sé lindjes daté 06.12.2005, léshuar nga Bashkia Himaré, shtetasi
Theotoq Gjergji éshté i biri i Vangjel dhe Angjello, lindur me daté 25.07.1932, né Palasé,
Himaré. Ky shtetas ésh(é i ati 1 (€ pandchurit Lefter Gjergji.

Gjithashtu, nga kéqyrja e dosjes s¢ Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave
Viorg, konstatohet se, pjesé ¢ saj jané edhe kéto dokumente; - Paragitja grafike e pronés sé
pretenduar nga shtetasi Theotoq Gjergji, me porosités familja Gjergji, pérgatitur nga teogjeodet
Ervin Demiraj; - kérkesé pér konfirmimin e gjendjes s& pronés nr. 552 prot. dhe nr. 553 prot.
daté 23.01.2006 t& Komisionit t&8 Kthimit dhe Kompesimit t€ Pronave Vloré drejtuar ZVRPP
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Vloré dhe Drejtorisé sé Shérbimit Pyjor; - dy shkresa t& ZVRPP Vioré me numér protokolli
dhe daté t& njéjté nr. 89/1 prot., daté 14.02.2006, por me pérmbajtje t& ndryshme; - projekt
vendimi (i ndérmjetém) pa daté i KKKP Qarkut Vlorg, sipas t& cilt éshté vendosur t€ shtyhet
afati i shqyrtimit té kérkesés bazuar né vendimin e K.Sh K.K.P, nr. 27, daté 24.02.2006 deri me
daté 15.06.2006 (relator rezullon anétari i komisionit Ervin Demiraj); - njoftimi daté
21.06.2006, i Kryesisé s¢ Fshatit Gjileké drejtuar KVKKP Vioré (nénshkruar nga kryetari
Marko Daflla), sipas té cilit, éshté njoftuar se Pérroi Delta Palasg, né juridiksion t&€ Bashkisé
Himaré éshté monument kulture dhe si i tillé nuk duhet & kthehet asnjé proné brenda territorit
t& pérroit. Bashkélidhur kétij njoftimi &shté edhe kopja e VKM-sé nr. 676, daté 20.12.2002
“Pér shpalljen zoné e mbrojtur t& monumenteve t& natyrés shiptare”, si dhe flet¢ lidhja
pérkatése, q¢ pércakton monumentet brenda territorit t& Prefekturés Viorg, ku pérfshihet si
monument i natyrés shqiptare edhe Pérroi Delta Palasé.

Nga kéqyrja dhe marrja prané ZVRPP Vloré e praktikés sé shkresés nr. 552 prot., daté
23.01.2006 t& Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit té Pronave Vloré drejtuar ZVRPP Vioré,
me t& cilén éshté pércjellé pér konfirmim edhe harta e giendjes juidike té pronés s¢ pretenduar
né emér t& subjektit Theotoq Gjergji, rezulton ¢ provuar s¢ nuk béhet fjalé pér nj&jtén proné té
evidentuar né paraqitjen grafike ¢ prongs sé pretenduar nga shtetasi Theotoq Gjergji, me
porosités familja Gjergji, pérgatitur nga teogjeodet Ervin Demiraj, Harta e pronés sé pretenduar
bén fjalé pér njé sipérfage shumé mé té vogél prone dhe jo né t& njéjtin vendndodhje me
pronén qé evidentohet né hartén ¢ pérgatitur nga shtetasi Ervin Demiraj, ¢ka éshté konfirmuar
edhe nga ky i fundit. Pra edhe n€ kété rast konstatohet qarté se jané hequr dokumente nga dosja
¢ komisionit t& kthimit t& pronave pér subjektit Theotoq Gjergji dhe jané futar dokumente tC
falsifikuara.

Shietasi Ervin Demiraj ka deklaruar se ka hartuar “Paraqitjen grafike t&€ pronés s€
pretenduar nga shtetasi Theotoq Gijergji, me porosités familjen “Gjergji”, pjesé ¢ dosjes sé
Komisionit 6 Kthimit t& Pronave Vloré dhe dosjes gjyqésore t& vértetimit té faktit jurdik. K&té
paragitje grafike, éshté shprehur ky shtetas ¢ ka béré me porosi té shtetasit Lefter Gjergji pas
vitit 2007 dhe maksimumi deri né vitin 2011, Sipas tij, paraqitja grafike né fjalé pér pronén e
pretenduar né emér té shtetasit Theotoq Gjergji, nuk mund té ishte pjesé e dosjes gjyqésore dhe
dosjes sé& kthimit dhe kompesimit 1€ pronave té subjektit t& shpronésuar Theotoq Giergji, pasi
gshté hartuar prej tij né njé periudhe t& mévonshme sesa periudha e hartimit (€ kétyre dosjeve
dhe dhénies sé vendimit nr. 168, daté 14.06.20006, nga Komisioni Vendor i K.K.Pronave Vloré.
Pér mé tepér, ky shtetas ka sqaruar, se pér rastin ¢ pronés sé subjektit Theotoq Gjergji né
Komisionin e Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Vloré, ku ka gene edhe ai anétar né vitin
2006, &shté paragitur njé vendim gjyqésor i Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Vloré “yértetim fakti
juridik”, shogéruar me harté, me vulé lidhése, gé bén fjalé pér njé proné tjetér me sipérfaqe 5
Ha, né vendin e quajtur Dhralea, Palase, Himaré dhe jo pér pronén me sipérfaqe 35 Ha, né
vendin Adhendra, Palase, Himaré, Madje, sipas tij, né kété rast Komisioni i Kthimit t€ Pronave
Vlors ka vendosur pér njohje dhe kompesimin ¢ njé sipérfaqe 5 Ha pér subjektin Theotagj
Gjergji dhe jo pér njohje dhe kthim t€ njé sipérfaqge prej 35 Ha kulloté, sikurse éshté pérftuara
me dokumente t& falsifikuar mé pas.

Nga Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé paré Vloré jané kérkuar prej Arkivit
Qendror Shtetéror Tirané 1€ dhénat e pronésie qé disponohen pér shtetasin Theotog Gjergji pér
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zonén ¢ Palas, Himar¢, etj. Bazuar ne shkresén nr. 1008/1 prot., dat€ 23.03.2016, t& Arkivit
Qendror t& Shtetit rezulton se: - né emér té shtetasit Theotoq Gjergji nuk diponohen t& dhéna
pronésie; - akt njoflunie zotenimi daté 30.01.1939, ¢ Gjykatés sé Paqit Himaré, nuk éshté
gietur prané kétij arkivi; - nga kérkimet e béra nuk jané gjetur dokumente me nénshkrimet e
shtetasve Halim Kolonja dhe M.Rexho (pérkatésisht gjyqatar i paqit dhe kryesckretar né
Gjykatén e Paqit Himarg), né emér té té ciléve &shté nénshkruar akt njoftunie zotenimi daté
30.01.1939, Gjykatés sé Pagit Himaré, e pérdorur prané Gjykatés s¢ Shkallés sé€ Paré Vioré dhe
Komisionit t&€ Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Vloré né emér té shtetasit Theotoq Gjergji.

Me vendimin gjyqgésore nr. 267, daté 04.05.2016, té€ Gjykatés s€ Shkallés sé€ Paré Vloré

“Pér lejimin ¢ kontrollit t¢ vendeve”, €shté ushtrur kontroll n€ banesén e shtetasit Lefter

- Gjergji, né Himaré. Nga kontrolli i kryer banesé€s s¢ shtetasit Lefter Gjergji me daté
04.05.2011, éshté gjetur njé dosje me dokumente pronésie 1€ shtetasit Vangjel Kosta Gjergji,
trashégimtarve Nestwii, etj. Ndér t€ tjera né kéto dokumente bén pjesé edhe vendimi nr. 1034,
daté 16.05.2007, i Gjykatés sé Shkallés sé Paré Vloré; - prokuré nr. 863 rep., nr. 314 kol., daté
06.03.2007 e shtetasit Theotoq Gjergji; - prokuré ¢ posagme nr. 1064 kol; nr. 532 rep., daté
02.03.3012, i&shuar nga shtetaset Maria Gjergji, Nikoleta Mailqaj dhe Jonida Gjergji pér
shtetasin Lefter Gjergji; - vendimi nr. 1568, daté 02.10.2003, i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Vloré; - shkresat nr. 3776/1, daté 18.08.2011 dhe nr, 3776/3, daté 27.09.2011, t&€ Agjencisé s&
Kthimit dhe Kompesimit t€ Pronave Tirané, drejtuar ZVRPP Vloré; - vendimi nr. 168, daté
14.06.2006 i Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t€¢ Pronave Vloré; - véitetim nga
dokumenti hipotekor daté 10.07.2015; kontraté shitje pasurie ¢ paluajtshme nga shtetasi Lefter
Gjergji pér shtetasin Gazmend Begiraj kundrejt vierés 1,250,000 lek, etj.

Referuar pérmbajtjes sé dokumenteve (€ mésipérme, konstatohet se me vendimin
giygésor nr. 1034, daté 16.05.2007, té Gjykatés sé Shkallés s& Paré Vloré éshté ¢elur déshmia e
trashégimisé pér shtetasin Theotog Gjergji, i cili ka vdekur me daté 20.03.2007. Kérkues ka
qené shtetasi Lefter Gjergji dhe trashégimtaré jané njohur shtetasit Maria Gjergji, bashéshortja,
si dhe tre fémijét e tij Lefter Gjergji, Nikoleta Gjergji (Maliqaj) dhe Jonida Gjergji, me nga %
pjesé secili. Me prokurén e posagme nr. 863 rep., nr. 314 kol., daté 06.03.2007, t& l&shuar prej
shtetasit Theotoq Gjergji para noterit t€ Dhomés s€ Noterisé Vloré Nefail Islamaj, éshté
eméruar pérfagésues ligjor shtetasi Lefter Gjergji, me porosiné dhe té drejtén pér ta
pérfagésuar prané Ministrisé sé Drejtésisé, Agjencisé sé Kthimit dhe Kompesimit té Pronave
dhe Zyrés Qendrore &€ AKKP-sé Tirané dhe Vioré, me qéllim pér té nénshkruar dhe térhequr
né emrin e tij, dokumentet e plota qé kané té béjné me pronat e regjistruara né kété arkivé qysh
né vitet e méparshme né emér té babit dhe familjes sé tij dhe mé qellim pér té vazhduar
procedurat e métejshme ligjore té disponimit té pronés, si dhe pér 1€ béré regjistrimin e késaj
perone dhe marvé gertifikatén e pronésisé nga ZVRPP Vioré, etf. ..” Pra, né kété€ prokuré nuk
béhet fjalé pér ndonjé sipérfaqe prej 35 Ha, sikurse ka pérfituar mé pas shtetasi Lefter Gjergji
me ané t& dokumente té falsifikuara. Me prokurén e posagme nr. 1064 kol dhe nr. 532 rep.,
daté 02.03.3012, léshuar nga shtetaset Maria Gjergji, Nikoleta Mailqaj dhe Jonida Gjergji, para
noterit Nefail Islamaj, emérohet prej tyre si pérfaqésues shtetasi Lefter Gjergji pér menaxhimin
¢ pronave té trashéguara nga babai Theotoq Gjergji, me sipérfaqe 35 Ha, pérfshiré dorézimin ¢
dokumentacionit prané AKKP Vloré e Tirané deri né pérfundimin e procesit t& njohjes dhe




regjistrimit té pasurisé dhe térhegjen e akteve pérfundimtare, pérfshiré edhe disponimin lidhur
me kété proné né emér t€ tyre, duke nénshkruara aktet pérkatése.

Pavarésisht sa mé lart, me ané té kétyre dokumenteve té falsifikuara té futura né dosjen
e vertetimit t& faktit juridik me vendim gjyqésor nr. 1568, daté 02.10.2003, t& Gjykatés sé
Shkallés s& Paré Vioré, si dhe dosjen e Komisionit t&€ Kthimit dhe Kompesimit t€ Pronave .
115, daté 15.12.2005, né emér t¢ subjektit Theotoq Gjergji, éshté regjistruar prona me titull
pronési té falsifikuar né ZVRPP Vloré, né emér té trashégimtaréve té shtetasit Theotoq Gjergji.

Nga dokumentet e administruara prané ZVRPP Vlor€, rezulton se, pér regjistrimin
fillestar t& késaj prone ka aplikuar shtetasi Arben Rugi dhe personi i “autorizuar” prej tij Faik
Aruni, pa asnjé prokuré 1€ administruar né praktiké. Nga kéta shtetas éshté aplikuar dy heré né
vitin 2011 prané Zyrés Vendore t& Regjistrimit t& Pasurive t&€ Patuajtshme Vior€, tek specialisti
Arlind Limaj, pér regjisttimin ¢ pasuris€ sé mésipérme t€ njohur dhe kthyer mbi bazén e
vendimit nr. 168, daté 19,06.2006, t¢ Komisionit Vendor té Kthimit dhe Kompesimit té
Pronave Vlorég, shtetasit Theotoqg Gjergji. Aplikimet mbajné numér 830, muaji 08/2011 dhe nr.
839, muaji 07/2011. Mé& pas, nga ZVRPP Vloré mbi bazén e kopjes sé vendimit nr. 168, daté
19.06.2006, t& Komisionit Vendor t& Kthimit dhe Kompesimit té Pronave Vloré, shoqéruar me
kopjen e planvendosjes sé pronés, t€ derguara nga Agjencia e Kthimit dhe Kompesimit t€
Pronave Tirané me shkresat nr. 3776/1 prot., daté 18.08.2011 dhe nr. 3776/3 prot., daté
27.09.2011, &shté kryer regjistrimi i pasurisé sé mésipérme me sipérfaqe 33 (tridhjetetre) Ha,
me hipoteké nr. 84, daté 23.03.2012, zona kadastrale 2863, né emér € shtetasit Theotoq
Gjergji. Rezulton se regjistrimi i késaj pasurie éshté kryer prej shtetases Blerina Dhrami
(Brahimi), e cila nuk ka gené specialiste q¢ mbulonte zonén e Palasés, por zonén e Ujit té
Ftohté, Vloré. Nuk ka asnjé akt t€ shkruar apo ndonjé dokument t& mbajtur pér evidentimin e
dokumenteve t& dorézuara nga specialisti Arlind Limaj tek specialistia Blerina Dhrami
(Brahimi). Shtetasi Arlind Limaj nuk ka shpjeguar rrethanat e martjes dhe pérpunimit t€ késaj
praktike nga specialistja Blerina Dhrami (Brahimi), kurse shtetasi Eduart Dervishaj, i cili ka
qené Regjistrues 1 Z.V.R.P.P. Vloré deri né muajin dhjetor 2011, ka shpjeguar se nuk ka
urdhéruar dhe as nuk éshté né dijeni té kalimit dhe pérpunimit t€ késaj praktike nga shtetasi
Arlind Limaj tek shtetasja Blerina Dhrami (Brahimi), pasi kjo nuk lejohe;.

Nga hetimet e kryera, rezulton se para aplikimit né ZVRPP Vloré pér regjistrimin
fillestar t& késaj pasurie, Agjencia e Trajtimit t& Pronave Tirané, mbi bazén e kérkesés sé
shtetasit Arben Ruci, me shkresén nr. 2146, prot. daté 25.07.2011, i ka dérguar kétij t€ fundit
(Arben Rugi) dokumentacionin e administruar né dosjen nr. 115, daté 15.12.2005, né emér té
subjektit Theotoq Gjergji, t€ pérbéré gjithésej nga 18 fleté. Kopija e kétij dokumentacioni, i cili
&shi¢ dorézuar prang ZVRPP Vloré, &shté i pérbéré nga 22 fleté, pra tre fleté me shumé sesa
jané derguar nga Agjencia ¢ Trajtimit t& Pronave shtetasit Arben Rugi. Kjo rezulton nga
shkresa dhe dokumentacioni bashkélidhur saj, gé¢ ZVRPP Vloré i ka dérguar pér konfirmim
Agjencisé sé& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Tirané me shkresén nr. 4511 prot., daté
29.07.2011. Kéto dokumente kané dalé nga ZVRPP Vloré me nénshkrimin e specialistit Arlind
Limaj.

Pas regjistrimit, pasuria né fjalé &shté transkiptuar né€ regjistrin hipotekor me nr. 85,
dat€ 03.04.2012, né emér 1€ shtetasve Maria Gjergji, Lefter Gjergji, Nikoleta Gjergji dhe
Jonida Gjergji. Ky transkipt éshté béré mbi bazén e aplikimit nr. 103, daté 03.04.2012, €
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shtetasit Lefter Giergji, vendimit gjyqésor nr. 1034, dt. 16.05.2007, t& Gjykatés sé¢ Shkallés sé
Paré Vlore, me té cilin éshté gelur déshmia e trashégimisé s¢ shtetasit Theotoq Gjergji, i cili ka
vdekur me daté 20.03.2007, etj. Sipas kétij vendimi gjyqésore, lidhur me shietasin Theotoq
Gjergji, shtetasja Maria Gjergji €shié bashkéshortja, shtetasi Lefter Gjergji €shté i biri dhe
shtetaset Nikoleta Gjergji (Maliqaj) dhe Jonida Gjergji jané t& bijat. Pranimi i aplikimit €sht&
béré nga specialistja Suela Zotaj dhe pérpunimi i praktikés nga specialistja jo ¢ késja zone
Blerina Dhrami (Brahimi), e cila ka béré edhe shénimel pérkatése né regjistér. Regjistrimi i
késaj pasurie pér trashégimtarét e shtetasit Theotog Gjergji éshté béré pa administruar asnjé
akt/vértetim pronésie qé vérteton pronésing e kétij kétyre shtetasve mbi pasurité e shtetasit
Theotoq Gjergji dhe pa konfirmuar né Gjykaté deshminé e trashégimisé. Megjithaté, sipas
akteve té késaj praktike, shtetasi Lefter Gjergji éshté eméruar pérfagésues i shtetaseve Maria
Gjergji, Nikoleta Maligaj dhe Jonida Gjergji me prokurén e posagme nr. 1568 rep dhe nr. 292
kol.,, daté 02,07.2011, léshuar para noteres Rajmonda Dyrmishi, Dhoma ¢ Noteris€ Tirané.
Sipas késaj prokure ai éshté autorizaar pér t'i pérfagésuat té tre shtetaset né fjalé pér veprimet
qé lidhen me pasuring e trashéguar nga shtetasi Theotoq Gjergji, me sipérfage 35 Ha, né vendin
e quajtur Palase, Himare. Nga ana tjetér, shtetasi Lefter Gjergji, me cilésing ¢ pérfagésuesit,
sipas prokurés sé posagme nr. 3333 rep dhe nr. 1805 kol., daté 07.07.2011, l&shuar para noterit
Durim Lekdushi, Dhoma e Noterisé Fier, ka eméruar si pérfaqésues shtetasin Arben Rugi, i biri
i Dashamir, lindur me 20.02.1973 dhe banues né Fier, (& keyej veprime lidhur me kété pasuri
prané institucioneve shtetérore dhe ZVRPP Vloré. Nga sekuestrimi i praktikés sé prokurés sé€
I&shuar prané noterit Durim Lekdushi rezulton se éshté administruar edhe vendimi nr, 1568,
daté 02/10/2003 i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, pérmes s¢ cilit éshté vértetuar fakti
juridik i pronésisé sé pronarit Theotoq Gjergji mbi njé sipérfaqe toke kullote prej 5 Ha,
ndodhur né vendin Dhrale, né fshatin Palasé, Bashkia Himaré.

Mé pas, nga i pandehuri Lefter Gjergji pasuria éshté ndaré né 5 (pes€) pjesé, me
hipoteké nr. 193 -197, daté 11.06.2012, prej t€ cilave dy pjesé (nr. 193 — 194) me sipérfage 7.5
Ha secila, dy pjesé (nr.195 — 196) me sipérfage 2.5 Ha secila dhe njé pjesé€ (nr. 197) me
sipérfage 13 Ha. N& vijim me pasurit€ nene 194, 196 dhe 197 jané kryer transaksione t& tjera.
Kéto pasuri jané shitur, ndaré, dhuruar apo inskriptuar disa heré.

Konkretisht, nga t& dhéna e regjistrave dhe dokumenteve hipotekore t& administruar,
rezulton se, pasuria e regjistruar me nene 84, dt. 23.03.2012, zona kadastrale 2863, me
sipérfaqe 33 Ha, e pérfituar me dokumente t€ falsifikuar, kané derivuar (duke u ndaré€, shitur,
dhuruar, inskriptuar, efj) pasurité e poshtéshénuara:

1. Pasuria e regjistruar né nenin 85, daté 03.04.2012, me sipérfaqe 33 hektaré, nga e cila kané
rrjedhur:

i. Pasuria e regjistruar ne nenin 193, daté 11.06.2012, me sipérfaqe 7.5 hektaré€;

i, Pasuria e regjistruar ne nenin 194, daté 11.06.2012, me sipérfaqe 7.5 hektare;

iii. Pasuria e regjistruar ne nenin 195, daté 1 1,06.2012, me sipérfaqe 2.5 hektaré;

iv. Pasuria e regjistruar ne nenin 196, daté 11.06.2012, me sipérfaqe 2.5 hektaré,

v. Pasuria e regjistruar ne nenin 197, daté 11.06.2012, me sipérfage 13 hektare;

1.1. Nga pasuria nene 194 daté 11.06.2012, me sipérfage 7.5 ha, ka rjedhur pasuria e
regjistruar nc nenin 350, daté 16.08.2015, me sipérfage 7.5 Ha, dhe nga kjo ¢ fundit kané
rijedhur pasurité: R
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i. Pasuria e regjistruar ne nenin 65, daté 01.03.2013, me sipérfage 5,000 m?, nga e cila ka
rijedhur pasuria nr, 714, daté 14,08.2013;

ii. Pasuria e regjistruar ne nenin 66, dat¢ 01.03.2013, me sipérfage 70,000 m?, nga e cila kané
rjedhur pasurité: nene 292, daté 04.05.2015, me sipérfage 65,000 m2; - nene 293, daté
04.05.2015, me sipérfaqe 5,000 m?. Nga pasuria ¢ regjistruar né nenin 292, daté 04.05.2015
ka rjedhur pasuria nr. 20, daté 03.07.2015 (inskript). Nga pasuria nenc 293, daté
04.05.2015, ka rrjedhur pasuria nene 399, daté 30.07.2015 dhe nga kjo ¢ fundit pasuria
nene 2, daté 10.03.2016 (inskript). :

1.2. Nga pasuria nene 196 daté 11.06.2012, me sipérfage 2.5 ha, ka rrjedhur pasuria €

regjistruar ne nenin 349, daté 16.08.2012, me sipérfaqe 2.5 Ha dhe nga kjo e fundit kané

rrjedhur pasurité:

i. Pasuria e regjistruar ne nenin 706, daté 02.08.2013, me sipérfage 2 hektaré, ¢ cila éshté
transkiptuar né pasuring nene 14, daté 08.06.2015;

if. Pasuria e regjistruar né nenin 707, daté 02.08.2013, me sipérfage 5,000 m?, ¢ cila éshté
transkiptuar né pasuriné nene 767, daté 03.09.2013. Kjo pasuri mé tej &shté transkiptuar né
pasurité me nene 1112, daté 17.12.2013, me sipérfage 2,500 m?, dhe pasuriné nene 1113,
daté 17.12.2013, me sipérafqe 2,500 m2. Pasuria nene 1112, daté 17.12.2013 éshté
transkiptuar mé tej né pasurin€ nene 1115, daté 17.12.2013 dhe kjo e fundit né pasuringé
nene 380 daté 18.11.2014.

1.3. Nga pasuria nenc 197 daté 11.06.2012, me sipérfage 13 ha, kané mjedhur pasurité e

méposhtmé: _

i. Pasuria e regjistruar ne nenin 40, daté 03.02.2015, me sipérfage 5000 m’, e cila éshté
transkiptuar né pasuriné nene 72, daté 23.02.2015;

ii. Pasuria e regjistruar ne nenin 41, dat¢ 03.02.2015, me sipérfage 5000 m? e cila éshté
transkiptuar né pasuring nene 58, daté 17.02.2015;

iii. Pasuria e regjistruar ne nenin 42, daté 03.02.2015, me sipérfaqe 12 hektar, e cila éshté
transkiptuar né pasuriné nene 320, daté 01.06.2015 me sipérfage 15,000 m?® dhe pasuriné
nene 321 daté 01.06.2015 me sipérfage 10.5 Ha, kjo e fundit inskriptuar né pasurin€ nene
15, daté 08.06.2015. Pasuria nene 320, daté 01.04.2015 &shté transkiptuar né pasuriné 347
daté 08.06.2015.

Nga hetimet rezulton se personat qé kané pérfituar nga pasuria ¢ t€ pandehurit Lefter
Gjergji jané shtetasit Renald Kobure, Majlinda Petritaj, Martjo Memaj, Ervin Dalipaj, Gazmend
Beqiraj, Andi Gjiknuri, Lulézim Shusha dhe Nikolin Lleshi. M& konkretisht, pasuria ¢
regjistruar né nene 350, daté 16.08.2012, me sipérfage 7.5 Ha i éshté blere shtetasit Lefter
Gjergji nga shtetasi Péllumb Saliaj, sipas kontratés sé shitblerjes 05.07.2012, kundrejt vlerés
14,790,000 leke, pérkatésisht me 197.2 lek/meter katror, Shtetasi Péllumb Saliaj &shté kunati i
shtetasit Faik Haruni, i cili ka béré aplikimin pér regjistrimin fillestar t& pasurisé. Pasuria ¢
regjistruar né nene 349, viti 2012, me sipérfage 2,5 Ha, i éshté blere shtetasit Lefter Gjergji nga
shtetasi Renald Kobure, me kontratén e shitblerjes dat¢ 05.07.2012, kundrejt vlerés 4,930,000
leke, pérkatésisht me 197.2 lek/meter katror. N& vitin 2013 kjo pasuri €sht€ ndar€ né dy té tilla
dhe pasuria ¢ regjistruar né nene 767, daté 03.09.2013, me sipérfage 5,000 m?, i éshté shitur
shtetases Majlinda Petritaj, kundrejt ¢mimit 1,635,000 leke. Mé pas, nga kjo pasuri &shté shitur
sipérfagja prej 2,500 m? pér shtetasin Marjo Memaj, kundrejt vierés 500,000 leke. Me po kété
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cmim, e kontratén e shitblerjes daté 12.11.2014, lidhur para noteres Belona Seraj, pasuria
éshté shitur nga shtetasi Marjo Memaj pér shietasin Ervin Dalipaj. Pasuria e regjistruar né nene
nr, 58, viti 2015 , me sipérfaqe 5,000 m?, i éshté blere shtetasit Lefter Gjergji nga shtetasi
Gazmend Begiraj, me kontratén ¢ shitblerjes daté 12.02.2015, kundrejt shumés 1,250,000 leke.
Pasuria e regjistruar né nene 347, daté 08.06.2015, me sipérfage 15,000 m?, i éshté blere
shtetasit Lefter Gjergji nga shtetasi Andi Gjiknuri, “Alb - Star” sh.p.k, pérfagésuar nga shtetasi
Sadik Ismailaj dhe shictasja Alma Tafani, kundrejt vleres 4,000,000 leké. Pasuria e regjistruar
né nene 72, viti 2015, me sipérfage prej 5000 m?, i éshté dhuruar shtetasit Lulézim Shusha nga
shtetasi Lefter Gjergji. [ pyetur shtetasi Lulézim Shusha ka deklaruar se me shtetasin Lefter
Gjergji nuk ka pasur njohje apo ndonjé mardhenie migésie. Kjo pasuri i éshté dhuruar prej tij
pér t€ shlyer njé borxh gé i kishte shtetasi Pellumb Petritaj.

Pérsa mé lart, duke qéné se titulli i pronésis€: “Vendimi nr. 168, dat€¢ 14.06.2006, i
Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Qarkut Vloré”, vendimi gjyqésor nr. 1568,
daté 02.10.2003, i Gjykatés sé Shkallés sé Paré Vlor€, aktet e administruara né kété dosje
giyqésore si dhe procesverbalet e seancave gjygésore jané t€ falsifikuara, pér mjedhim edhe
regjistrimi 1 pasurisé sé paluajtshme prané Z.V.R.P.P. Vloré pér kété rast &shté kryer mbi bazén
e dokumentave té falsifikuara. Pra, rezulton e provuar se, me ané té pérdorimit t€ dokumentave
t€ falsifikuara éshté fituar pronésia e pasurisé sé paluajtshme me sipérfage totale prej 330.000
m?, e cila &shté regjistruar né nenin 84, daté 23.03.2012, zona kadastrale 2863, € regjistrit
hipotekor t&¢ Z.V.R.P.P Vioré, né emér t& shtetasit Theotoq Gjergji. Mé pas, duke pérdorur
dokumentet hopotekore té pasurive t&€ ndara dhe regjistruara, t& cilat gjithashtu jané me
pérmbajtje t€ reme, pasi kané preja-rdhje nga dokumente té falsifikuara (Vendimi nr, 168, daté
14.06.2006, i Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit té Pronave Qarkut Vloré¢, etj), éshté
tjetérsuar/transferuar tek persona t€ tjeré njé pjesé e késaj pasurie té€ paluajtshme, qé éshié
produkt i veprés penale “Falsifikimi i dokumentave”, t& parashikuar nga neni 186 i Kodit Penal,
me qéllim fshehjen dhe mbulimin e origjinés sé paligjshme (€ saj/pasuris€, duke fshehur e
mbuluar natyrén e vérteté té burimit.

Duke marré né konsideraté sipérfagen e pronés sé€ pérfituar me dokumente té
falsifikuara, e cila éshté prone me sipérfage prej 330.000 m?, toké kullotd, prané bregdetit t&
Palas€s, Himar€, n€ vendin e quajtur “Adhendra”, si dhe duke marré parasysh faktin se pjesa
mé ¢ madhe ¢ késaj prone &shté tjetérsuar, del garté se ndodhemi para pasojés sé€ réndé né
kuptim t& nenit 287 t& Kodit Penal. Né lidhje me kété sipérfaqe prone t€ paluajtshme, me
vendimin nr, 257, daté 30/01/2017 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré €shté caktuar masa e
sigurimit sekuestro preventive,

Mbi bazén e té dhénave té mésipérme provohet tej ¢do dyshimi t€ arsyeshém se i
pandehuri Raimond Mézi, né bashképunim me té pandehurit Enkes Hysendhima, Donika
Besimaj dhe Blerina Dhrami (Brahimi), ka pérfitvar, regjistruar dhe tjetérsuar njé sipérfage
prone prej 220 Ha, né vendin e quajtur Karaburun, Vlioré, si dhe njé sipérfaqe prone prej 89 Ha,
né vendin e quajtur “Shen Velash”, Vloré, me dokumente térésisht t& falsifikuara. Provohet se
dokumentet e falsifiknara mbi bazén e té cilés éshté pérfitvar kjo pasuri €sht€ e gjithé dosja
gjygésore qé i pérket vendimit gjygésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000 té€ Gjykatés s€ Rrethit

Gjygésor Vlorg, si dhe e gjithé dosja gjyqésore q€ i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 2217, -

daté 29/12/2003 & Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Rezulton e provuar se kéto dy dosje
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giyqésore dhe aktet e ndodhura né to jané térésisht t& falsifikuara, si dhe jané futur né
kundérshtim me ligjin né arkivén e Gjykatds s¢ Rrethit Gjyqésor Vloré, Pér té fshehur kété
veprimtari t& kundérligjshme, rezulton se 1& dhénat e pasqyruara né kéto dosje gjyqésore jané
pasgyruar edhe né tre regjistra qé ndodheshin t& administruara né arkivén e Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Vioré. Konkretisht jané pasqyruar t¢ dhénat ¢ kétyre dosjeve gjyqésore né Regjistrin
Civil Themeltar, né Numratorin Civil t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjygésor Vler€, né Indeksin €
Vendimeve Civile t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, regjistra q& ndodheshin té arkivuara
né mjedise té ndryshme t€ arkivés sé Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Gjithashtu provohet
se edhe dosjet fizike q& u pérkasin vendimeve té mésipérme t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor
Vioré jané sistemuar dhe arkivuar né vendin pérkatés ku ndodheshin dosjet gjygésore qé i
pérkisnin muajit dhjetor t& vitit 2000 dhe muajit dhjetor té vitit 2003. Rezulton e provuar se
pasi jang falsifikuar dosjet ¢ mésipérme gjyqésore dhe jané béré piesé té arkivit t& Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vloré, i pandehuri Raimond Mézi né bashképunim me t& pandehurit Enkes
Hysendhima, Donika Besimaj dhe Blerina Dhrami (Brahimi), ka arritur t€ rregjistrojé pronén ¢
pérfituar mbi bazén e dokumenteve 18 falsifikuara, si dhe ka kryer veprime juridike me qéllim
fshjen e origjinés s¢ paligjshme (¢ késaj prone té paluajtshme. Pér rjedhojé provohet tej gdo
dyshimi t& arsyeshém se i pandehuri Raimond Mézi ka konsumuar clementét e veprave penale
«PFalsifikimi i dokumenteve”, té kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe “Pastrimi
i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, qé ka sjellé pasoja té rénda dhe (&
kryer né bashképunim, parashikuar nga nenet 186/2 dhe 287/3 dhe 25 t& Kodit Penal. '

Bazuar né t& dhénat e mésipérme provohet tej ¢do dyshimi t& arsyeshém se 1 pandehuri
Lefter Gjergji né bashképunim me (€ pandehurat Blerina Dhrami (Brahimi) dhe Donika
Besimaj, ka pérfituar népérmjet dokumenteve 16 falsifikuara njé sipérfage prone prej 330,000
m2, toké kullotg, prang bregdetit t& Palasés, Himaré, né vendin e quajtur “Adhendra”. ME pas,
nga viti 2012 e né vijim, pjesén mé t¢ madhe t& késaj toke e ka shitur apo dhuiuar tek persona
t& tjeré, me qétlim mbulimin e origjinés s& saj & paligjshme. Rezulton ¢ provuar se i pandehuri
Lefter Giergji, me ndihmén e t& pandehurés Donika Besimaj, ka arritur g8 té falsifikojé aktet ¢
dosjes gjyqésore qé i pérkasin vendimit nr.1568, daté 02.10.2003 t& Gjykatés s¢ Rrethit
Gjyqésor Vlorg, si dhe ka falsifikuar vendimin nr.1568, daté 02.10.2003 & Gjykatés sé Rrethit
Giyqésor Vioré. Provohet se i pandehuri Lefter Gjergji ka falsifikuar edhe vendimin nr. 168,
daté 14.06.2006; nr. 168 prot., daté 19.06. 2006, 1& Komisionit té Kthimit dhe Kompesimit t€
Pronave Qarkut Vioré. Pas falsifikimit t& kétyre dokumenteve, i pandehuri Lefter Gjergji né
bashképunim me té pandehurén Blerina Dhrami (Brahimi), ka regjistruar pasuring e mésipérme
né regjistrat publik prané ZVRPP Vioré, si dhe ka kryer veprime juridike mbi kété pasuri, me
géllimin e vetém fshehjen ¢ origjinés sé paligjshme té késaj pasurie. Pér rijedhojé provohet tej
¢do dyshimi & arsyeshém se i pandehuri Lefter Gjergji ka konsumuar elementét ¢ veprave
penale “Falsifikimi dokumenteve”, t& kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe
“Pagtrimi i produkteve t&€ vepres penale ose veprimtarisé kriminale”, gé ka sjellé pasoja (€
rénda, parashikuar nga nenet 186/2 dhe 287/3 t& Kodit Penal.

Nga t& dhénat e mésip&rme, rezulton e provuar tej ¢do dyshimi & arsyeshém se i
pandehuri Enkes Hysendhima, né bashképunim me té pandchurit Raimond Mézi, Donika
Besimaj dhe Blerina Dhrami (Brahimi), ka regjistruar dy pronal ¢ mésipérme prané ZVRPP
Viorg, si dhe ka kryer veprime juridike mbi kéto pasuri, me géllim fshehjen e origjings sé€
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paligishme (& tyre. Rezulton ¢ provuar se i pandchuri Enkes Hysendhima, fillimisht ka
falsifikuar aktet dhe vendimet e dy dosjeve gjyqésore t& mésipérme, & cilat né bashképunim
me t& pandehurit Raimond Mézi dhe Donika Besimaj, i kané béré pjesé (& arkivés sé Gjykatés
sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Pasi kéto dosje dhe vendime gjyqésore térésisht té falsifikuara, jané
pasqyruar sikur ndodheshin né arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, rezulton s¢ ¢
pandehura Donika Besimaj, u ka véné né dispozicion kopje té kétyre dy dosjeve gjyqésore dhe
vendimeve gjyqésore t& pandehurve Enkes Hysendhima dhe Raimond Mgzi. Mbi bazén e
kétyre dokumenteve térésisht t& falsifikuara, té pandehurit Enkes Hysendhima dhe Raimond
Mézi, né bashképunim me t& pandehurén Blerina Dhrami (Brahimi), kang arritur ¢é té
regjistrojné kéto dy vendime gjyqesore ne regjistrat publik prang Zyrés Vendore té Regjistrimit
t6 Pasurive t& Paluajtshme Vloré. Provohet se pasi t& pandehurit Enkes Hysendhima dhe
Raimond Mézi, jané pajisur nga ¢ pandehura Blerina Dhrami (Brahimi) me dokumentet
vertetim nga dokumentet hipotekor pér paswité e regjistruara mbi bazén e dy vendimeve
gjyqésore térésisht té falsifikuara, kéta té fundit né bashképunim me njéri tjetrin kané tjetérsuar
pasuring e pérfituar mbi bazén ¢ dokumenteve té falsifikuara, duke konsumuar veprén penale t€
parashikuar nga neni 287/3 e 25 t& Kodit Penal. Pér rijedhojé provohet tej ¢do dyshimi t&
arsyeshém se i pandehuri Enkes Hysendhima ka konstumuar elementét ¢ veprave penale
“Falsifikimi i dokumenteve”, t& kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe “Pastrimi
i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, q& ka sjellé pasoja t& rénda dhe €
kryer né bashképunim, parashikuar nga nenet 186/2 dhe 287/3 dhe 25 té Kodit Penal.

Bazuar né t& dhénat ¢ mésipérme rezulton ¢ provuar s¢ ¢ pandehura Blerina Dhrami
(Brahimi), ka regjistruar ¢ tre pasurité e mésipérme né regjistrat publik prané ZVRPP Vlord,
Regjistrimi i kétyre pasurive éshté kryer né kundérshtim me ligjin nr. 33/2012 “Pér regjistrimin
e pasurive té paluajtshme”, si dhe té akteve nénligjore né zbatim té tij. Provohet, se i pandehuri
Raimond Mézi, nuk ka aplikuar ndonjéheré pér regjistrimin e dy vendimeve giygésore, por per
regjistrimin e kétyre vendimeve gjyqésore éshté pérdorur aplikimi i paraqitur mé paré nga
shtetasi Nesti Bifsha, aplikim i cili nuk ka lidhje me pronén e regjistruar né favor té pandehurit
Raimond Mézi. Gjithashtu, rezulton s¢ € pandehura Blerina Dhrami (Brahimi), ka regjistruar
pronén né favor t& pandehurit Lefter Gjergji, duke mos gené specialiste e késaj zone, si dhe
nuk ekziston asnjé akt i shkruar apo ndonjé dokument i mbajtur per evidentimin ¢
dokumenteve t& dorézuara nga specialisti Arlind Limaj tek e pandehura Blerina Dhrami
(Brahimi). Nga t& gjitha kéto t& dhéna, del qarté se e pandehura Blerina Dhrami (Brahimi),
kishie dijeni se dokumentet e paragitura si titull prondsie pér regjistrimin ¢ proncs, ishin té
falsifikuara, por né kundérshtim me ligjin ka regjistruar tre sipérfaget e pronés objekt hetimi,
duke konsumuar elementét ¢ veprés penale »Shpérdorimi 1 detyrés”, parashikuar nga neni 248 i
Kodit Penal. Gjithashtu rezulton e provuar se € pandehura Blerina Dhrami (Brahimi), pasi ka
regjistruar pasurité ¢ mésipérme né kundérshtim me ligjin dhe pérmes pérdorimit &
dokumenteve té falsifikuara, ka pajisur t& pandehurit Lefter Gjergji, Raitnond Mézi dhe Enkes
Hysendhima, me dokumentet vertetim nga dokumentet hipotekorg, né té cilat éshté pasqyruar
pronésia né emér t€ kétyre shtetasve. Mbi bazén ¢ kétyre dokumenteve t¢ léshuara nga e
pandehura Blerina Dhrami (Brahimi), dokumente né t& cilat jané pasqyruar t€ dhénat e
dokumenteve té (falsifikuara, t& pandehurit Lefter Gjergji, Raimond Mézi dhe Enkes

Hysendhima kané arritur ta ndajné dhe mé pas ta tjetérsojné tek personat e treté, pasuring €
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pérfituar me dokumente & falsifikuara. Pér rrjedhojé provohet tej ¢do dyshimi té arsyeshém se
e pandehura Blerina Dhrami (Brahimi) ka konsumuar elementét e veprave penale “Falsifikimi i
dokumenteve”, té kryer né bashképunim dhe nga personi qé ka pér detyré & léshojé
dokumentin dhe “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga nenct 186/3 ¢ 25 dhe 248 t& Kodit
Penal.

Bazuar né té dhénat ¢ mésipérme rezulton e provuar se € pandehura Donika Besimaj, n¢
bashképunim me té pandehurit Lefter Gjergji, Raimond Mézi dhe Enkes Hysendhima, kané
falsifikuar aktet e tre dosjeve t& mésipérme gjyqésore, duke i béré pjesé té arkivés sé Gjykatés
sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Rezulton e provuar s¢ dy dosjet gjyqésore me palé paditése
Raimond Mézi, jané térésisht té falsifikuara, dosje té cilat jan¢ falsifikuar nga e pandehura
Donika Besimaj né bashképunim me t& pandehurit Raimond Mézi dhe Enkes Hysendhima.
Provohet se e pandehura Donika Besimaj, ka marré fletéthirrje nga dosje té tjera t& arshivuara
né arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vlor¢, té cilat i ka pérdoruar pér falsifikimin e kétyre
dy dosjeve gjyqésore. Ndérsa né lidhje me dosjen gjyqésore me kérkues Theotoq Gjergji,
provohet se jané falsifikuar provat dhe aktet e késaj dosje, si dhe vendimi gjyqésor, dosje ¢ cila
ka qené e administruar né arkivén ¢ Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré. Gjithashtu rezulton se
té tre vendimet gjyqésore té falsifikuara jané administruar prej té pandehurés Donika Besimaj
né librin e numratorit t& vendimeve, si dhe jané pasgyruar t€ dhénat e kétyre vendimeve né t&
gjitha regjistrat pérkatés, t€ cilét ndodheshin t& administruara né arkivén ¢ Gjykatés s¢ Rrethit
Gjyqésor Vloré, Konkretisht jan€ pasqyruar t¢ dhénat e kétyre dosjeve né Regjistrin Civil
Themeltar, né Numratorin Civil t€ Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqgésor Vloré, né Indeksin ¢
Vendimeve Civile té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré, regjistra q& ndodheshin té arkivuara
né mjedise té ndryshme té arkivés s€ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Gjithashtu provohet
se dosjet gjyqésore t& falsifikuara jand sistemuar dhe arkivuar né vendin pérkatés ku
ndodheshin dosjet gjyqésore qé i pérkisnin muajit dhjetor té& vitit 2000 dhe muajit dhjetor (€
vitit 2003. Me kété veprime, e pandehura Donika Besimaj ka konsumuar elementét e veprés
penale “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal. Konkretisht kéto
veprime jané kryer né kundérshtim me ligjiin nr. 8436, daté 28/12/1998 “Pér organizimin e
pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 7381, daté 08/05/1990 “Pér krijimin ¢
Ministrisé sé Drejtésisé”, si dhe nenit 23 t& Urdhérit nr. 1830, daté 03/04/2001 t€ Ministrit té
Drejtésisé “Pér miratimin ¢ rregullores pér organizimin dhe funksionimin ¢ administratés
gjyqésore”, rregullore e cila ka dalé né zbatim té dy ligjeve t& mésipérme. Gjithashtu rezulton e
provuar se pas falsifikimit (& tre dosjeve t& mésipérme gjyqésore, ¢ pandehura Donika Besimaj,
ka pajisur me kopje té njésuar t€ akteve té kétyre dosjeve dhe vendimeve gjyqésore pérkatése
t& pandehurit Lefter Gjergji, Raimond Mézi dhe Enkes Hysendhima, duke i paraqitur kéto
dokumente sikur kané dalé nga Arkiva e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Pér rjedhojé e
pandehura Donika Besimaj, ka konsumuar edhe clementét e veprés penale “Falsifikimi i
dokumenteve” té kryer mé shumé se njé heré dhe né bashképunim, parashikuar nga neni 186/2
i Kodit Penal. Sa mésipér provohet tej ¢do dyshimi t& arsyeshém se e pandehura Donika
Besimaj ka konsumuar elementét e veprave penale “Falsifikimi 1 dokumenteve” té kryer me
shumé se njé heré dhe né bashképunim dhe “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga nenet
186/2 dhe 248 té Kodit Penal.
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Nga ana ¢ organit t& akuzes pasi jané kryer veprimet hetimore shtetasit Raimond Mézi,
Lefter Gjergji,Enkes Hysendhima, jané akuzuar dhe marré té pamndehur se kané kryer veprat
penale “Fallsifikimi i dokumentave” kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe
“Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”qé ka sjellé pasoja té rénda
dhe né bashképunim parashikuar nga nenet 186/2 dhe 287/3 e 25 t& Kodit Penal , Blerina
Dhrami(Brahimi) e akuzuar se veprat penale “Fallsifikimi i dokumentave” kryer né
bashképunim dhe nga personi g€ ka pér detyré t€ 18shojé dokumentin dhe “Shpérdorimi i
detyrésparashikuar nga nenet 186/3 dhe 248 t& Kodit Penal dhe Donika Besimaj e akuzuar se
veprat penale “Fallsifikimi i dokumentave” kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré
dhe “Shpérdorimi i detyrés”parashikuar nga nenet 186/2 dhe 248 té Kodit Penal dhe &éshté

paraqituar kérkesa pér gjykimin ¢ ¢éshtjes para gjykates.

Né pérfundim t& gjykimit nga ana ¢ akuzés duke vlerésuar té provuara ato jané kérkuar
dhe masat pérkatse t&€ dénimit.

Mbrojtja ¢ té pandehurit Raimond Mézi ka kérkuar:

[-Deklarimin e pafajshém té t& pandehurit p8r veprat penale pér té cilat akuzohet né
bazé té nenit 388 pika b e K.Pr.Penale.

2-Nese gjykata e deklaron fajtor dénimin n¢ minimumin qé parashikon neni 186/2 i
Kodit Penal dhe neni 287/1 i Kodit Penal dhe pezullimin ¢ ekzekutimit té dénimit.

Nga ana e mbrojtjes jané analizuar provat e akuzés né lidhje me fajésiné e t€
pandehurit.

Nga akt ckspertimet pérkatése rezulton se vendimet gjyqésore Nr.1360 daté 29. 12.2000
dhe 2217 daté 29.12.2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré jané t& fallsifikuar,por nuk
provohet fakti se jané fallsifikuar nga shtetasi Raimond Mézi.Vetém pérfundimi se “nuk
pérjashtohet qé kérkesé padia € jeté nénshkruar nga shtetasi Raimond Mézi” nuk provon se
&shté nénshkruar prej tij.

Sipas akuzés provohet autorésia ¢ t€ pandehurit dhe pér fallsifikimin e vendimit Nr 100
daté 19.04.1996 t& KKK pronave ku éshté krijuar njé vendim tjeter komisioni me t& njéjtta
ekstremitete ku &shté njohur sipérfagja né favor t€ Jakup Mézi né 220 ha kulloté né Karaburun
dhe 89 ha kulloté né Shén Vlash.

I pandehuri ka theksuar se ai nuk ka pasur kurré dijeni pér kété vendim pasi babai i tij
kishte autorizura shtetasin Bexhet Mehmeti g€ t€ merrej me pronat.

Ai éshté véné né dijeni té faktit se pronat ¢ tij mund t& kené origjiné té paligjshme kur
me posté ju njoftua padia e Isuf Bodos dhe kontaktoi me avokatin gé ta pérfagésonte né
gjykim,

Prokuroria ¢ akuzon t& pandehurin dhe né lidhje me rregjistrimet € vendimeve né
Gjykatén e Rrethit Gjygésor Vloré dhe né ZRPP Vloré,

Ai nuk ka aplikuar kurré pér iregjistrimin ¢ proncs né ZRPP dhe as ka dijeni si mund t&
jeté rregjistruar ajo.Aplikimi &shté béré ne emcr té Nesti Bifsha.

Sipas prokurorisé i pandehuri ka térhequr dokumentat e pronésisé nga ZRPP dhe ka
kryer transaksionet pérkatése duke béré fillimisht pjestimin e pasurisé né 90 ha dhe 130 hanga
t& cilat 130 ha i ka shkémbyer me Artur Shehu dhe 90 ha ja ka shitur subjekteve “House of
Arts” dhe “Dixhital netéorks™.

Ké&to veprime jané kryer nga i pandehuri ose pérfaqésuesi i tij Av. E Hysendhima,por
nuk provon se dhe rregjistrimi €sht€ béré prej tij.
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Pasi ai u vu né dijeni t& dokumentave nga djali i Bexhetit ka kryer kéto veprime para
noterit gé jané veprime ligjore.

Nga ana ¢ mbrojtjes éshté cituar vendimi unifikues i Gjykatés sé Larté Nr 4 daté
15.04.2011 si dhe jané analizuar parashikimet ¢ nenit 1306 t€ Kodit Penal dhe 287 té Kodit
Penal.

N& rrethanat kur nuk provohet kryetja e veprés penale té parashikuar nga neni 186 i
Kodit Penal i pandehuri nuk mund té akuzohet pér kryetjen e vepres penale t€ parashikuar nga
neni 287 i Kodit Penal

Pasoja e réndé parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal nuk rezulton e provuar pasi nése
do t& konsiderohet se jané démtuar personat té cilve ju éshté shitur prona nga ana e tyre nuk
&shté paragitur ndonjé kallzim.

Veprimet e kryera nga i pandehuri jané té ligishme dhe jané rregjistruar dhe nuk mund
t& konsiderohen se jané béré me géllim fshehjen e origjin€s sé pronés me géllim pastrimi t&
produkteve t& veprés penale.

: Nga ana e mbrojtjes né kérkimet pérfundimtare éshté cituar dhe njé deklaraté noteriale
e té pandehurit ku sipas tij né deklarimet para opgj ka disa t€ dhéna q& ai nuk i ka théné,
Deklarata noteriale nuk &shté administruar nga gjykata,por duke qené se diskutimi
pérfundimtar &shté nénshkiuar dhe nga i pandehuri sipas deklarimeve té tij rezulton se:

1.Jakup Mézi nuk éshté babai i tij biologjik,por e ka birésuar né moshén 1 vieg dhe
Jakup Mézi dhe Zubé Mézi(néna) kané vdekur né vitet 1973 dhe 1983).

Jakupi ka pasur prona dhe ai ka pérfituar ullishte n¢ vendin e quajtur “Ané e madhe”
dhe “Apleme”.Ka dhe prona té tjera por nuk i ka gézuar asnjéheré se jané zaptuar nga persona
té tjeré.

Ai ka autorizuar njé t& njohurin e tij Bexhet Mehmeti t& merrej me pronat dhe
dokumentat i kishte Bexheti i cili ka vdekur para dy-tre vjetésh dhe ja la te birit Klint Mehmeti.
Ja kérkoi disé here dokumenta Klintit dhe fillimisht ai nuk ja dha por mé voné ja dha.

Kishte dégjuar se babai kishte shumé prona dhe né Karaburun dhe me dokumentat qé€
kishte nga mesi i vitit 2014 ka kontaktuar me av. Enkes Hysendhima.Shkoi aplikoi né ZRPP
dhe mori dokumenta origjinale dhe ja dha avokatit vértetimin e pronésisé pér 90 ha me géllim
qé i shiste se kishte borxhe.Avokati ¢ ka njoftuar pér veprimet qé kryheshin dhe lekét kané
kaluar né llogariné e tij bankare.Avokati i ka dhéné fillimisht para se t¢ shiteshin pronat rreth
40 milion leké aé& t& lante borxhet dhe njé kredi bankare.

Shumat e lekéve i ka térhequar pak nga pak dhe ishin rreth 25 milion leké t& reja.

Deklarimet né procesverbalin e datés 20.09.2016 kané thénie t& pavérteta pasi ai ka
kérkuar té ishte avokati dhe ai nuk i ka lexuar deklarimet.

Ai nuk ka aplikuar kurré prang ZRPP pér rregjistrimin ¢ ndonjé vendimi gjykate dhe
me pronat éshté marré Bexheti.Ai ka aplikuar né vitin 2014.Nuk ka falsifikuar asnjeheré né
jetén e tij,por éshré marré me puné t& ndershme dhe &shté i pafajshém.

Mbrojtja e t& pandehurit Lefter Gjergji ka kérkuar:
1-Deklarimin ¢ pafajshém t& t& pandehurit pér veprat penale pér té cilat akuzohet né

bazé t& nenit 388 pika b ¢ K.Pr.Penale.
2-Nese gjykata e deklaron fajtor dénimin né minimumin qé parashikon neni 186/2 i

Kodit Penal ,gjashté muaj burgim dhe neni 287/1 i Kodit Penal pes¢ vjet burgim dhe
pezullimin e ekzekutimit t€ dénimit.
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Nga ana ¢ mbrojijes jané analizuar provat ¢ akuzés né lidhje me fajésiné e t€
pandehurit.

Nga akt ekspertimet pérkatése rezulton se vendimi gjyqésore Nr.1568 daté 02.10.2003
i Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré dhe vendimi Nr168 daté 14.06.2006 jané té fallsifikuar,
por nuk provohet fakti se jané fallsifikuar nga shtetasi Lefter Gjergji.

Kéto akte jané né emér té babait té tij, Theotaq Gjergji

I vetmi akyt qé ¢ lidh té pandehurin me akuzén &shté deklarimi i shtetasit Ervin Demiraj
i cili ka dhéné dy deklarime kontradiktore njé heré ka théné se nuk ¢ mban mend se kush e ka
porositur pér planvendosjen,kurse pas 15 ditésh ka deklaruar se mban mend g€ Lefter Gjergji e
ka porositur pér té kryer planimetrité pér kéto pasuri.

Vetém mbi bazén e késaj prove ai nuk mund t& deklarohet fajtor pasi ¢do dyshim pér
akuzén ¢mohet né favor té té pandehurit dhe me njé prové t& vetnie praktika gjyqésore ka
mbajtur njé qéndrim t& konsoliduar se nuk mund t& deklarohet fajtor.

Nga ana e mbrojtjes jané cituar pjesé nga disa vendime te Kolegjit Penal & Gjykatés sé
Larté, vendimi unifikues i Gjykatés sé Larté Nr 4 daté 15.04.2011 si dhe jané analizuar
parashikimet e nenit 186 t&é Kodit Penal dhe 287 t& Kodit Penal.

Né rrethanat kur nuk provohet kryerja e veprés penale t& parashikuar nga neni 186 i
Kodit Penal i pandehuri nuk mund t€ akuzohet pér kryerjen e veprés penale t€ parashikuar nga

neni 287 1 Kodit Penal
Pasoja ¢ réndé parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal nuk rezulton e provuar pasi

néése do t& konsiderohet se jané démtuar personat té cilve ju éshté shitur prona nga ana e tyre
nuk éshté paragitur ndonjé kallzim apo padi civile

Veprimet ¢ kryera nga i pandehuri jané 8 ligjshme dhe jané rregjistruar dhe nuk mund
t& konsiderohen se jané béré me géllim fshehjen ¢ origjinés s€ pronés me géllim pastrimi té
produkteve t& veprés penale.

Mbrojtja e té pandehurit Enkes Hysendhima ka kérkuar:
1-Deklarimin e pafajshém té té pandchurit pér veprat penale pér t€ cilat akuzohet né
bazé t& nenit 388/1 pika “b” e K.Pr.Penale pasi fakti nuk pérbén vepér penale.

Sipas pretendimeve t& organit t& akuzés, gjaté hetimeve paraprake &éshté provuar se i
pandehuri Enkes Hysendhima né bashképunim me té pandehurit Raimond Mezi, Donika
Besimaj dhe Blerina Dhrami kané falsifikuar dhe regjistruar me dokumente (& falsifikuara,
pronén prej 220 ha, né vendin e quajtur Karaburun, Vioré si dhe té pronés prej 89 ha né vendin

e quajtur Shén Vlash, Vloré,

Dokumentet ¢ falsifikuara mbi bazén e té cilave jang pérfituar kéto pasuri jané :

- Vendimi gjyqésor civil Nr. 1360, daté 29/12/2000 i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Viorg;
- Vendimi gjygésor civil Nr. 2217, daté 29/12/2003 i Gjykatés sé€ Rrethit Gjyqésor Viorg;
- Dosjet gjyqésore pérkatése t& kétyre vendimeve;

Pasi rezulton ¢ provuar se kéto dy dosje gjyqésore dhe aktet e ndodhura né to jané
térésisht t& falsifikuara, si dhe jané futur né kundérshtim me ligjin né arkivén e Gjykatés s€

Rrethit Gjygésor Vloié.
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Pér (¢ fshehur kété veprimtari t& kundérligjshme, organi i akuzés ka pretenduar se té
dhénat e pasqyruara né kéto dosje gjyqésore, jané pasgyruar edhe né tre regjistra q& ndodheshin
t& administruara né arkivén ¢ Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Viorg.

Konkretisht jané pasqyruar t& dhénat ¢ kétyre dosjeve giyqésore né .
- Regjistrin Civil Themeltar,
- Numératorin Civil t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjygésor Vloré;
- Indeksin e Vendimeve Civile té Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Viorg;

Sipas kétij organi, rezulton e provuar se i pandehuri Enkes Hysendhima, fillimisht ka
falsifikuar aktet dhe vendimet e dy dosjeve gjygésore t& mésipérme, (€ cilat né bashképunim
me t& pandehurit Raimond Mézi dhe Donika Besimaj, i kané béré pjesé t¢ arkivés sé Gjykatés
sé Rrethit Gjyqésor Vloré

Pasi kéto dosje dhe vendime gjyqésore térésisht té falsifikuara, jané pasqyruar sikur
ndodheshin né arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vlorg, rezulton se ¢ pandehura Donika
Besimaj, u ka véné né dispozicion kopje t& kétyre dy dosjeve gjyqésore dhe vendimeve
gjyqésore t& pandehurve Enkes Hysendhima dhe Raimond Mézi.

Mbi bazén e kétyre dokumenteve térésisht té falsifikuara, t€ pandehurit Enkes
Hysendhima dhe Raimond Mézi, né bashképunim me (& pandehurén Blerina Dhrami
(Brahimi), kané arritur qé t& regjistrojné kéto dy vendime gjyqésore né regjistrat publik t&
pasurive t& paluajtshme prané Zyrés Vendore t& Regjistrimit té Pasurive t& Paluajtshme Vlioré.

Pasi t& pandehurit Enkes Hysendhima dhe Raimond Mézi, jané pajisur nga e pandechura
Blerina Dhrami (Brahimi) me vértetim nga dokumentet hipotekor pér pasurité e regjistruara
mbi bazén e dy vendimeve gjyqésore térésisht ¢ falsifikuara, kéta té fundit né bashképunim me
njéri etrin kang tjetérsuar pasuring e pérfituar mbi bazén e dokumenteve té falsifikvara, duke
konsumuar veprén penale té parashikuar nga neni 287/3 e 25 t€ Kodit Penal.

I. Sipas organit té akuzés veprimet kriminale té té pandehurit Enkes Hysendhima

konsistojné né :

1. Falsifikimin e dokumenteve te dy dosjeve Gjygésore

2. Futjen dhe térhegjen ¢ kétyre dosjeve ne ményré te kundérligishme ne arkiven ¢
Gjykatés se Rrethit Gjygésor Vloré.

3. Depozitimin prané ZVRPP Vioré me gellim regjistrimin e tyre.

4. Térhegjen e dokumenteve te pronésisé dhe kryerjen ¢ transaksioneve te ndryshme me
gellim fshehjen ¢ origjinés se pronés.

I1. Sipas organit te akuzés autorgsia e kétyre veprimeve vértetohet me ;

1. Provat e gjetura si rezultat i kontrollit te zyrés se av. Enkes Hysendhima;
. Provat e gjetura si rezultuar i kontrollit te zyrés s¢ noteres Belona Seraj;
3. Deklarimet e bashké té pandehurit Raimond Mézi;

(Jané pasqyruar konkluzionet ¢ akt ekspertimeve pérkatése).
Nga rezultati i akteve te ekspertimit rezulton i provuar vetém fakti gé kéto dy vendime

gjyqésore jané té falsifikuar, por nuk vértetohet kurrésesi fakti gé té jené falsifikuar nga ana ¢
té pandehurit Enkes Hysendhima. Ekspertet nuk kané qené né gjendje t& pércaktojné se cili ka
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qené “i njejti person” qé ka falsifikuar firmat ¢ gjyqtar Thoma Nika, “7 njejti person " q¢ ka
falsifikuar firmat ¢ gjyqtarit Skerdilajd Konomi dhe i “njéjti person” qé ka falsifikuar firmat e
shtetases Natasha Qejvani. Gjithashtu, nuk éshté pércaktuar nése ka qené i njé&jti person q¢ ka
falsifikuar firmat e & tre kétyre shtetasve apo kané gené tre persona t& ndryshém.

Me giithé rezultatet e mésipérme t& akteve éekspertimit, guditerisht organi i akuzes pretendon
se rezulton e provuar se falsifikimi i dosjeve giygésore qé i pérket vendimit gjyqésor civil Nr.
1360, daté 29/12/2000 dhe Nr. 2217, daté 29/12/2003 & Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré
gshté realizuar nga i pandehuri Enkes Hysendhima né bashképunim me t& pandehurin Raimond

Mézi.

Akuzat e prokurorisé mbi autorésiné e shtetasit Enkes Hysendhima né falsifikimin ¢
dokumentave (6 mésipérm, si né fillim té hetimeve paraprake ashtu edhe né kété fazé t&
giykimit, kané qené dhe vazhdojné té jené té bazuara vetém né hamendesime.

-Sipas Prokurorise, autorésia e te pandehurit Enkes Hysendhima né falsifikimin ¢
dosjeve Gjygésore t8 vendimeve Nr.1360, daté 29/12/2000 dhe Nr. 2217 daté 29/12/2003 €
Givkatés s& Rrethit Gjyqésor Vloré, provohet edhe nga krahasimi i t8 dhénave te administruara
prané ZVRPP Vloré dhe Agjencisé sé Trajtimit t€ Pronave Tirané,

-Prokuroria jo vetém gé nuk pércakton ményrén se si i pandehuri Enkes Hysendhima ka
mundur t'i realizojé kéto veprime té kundérligjshme, por nuk pércakton minimalisht as kohén
kur pretendon gé ky i pandehur, ti kété realizuar keto veprime. Organi i akuzés nuk ofron njé
version, se si ka mundur ky shtetas t'i fuste ne arkivén e Gjykatés se Rrethit Gjyqésor Vloré
kéto akte, t'1 bénte pjesé t& késaj arkive duke i pé kéto akte, dhe me voné t'i depozitonte ato né
ZVRPP Vlorg, por limitohet vetém duke pretenduar se gjate hetimeve rezultoi e provuar se
autori i falsifikimit éshté shtetasi Enkes Hysendhima ne bashképunim me te pandehurit ¢ tjere.
Kéto vendime Gjygésore civile i pérkasin viteve 2000 dhe 2003, kohe ne te cilen, shtetasi
Enkes Hysendhima ka qene vetém 19 dhe 22 vjeg dhe ne até periudhe ndodhej jashté shtetit me
studime.

Kété fakt ¢ kemi permendur edhe gjaté hetimeve paraprake si dhe perpara Gjykates ne
momentin e caktimit te mases sc sigurise, por nuk éshté marre kuire ne konsiderate, si nga

prokuroria, ashtu edhe nga Gjykata.

I pandehuri Enkes Hysendhima ka kryer studimet universitare né fakultetin e juridikut
ne universitetin "La Sapienza" te Romes ne periudhen 1999-2009. Me pas ne janar te vitit 2010
gshté kthyer ne Shgiperi. Ne periudhén maj 2010 korrik 2011 ka punuar prane Bashkise
Orikum si jurist. Nga data 09 shtator i vitit 2012 deri ne 23 dhjetor te vitit 2013 ka gene i
punésuar prane Aluizni-t Vlora I1.

Nga sa me sipér duam te theksojme dhe te veme ne vémendje te Gjykatés se i
pandehuri Enkes Hysendhima nuk ka pasur asnjé lloj funksioni dhe asnjé lloj aksesi n€ arkivén
e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré si né momentin gé datojné vendimet e falsifikuara, si né
momentin qe ka filluar puné ¢ pandehura Donika Besimaj , ashtu edhe gjaté kohés kur ka
pretenduar organi i akzués se jané kryer 1€ gjitha kéto veprime né kundérshtim me ligjin.

Né& dosje nuk ndodhet ndonjé prové shkresore, shkencore apo me deshmitaré, apo qofté

edhe né formen ¢ njé indicieje, q€ té provojé faktin se shtetasi Enkes Hysendhima ka pasur
akses sado minimal né arkivén e Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Vloré, duke béré t& mundur
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futjen né kété arkivé ¢ fashikujve gjyqésore (€ falsifikuar dhe manipulimin e regjistrave t&
mbajtur nga Sekretaria dhe Arkiva e késaj Gjykate.

Gijithashtu, i pandehuri Enkes Hysendhima nuk ka pasur njohje me té pandehurén
Donika Besimaj dhe as me ndonjé person tjetér, qé té keté kryer detyrén e arkivistes, me herét
né arkivén e Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Vloré. Ky shtetas profesionin ¢ avokatit ka filluar ta
ushtroj rreth muajve Qershor-Korrik i vitit 2014, pasi deri ne Dhjetor te vitit 2013 ishte i
punésuar prane Aluizni Vioré. N& dosje nuk ndodhet asnjé dokument q8 t& vértetojé faktin q€ 1
pandehuri Enkes Hysendhima té kété térhequr dorazi vendimet e gjykatCs. Po ashtu né dosje
nuk ndodhet asnjé dokument qé té provoje faktin qé ti kété depozituar dorazi né ZVRPP
Vioré.

Me provat e administruara nga vete organi i akuzés gjaté hetimeve paraprake, t& cilat
jané pjesé e fashikullit gjyqésor, u vértetua qartésisht se nuk ka qend i pandehuri Enkes
Hysendhima personi qé ka depozituar Kété dokument né ZVRPP Vioré pasi rezultoi se kjo gje
sshté realizuar népérmjet bashképunimit midis kétyre dy institucioneve.

Nga veté hetimet ¢ prokuroris ashté vertetuar fakti se pér regjistrimin e vendimeve
gjyqésor ne ZVRPP Vloré, éshté pérdorur aplikimi i shtetasit Nesti Bifsha i datés 19/11/2012 1
cili i pérket nje prone tjetér ndodhur ne fshatin Dhermi. N& kéto kushte, mbas njé hetimi me
shume se njé vjegar,pra nuk rezulton te jeté falsifikuar ndonj€ akt nga i pandehuri.

Né lidhje me transaksionet e kryera (jané cituar ato ku piesémarrés ka gené shtetasi Enkes
Hysendhima si pérfagésues i Jakup Mézi).

Nuk rezulton ¢ pasqyruar né akte se mbi ¢’bazé organi i akuzés ka arritur né
perfundimin se shtetasi Enkes Hysendhima, éshté pergjegjes per regjistrimin ne menyré té
paligjshme t& kétyre vendimeve né regjistrat ¢ pasurive té palajtshme t& ZVRPP Vioré.

Sipas prokuroris€, gjaté hetimeve paraprake ka rezultuar e provuar se pas regjistrimit té
pasurive te mésipérme mbi bazén ¢ dokumenteve té falsifikuara, jané kryer veprime tjetérsimi,
duke kaluar e gjithé pasuria ne emér t& personave te treté, Nga aktet bashkelidhur fashikullit
hetimor, te shndrruar ne fashikull gjygesor si rtjedhoje e aplikimit te gjykimit te shkurtuar, ka
rezultuar se veprimet pér ndarjen e pasurive dhe regjistrimin e kontratave pérkatése jané kryer
nga specialisti Agim Shehaj (pra vele prokuroria e pranon se veprinet mbi pasurité jané kryer
nga nje specialist tjetér i ZVRPP dhe jo nga Blerina Dhrami, person me te cilin dyshohet se ka
bashképunuar shtetasi Enkes Hysendhima).

Pretendimi i ngritur nga pérfagésuesi i organit té akuzés se shtetasi Enkes Hysendhima,
ka kryer veprime juridike mbi pasurité ¢ shtetasit Raimond Mezi pasi éshté pajisur nga ¢
pandehura Blerina Dhrami (Brahimi) me dokumentet € prondsisé nuk rezulton (& jete 1 provuar
dhe ngelet ne kuadrin e hamendésimeve.

Nuk rezulton nga asnjé prové qé shtetasi Enkes Hysendhima, me cilesiné e
pérfagesuesit ligjor t€ t€ pandehurit Rajmond Mézi, té jeté pajisur prej shtetases Blerina
Dhrami, me dokumentin ¢ pronésisé pérkatése. Vértetimi 1 pronésisé i datés 02.10.2014 g8 i
pérket pasurisé prej 90 ha te ndodhur ne Karaburun, nuk &shté firmosur nga juristja Blerina
Dhrami, por nga juristi Agim Shehaj.
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Sipas organit té akuzés autorésia e € pandehurit Enkes Hysendhima, ne kryerjen e veprave
penale pér & cilat éshté hetuar dhe dérguar pér gjykim, rezulton ¢ provuar edhe nga provat e

méposhtme:

I. Nga procesverbali i kontrollit te zyrés se avokatisé se av. Enkes Hysendhima

Mbi bazén e vendimit t& gjykatés, mé datén 30/05/2016, gshté kryer kontrolli i zyrés s€
avokatit Enkes Hysendhima. Sipas prokurorise, gjaté kontrollit jané gjetur dhe sckuestruar
dokumente e prova materiale qé lidhen me veprén penale.

Konkretisht jané sckuestruar disa copa fletésh t& grisura, ku nga bashkimi i tyre
formohet njé gertifikaté pér vértetim pronésie né emér té shictases Renata Troge, njé vértetim
nga dokumentet hipotekore bashkélidhur tij njé plan rilevimi né emér t€ shtetasit Gézim
Bajrami, & mban vulén e noteres Belona Seraj.

Eshté sekuestruar kerkesé padia e shtetasve Malo Bodo dhe Isuf Bodo, kundér té
paditurve Raimond Mézi e, si dhe t& gjitha provat e aktet g€ i jané bashkéngjitur késaj padie.

Eshté sekuestruar vendimi giyqésor Nr.2762, daté 19/12/2005 i Gjykatés s& Rrethit
Gjyaésor Vloré, bashké me aktet pérkatése t€ dosjes gjygésore. Ky vendim gjyqésor i pérket
kirkuesit Isuf Bodo me objekt vertetimin e faktit juridik t€ bashképronésisé sé shtetasve Sadik,
Jemin e Shyqyri Bodo, pér njé sipérfaqe prone prej 315 ha, dhe (& njé sipérfaqe prone prej 188
ha, qé¢ ndodhen né gadishullin e Karaburunit, pra pikérisht pér proncn objekt hetimi prej 220
ha. Nga kéto t¢ dhéna provohet bashképunimi ndérmjet t& pandehurve Raimond Mézi dhe
Enkes Hysendhima,

[ pandehuri Enkes Hysendhima ka spieguar gjaté hetimeve paraprake se, dokumentat ¢
mésipérme qé jané gjetur né zyrén e avokatit nuk kané absolutisht asnjé lidhje me veprén
penale pér t& cilén i pandehuri akuzohet.

Fakti qe kéto dokumenta nuk kane asnje lidhje me vepren penale pér te cilen akuzohet i
pandehuri, rezulton e provuar nga vet¢ organi akuzes, i cili gjaté hetimeve paraprake, né
kuader t& ketij procedimi penal ka verifikuar duke administruar prané ZVRPP Vloré dosjet
pérkatese t& kétyre dokumentave dhe ka konfirmuar origjinén e ligishme (& kétyre
dokumentave & gjendura té grisura né koshin ¢ zyrCs sé avokatit. Né& té njejtén kohé éshté
konfimuar fakti se kéto dokumenta jané leshuar nga ZVRPP Vioré dhe nuk ka rezultuar asnjé
shkelje ligjore si ne lidhje me veprén penale pér t& cilén ishte ushtruar kontrolli até dité€ né
zyré, ashtu edhe me ¢do lloj vepre penale tjetér.

Sipas organit te akuz&s autorésia ¢ kryerjes se veprave penale nga ana ¢ shtetasit Enkes
Hysendhima ne veprimet e mésipérme, rezulton e provuar edhe nga kontrolli i zyrés s€ noteres
Bleona Seraj.

Sipas prokurorisé, fakti g& né zyrén e noteres u gjcten letra te bardha bosh t& firmosura
nga motra e te pandehurit Enkes Hysendhima, (Reneta Troge) dhe kunati i tij (Ajan Troge)
dhe viehrri i motrés (Jazo Troqe), vérteton faktin e bashképunimit midis noteres dhe avokatit,
ne lidhje me falsifikimin e pronave ne Kraburun ne emér te Raimond Mézi.

Kjo akuzé rezulton té jete ¢ paprovuar dhe nuk gjen mbéshtetjc ne asnjé nga provat ¢
mbledhura gjaté hetimeve paraprake nga veté organi i akuzés. Nga dokumentat e sekuestruara
né zyrén e noteres nuk rezulton asnjé dokument i firmosur né fleté t& bardhé nga shtetasi Enkes
Hysendhima apo nga shtetasi Raimond Mézi. Ekzistenca e bashképunimit midis avokat Enkes
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Hysendhima dhe noteres nuk &shté mohuar ndonjéheré nga palét né kété procedim, por
clementet ¢ kétij bashképunimi nuk kane né thelb pérmbushje (€ realizimit (€ veprimtarise
kriminale t& dyshuar nga prokuroria por bashképunimin profesional midis njé avokati dhe njé

noteri.

Fakti q& né zyrén noteriale u gjenden flete t¢ bardha bosh t& firmosura nga té aférmit e
avokatit ndérkohe q& njékohésisht né zyrén e avokatit u gjet i grisur fotokopja e nje dokumenti
pronésie te motrés se tij, nuk perben absolutisht element te ndonje vepér penale. Kéto element
fillimisht, ne fazat e para té hetimeve paraprake mund t& hidhnin dyshime pér bashképunim
midis kétyre shtetasve, por né konkluzion té hetimeve kur faktet u sqaruan dhe u vértetuan.

Sipas organit te akuzés autorésia ¢ kryerjes sé veprave penale pér té cilat akuzohet
shtetasi Enkes Hysendhima, rezulton e provuar edhe nga deklarimet e bashkétépandehurit

Raimond Mézi

Sipas prokurorisé, nga deklarimet e t& pandehurit Raimond Mézi, rezulton se ai nuk ka
dijeni pér vendimin Nr. 100, daté 19/04/1996 te ish-KKKP-sé Bashkia e Qytetit Vloré, pérmes
sé cilit éshté njohur pronésia pér 220 ha, qé ndodhen né Karaburun. Gjithashtu ky shtetas ka
sqaruar se nuk ka paragitur ndonjé padi né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vloré, si dhe nuk ka
dijeni pér vendimin Nr. 1360, daté 29/12/2000 té Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vloré. (nga akti
i ekspertimit rezulton se “nuk périashtohet ge kerkese padia te jete firmosur nga shtetasi

Raimond Mézi).

Po ashtu, ky shtetas ka deklaruar se nuk ka aplikuar pér regjistrimin ¢ pasurisé prané
ZVRPP Vloré. Sipas tij, aplikimin mund t& kété béré avokati i tij, shtetasi Enkes Hysnedhima,
pasi ky i fundit duke vepruar né emrin e tij, ka shitur disa prona né Karaburun dhe i ka dhéné
shumén prej 4.000.000 leké me késte, si ¢gmim pér shitjen e késaj prone.

Duke iu referuar akteve shkresore te administruara gjate hetimeve paraprake, edhe ky
deklarim rezulton t& jeté i paverteté, pasi nga aktet e ndodhura né dosje rezultoi qé pér
regjistrimin e pronés té ishte pérdorur aplikimi i shtetasit Nesti Bifsha. Nga ana e prokurorise u
konkludua se pér regjistrimin e pronés nuk éshté administruar dokumenti i identitetit te ndonjé
personi. T&é gjitha shumat e kontrates se shitjes kané kaluar ne Nr. e llogarisé s¢ shitesit
Raimond Mézi direkt nga noteria. Né dosje nuk ekziston ¢ depozituar ndonje prové qé té
vértetojé faktin gé vlerat monetare objekt i kontratés sé shitjes t& jené derdhur né llogariné
bankare t& ndryshme nga ajo ¢ shtetasit Raimond Mézi.

Gjithashtu ky shtetas ka deklaruar se né t& gjitha kontratat qé jané n€ emér t€ tij, jané
nénshkruar prej tij, por kéto kontrata jang firmosur fillimisht né fleté té bardhé bosh dhe se ai
nuk ka dijeni né lidhje me pérmbajtjen e kétyre kontratave.

Edhe kjo pjesé e deklarimit t& té pandehurit Rajmond Mezi, rezulton t€ jeté e paverteté
pasi sipas aktit t& ekspertimit nuk éshté provuar njé pretendim i tillg, fakt i konfirmuar edhe né
vendimin e pushimit te datés 14.07.2017.

Ky shtetas ka deklaruar se éshté paragitur tre heré prané zyrés sé noteres dhe ka
nénshkruar né té tre rastet fleté t& bardha bosh. Prané zyrés sé noteres ai éshté dérguar nga i

pandehuri Enkes Hysendhima, i cili e ka telefonuar né té tre rastet qé té paraqitej pran€ noteres

pér t€ nénshkruar.
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Né asnjé procesverbal pyetjesh nuk gjendet njé deklarim i tifl¢ nga ana ¢ shtetasit
Raimond Mézi. Madje as né seancat e zhvilluara pér masén e sigurimit. Prokuroria e kishte
pretenduar kété fakt dhe e kishte paragitur si té deklaruar nga shtetasi Raimond Mézi q€ né
rastin ¢ kérkesés se paraqitur ne gjykaté me objekt kontrollin ¢ zyrés sé av. Enkes Hysendhima,
Ky vendim me Nr, 321 &shté marre né daten 30.05.2016 nga gjykatsia e hetimeve paraprake ne
Gjykaten e Rrethit Gjyqésor Vloré. Nga kjo mjedh qé kérkesa e prokurotié éshté paragitur
minimumi njé dité pérpara, pra né daten 29.05.2016. Deri ne kété moment shtetasi Raimond
Mézi ishte pyetur dy here nga prokuroria, ne daten 04.04.2016 dhe ne daten 26.05.2016. Né
asnjérin prej procesverbaleve te mésipérm nuk rezulfon shtetasi Raimond Mézi t€ keté

deklaruar “t8 jete telefonuar nga shietasi Enké tre heré.

Jané cituar pjesé nga deklarimet e shtetasit Raimond Mézi daté 04.04.2016,26.05.2016
dhe 20.09.2016

Nga hetimet e organit t&€ akuzés dhe provat ¢ ndodhura né dosjen Gjyqésore, rezultoi e
provuar se akuzat kundér t€ pandehurit Enkes Hysendhima, se né bashképunim me té
pandehurit Raimond Mé&zi, Donika Besimaj dhe Blerina Dhrami (Brahimi), kané arritur qé té
regjistrojné kéto dy vendime gjyqésore ne regjistrat publik prané Zyrés Vendore té Regjistrimit
t€ Pasurive t€ Paluajtshme Vloré, jané krejtésisht te pabazuara dhe rezultojné te bazohen ne
hamendesime dhe deduksione hipotetike.
€penale t§ falsifikimit t& dokumentave si né formen e falsifikimit direkt ashtu dhe né até té
pérdorimit.

Me provat e ndodhura né dosje nuk rezultoi absolutisht ¢ provuar qé Enkes
Hysendhima t& keté kryer ndonjé veprim juridik qé vjen né kundérshtim me ligjin civil apo
penal né fuqi né Republikén e Shqipérise. Ai nuk ka bashképunuar kurré me asnjé nga té
pandehurit e tjeré dhe né dosje nuk rezulton e depozituar ndonjé prové apo fakt qé té vértetojé
t€ kundertén.

I vetmi bashképunim i tij ka qené ai me té pandehurin Raimond Mézi nga i cili ka qené
i autorizuar me tagra t& specifikuara qartésisht né prokuren e pérfagesimit dhe veprimet e tij
nuk bien ndesh me asnjé nga kéto tagra, Prokurat e pérfaqésimit né emrin e tij kané rezultuar té
rregullta dhe si gjaté hetimeve paraprake ashtu edhe gjaté gjykimit nuk &sht& shfaqur asnjé
pretendim mbi vértetesing e tyre si nga organi i akuzés ashtu edhe nga personi i cili i ka
l&shuar, i pandehuri Raimond Mézi. Veté i pandehuri Raimond Mézi né deklarimet e tij ka
deklaruar g€ ka kérkuar asistencén ¢ avokatit dhe pér kété i ka léshuar prokuré pér shitjen e
pronave t€ trashéguara nga babai 1 tij Jakup Mézi,

INé lidhje me konsumimin e elementeve te veprés penale té pastrimit t¢ produkteve t& veprés
penale parashikuar nga neni 287/3 i Kodit Penal,

Nga dokumentet ¢ administruara gjaté hetimeve paraprake té cilat tashmé ndodhen né
fashikullin e gjykimit, vértetohet fakti se i pandehuri Enkes Hysendhima ka pérfagésuar
shtetasin Raimond Mézi né shitjen e pronés se tij. Kéto veprime nuk bien ndesh me asnjé
dispozite ligjore si civile ashtu edhe penale. Njé nga tagrat e prokures ishte edhe ajo e
perfagesimit te shtetasit Raimond Mézi né kryerjen ¢ transaksioneve te pronave té tij. Si¢ u
vértetua me sipér prokura &shté e rregullt dhe nénshkruar pérpara noterit dhe askush nuk ka
ngritur pretendime mbi rregullsine e saj.
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Procedimi penal i ndérmarré fillimisht edhe né ngarkim té noterit qé kishte hartuar
prokurén ¢ pérfaqesimit dhe kontratat pérkatése t& shitjes u pushua pér shkak se nuk provohet
se né veprimet e noterit evidentohen elementé t& ndonjé vepre penale.

Kontrata e shitjes s& pronés prej 90 ha t& ndodhur né Karaburun, ka gené njé veprim i
ligishém, i kryer pérpara noterit publik, pérkundrejt vierés monetare pérkatese, ¢ cila ka kaluar
nga llogaria bankarc ¢ blerésit, tek llogaria bankare personale e shitésit Raimond Mézi,
nepérmjet llogarise se noterit publik. Pér pasojé pretendimet ¢ te pandehurit Rajmond Mezi, se
nga ky transaksion, ka pérfitvar vetém shumen 40.000.000 milion lek8 t€ vjetra &shté i
pabazuar, pasi nga aket shkresore t& admistruara né fashikullin gjyqésor, ekstrakti i llogarisé
bankare t€ té pandehurit dhe i asaj t€ noterit, ku pasqyrohet fakti se e gjithé shuma e paguar nga
bleresit, &shté 1&vruar né llogaring personale té t& pandehurit Rajmond Mézi.

Ne kéto kushte rezulton sé tij né shitjen e pronés dhe se vlera monetare ¢ pasurisé sé
paluajtshme té shitur, ka kaluar né llogarine bankare te shitesit dhe jo t& pérfagesuesit. Shitesi
me voné ka disponuar kéto vlera sipas nevojés dhe déshirave té tij.

Enkes Hysendhima ka qené pérfagésues i palés shitése dhe nga transaksionet ¢ pronave
nuk ka pérfituar asnjé shume monetare. Po ashtu rezulton se shtetasi Enkes Hysendhima nuk ka
pérfituar asnjé€ proné apo pasuri gé té kené prejardhje nga kéto dy vendime, as pér vete as pér
ndonje nga te aférmit e tij.

Fakti q¢ i pandehuri Enkes Hysendhima, ka pérfaqesuar ne shitjen e pronés té
pandehurin Raimond Mézi, nuk provon aspak ndonjé kontribut apo bashképunim né
falsifikimin e dokumenteve si né formén e falsifikimit direkt ashtu edhe né até t& pérdorimit,
Vértetimi i pronesisé (objekt i kontrates se shitblerjes) ka dalé nga njé organ shteteror si¢ éshté
ZVRPP Vlot€ firmosur dhe vulosur nga drejtuesi i institucionit mbas korrespondences té kétij
institucioni me gjykatén e rrethit Gjyqésor Vloré né lidhje me konfirmimin e vendimit
Gjygésor.

Nisur nga ky fakt, pérderisa nuk provohet se i pandehuri té keté kryer veprén penale té
“Falsifikimit t& dokumenteve”, pér pasojé nuk provohet as dijenia e kétij shtetasi lidhur me
genien té falsifikuar t&¢ dokumentacionit t& pronesisé objekt transaksioni. Késisoj dhe né kété
linjé arsyetimi, nuk mund t'i atribuohet t€ pandehurit Enkes Hysendhima, edhe kryerja e veprés
penale té “Pastrimit t& produkteve t& veprés penale”, pasi ajo &shté e lidhur drejtpérdrejté mé
veprén penale t¢ “Falsifikimit t& dokumenteve®.

Teoria ¢ s€ drejtés penale ka pranuar se pér té pasur ekzistencén e elementeve té veprés
penale t& “Pastrimit t& produkteve t& veprés penale”, duhet medoemos qé pasuria e krijuar apo
viera monetare q& ka shérbyer pér krijimin e késaj pasurie, té jeté rrjedhojé e pérfitimeve t&
ardhura nga aktiviteti kriminal i kryer,

Edhe né kété drejtim, nuk rezulton t& jeté hetuar dhe arritur té provohet nga organi i
akuzés, nése ndonje vlere monetare e pérdorur nga i pandehuri Enkes Hysendhima gjaté
aktivitetit té tij si pérfaqesues i t& pandehurit Raimond Mézi, & jeté rrjedhojé e pérfitimeve té
ardhur nga ndonjé aktivitet kriminal gé ai t& keté kryer.
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Nuk u vértetua gjithashtu nga prokuroria se vlerat monetare & kané shérbyer pér
bierjen ¢ kétyre pronave nga ana e personave t¢ trete, t& kené ardhur nga ushtrimi i ndonjé
aktiviteti kriminal.

Né kushtet kur :

o [ pandehuri Enkes Hysendhima, pér t& mundesuar kompletimin e transaksionit t&
pronave té shtetasit Rajmond Mézi, veprimet i ka kryer ne kuader t€ veprimeve t&
lejuara dhe té kérkuara nga i pérfagesuari prej tij, népérmjet prokurés sé posagme;

e Nuk provohet dijenia e t& pandehurit Enkes Hysendhima ng lidhje me pérmbajtjen e
eventualisht té falsifikuar té dokumentave t€ pronesisé t& kontestuar,

o Nga akti i ekspertimit grafik té shkrimit dhe nénshkrimit, nga ana e ekspertit nuk u arrit
t¢ konkludohej me njé pérfundim objektiv dhe kategorik lidhur me autoresiné e t&
pandehurit Enkes Hysendhima, pér kryerjen e veprés penale té€ “Falsifikimit t€
dokumentave”, né asnjerén nga format e parashikuara né ligj;

e Nga aktet bashkelidhur kérkesés pér gjykim dhe té administruar né fashikullin gjyqesor,
nuk rezulton né menyré katérciperisht t&€ provuar fakti se dokumentacioni i kontestuar
éshté depozituar prej té pandehurit, pasi aktet shkresore té administruara gjaté hetimeve
paraprake, provojné térésisht t€ kundértén;

o Gjaté hetimeve paraprake t€ kryera né funksion té ketij procedimi penal, nuk rezultoi qé
i pandehuri Enkes Hysendhima, té keté patur pér vete apo pér t& treté perfitime
materiale si rrjedhojé e transaksionit t€ kryer per llogari té t€ pérfaqesuarit prej tij.

Akuza né ngarkim t€ tij, rezulton t€ jeté e pambeshtetur né prova, t€ cilat duhet t€ jene
ne unitet, né harmoni dhe té mbeshtesin e konfirmojne njéra-tjetren apo faktet e pretenduara
nga organi i akuzés né gjykim.

Bazuar ne nenin 388/1 germa “b” te K.Pr.Penale, kérkojne prej Giykatés qé té
deklarojé t€ pafajshém t& pandehurin Enkes Hysendhima, pér kryerjen e veprave penale t&
“Falsifikimi i dokumentave”, dhe “Pastrim i produkteve t& veprés penale”, e kryer né
bashképunim, t& parashikuar nga neni 186/2 dhe 287/2 i K.Penal, pasi fakti i kontestuar kétij
shtetasi nuk pérben vepér penale.

Mbrojtja e té pandehwrés Blerina Dhrami(Brahimi) ka kérkuar:
1-Dekiarimin e pafajshém t8 té pandehurés pér veprat penale pér té cilat akuzohet né
bazé té nenit 388/1 pika “b” e K.Pr.Penale pasi fakti nuk pérbén vepér penale.

Nga ana e mbrojtjes jané pasqyruar pjesé nga kérkimet e akuzés né lidhje me fajésiné e
késaj t€ pandehure dhe nga analiza e tyre nga mbrojtja éshté pretenduar se:

1-Nga akuza nuk éshté treguar se ¢faré veprimesh ka kryer ¢ pandehura fallsifikim apo
pérdorim t€ dokumentave té fallsifikuar dhe me ké i ka kryer kété veprim.Ligji parasjhikon se
punonjsit e ZRPP mbajné pérgjegjési vetém pér dokumenta qé prodhojné brenda zyrave dhe
nuk mbajné pérgjegjési pér dokumenta e sjella nga té tretét.

E pandehura ka krye veprimet pér rregjistrimin e pronés prej 220 ha mbi bazén e
vendimit gjyqésor dhe hartés shogéruese.Organi i akuzés duhet té provonte se ajo ka pasur
dijeni q€ vendimi gjyqésor ishte i falsifikuar.] pandehuri Raimond Mézi sipas deklarimeve té
tij nuk ka shkuar né ZRPP pér rregjistrimin e pronés atéhere si kjo e pandehur ¢ ka kryer
veprén penale né bashképunim?
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Prokuroia e ka mbéshtetur akuzén mbi deduksione dhe ata nuk kané prova pér té
paragitur.
E pandehura nuk njihej me té pandehurit e tjeré dhe akuza duhet t€ vértetojé t&

kundértén.

Fakti q& nuk éshté aplikimi i t¢ pandehurit,por i njé personi tjetér éshté njé shkelje e
rregullores sé brendshme dhe akuza nuk ka paraqitur asnjé proveé se ky aplikim éshté€ futur né
dosje nga ¢ pandehura. Teorikisht kété veprim mund ta kete kryer ¢do punonjés tjetér qé ka
akses né arkivé.

Té njéjtat pretendime jané dhe me rregjistrimin e pronés prej 89 ha né vendin e quajtur
“Adhendra”.

Q& né fillim e pandehura nuk e ka pranuar akuzén.Né pozicionin e juristes sé¢ ZRPP ajo
kishte pér detyré qé nga ana vizuale gdo dokumet té ishté né formén e kérkuar nga ligji.
Dokumentat e paragitura ishin vendime gjyqésore ku dhe ekspertét e fushés arritén né
pérfundimin se jané € falsifikuar pas njé kohe té caktuar.

Gjithashtu nuk provohet dhe kryerja e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés” pasi
veprimet jané ekryer sipas parashikimeve té ligjit 33/2012 “Pér regjistrimin ¢ pasurive t€
paluajtshme”,

Mbrojtja e t& pandehurés Donika Besimaj ka kérkuar:
1-Deklarimin e pafajshém té t& pandehurés pér veprat penale pér € cilat akuzohet né
bazé t€ nenit 388/1 pika “b” e K,Pr.Penale pasi fakti nuk pérbén vepér penale.

E pandehura Donika Besimaj as ka pérfituar,as ka rregjistruar,dhe as ka tjetérsuar as
njé metér katror toké,as vetém dhe as né bashképunim me persona té tjeré.

Nga ana e mbrojtjes jané pasqyruar pjesé nga kérkimet e akuzés né lidhje me fajésiné e
késaj t& pandehure dhe nga analiza e tyre nga mbrojtja 8shté pretenduar se:

Provohet se dosja fizike qé& i pérket vendimit gjyqgésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000 té
Gjykatés s€ Ruethit Gjyqésor Vioré éshté sistemuar dhe arkivuar né vendin pérkatés ku
ndodheshin dosjet gjyqésore qé i pérkisnin muajit dhjetor t& vitit 2000.

Prokuroria shprehet se :provohet se veprimtaria e mésipérme éshté kryer nga e
pandehura Donika Besimaj, ¢ cila ka pasur n€ posedim t& gjithé regjistrat e mésip&rm.

(Nuk &shté treguar asnjé prové qé t€ tregojé se si ¢ ka vértetuar kété fakt prokuroria pér
ta mbeshtetur kété pérfundim)

Sipas akuzés del qarté se e pandehura Donika Besimaj, e cila ka pasur né administrim
t€ gjithé arkivén e Gjykatés sé& Rrethit Gjyqésor Vloré, ka hequr fletéthirgjet nga dosja
gjyqésore qé i pérket vendimit 1502, daté 23/09/2003 t&€ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Viorg,
duke i administruar né dosjen krejtésisht t€ falsifikuar, qé i pérket vendimit nr. 1360, daté
29/12/2000 t& Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Vloré.

Po sipas Prokurorise,gjaté hetimeve paraprake éshté provuar se i pandehuri Raimond
Mézi, n€ bashképunim me té pandehurit Enkes Hysendhima, Donika Besimaj dhe Blerina
Dhrami (Brahimi), ka pérfituar, regjistruar dhe tjetérsuar njé sipérfage prone prej 89 Ha, né
vendin e quajtur Shen Velash, Vloré, me dokumente térésisht té falsifikuara, Provohet se
dokumentet ¢ falsifikuara mbi bazén e té cilés éshté pérfituar kjo pasuri éshié e gjithé dosja
giyqésore qé i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 2217, daté 29/12/2003 & Gjykatés s& Rrethit
Gjygésor Vioré.
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Nga hetimi éshté provuar se kjo dosje gjyqésore dhe aktet ¢ ndodhura né & jané
térésisht té falsifikuara, si dhe jané futur n& kundérshtim me ligjin né arkivén ¢ Gjykatés sé

Rrethit Gjygésor Viorg

Gjithashtu provohet se edhe dosja fizike q& i pérket vendimit gjygésor civil nr. 2217,
daté 29/12/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vioré éshté sistemuar dhe arkivuar né vendin
pérkatés ku ndodheshin dosjet gjyqésore q& i pérkisnin muajit dhjetor t& vitit 2003. Provohet se
veprimtaria ¢ mésipérme €shté kryer nga ¢ pandehura Donika Besimaj, e cila ka pasur né
posedim t& gjithé regjistrat e mésipérm.

Rezuiton e provuar se i pandehuri Lefter Gjergji, me ndihmén e t& pandehurés Donika
Besimaj, ka arritur qé té falsifikojé aktet e dosjes gjyqésore qé& i pérkasin vendimit nr.1568,
daté 02.10.2003 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vlorg, si dhe ka falsifikuar vendimin nr.1568,

daté 02.10.2003 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vlors,
‘ Gjithashtu provohet se edhe dosja fizike q& i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 2217,

-~ daté 29/12/2003 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vioré éshté sistemuar dhe arkivuar né vendin
pérkatés ku ndodheshin dosjet gjyqésore qé i pérkisnin muajit dhjetor té vitit 2003. Provohet se
veprimtaria ¢ mésipérme &éshté kryer nga e pandehura Donika Besimaj, ¢ cila ka pasur né
posedim t& gjithé regjistrat e mésipérm.

(Jané cituar aktet q& rézulton e provuar se jané té falsifikuara)
-Nga t& dhénat e nxjerra ,&shté pretenduar nga prokuroria ,pa asnjé bazé se:

1.Kéto dosje jané hartuar nga bashképunimi midis t& pandehurve Donika
Besimaj,Raimond Mé&zi dhe Enkes Hysendhima,

2.Kéto dosje jané futur né arshivé prej t& pandehurés Donika Besimaj.

3.Po prej késaj t& pandehure jané hedhur t& dhénat ¢ pérmbajtjes se tyre té falsifikuar
nepér rregjistra,

4.Po prej té pandehurés Donika Besimaj i jané dhéné kopje t€ njehsuara t€ vendimeve
t€ tyre t& pandehurve té tjere né vitin 2012 pér ti pérdorur per rregjistrimin e tyre né ZVRPP
Viore,

Nga provat rezulton se:

1.E pandehura Donika Besimaj nuk ka asnjé njohje té méparshme apo té mévonshme me

t€ pandehurin Rajmond Mézi,

2.1 pandehuri Rajmond Mézi nuk ka qené kurré personalisht né Gjykatén e Vlorés, aq
me pak né arshivén e saj, apo né sportel,pér t& dorezuar apo térhequr akte.

3.Shkrimi i pérdorur pér t& plotésuar dosjet e falsifikuara dhe shkrimi i pérdorur pér té
plotésuar t& dhenat né rregjistrat ¢ arshivés nuk éshté i té pandehurés Donika Besimaj apo i
familjareve té saj,

4.E pandehura Donika Besimaj ka filluar puné né arshivén e gjykatés pas vitit 2008,
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5.E pandehura Donika Besimaj i dorezonte gelesat ¢ késaj arshive pa inventar né kohén
¢ Lejes se zakonshme( qé éshté njé periudhe njé muaj pér ¢do vit),si dhe kur ka gené me
raporte t€ zgjatura shéndetesore,ku zevendesohej né kété detyr&, pa kryer mé paré inventar.

-Nga t& dhenat e mesiperme ckziston mundesia :

1.Q& dosjet mund t& futeshin né arshivé edhe nga ndonjé person tjetér i gjykatés,ose
nga njé person qé ka patur akses né gelesat e arshivés,né prani ose né mungesé té t& pandehurés
Donika Besimaj, gjaté kohés q& ajo ka kryer detyrén e punonjeses s& arshivés,té jené sistemuat
prej njé personi tjetér,dhe po prej tij ,t& jené plotésuar edhe rregjistrat.

2.Qe dosjet té jené pérgatitur dhe t€ jené rregjistruar né ata rregjistra pérpara se €
pandehura Donika Besimaj t& merrte até detyré,pra pérpara vitit 2008,dhe pasi jané lené aty t&
harrohen,jané vené né levizje pas vitit 2012 pér tu pérdorur.

Sa me sipér mendojné qé mund t8 keté ndodhur pikérisht né kété ményré, futja e kétyre
dosjeve né arshivé dhe plotesimi me t& dhénat ¢ tyre edhe i rregjistrave pérpara se e pandehura
Donika Besimaj té keté filluar punén né arshivén e Gjykatés.

K&t8 alternativé e ka beré me t& besueshme vete organi i hetimit pasi:

S& pari,Nga ekspertimet grafike teknik shkrimi ée shkrimit té t& pandehurés apo i
Familjareve t& saj.(Qélimi i prokurorisé né kryerjen e kétij ekspertimi ka qené pikérisht
provimi ose jo i kétij fakti,dhe duke qené se ekspertiri doli me rezultat negativ ,veté
prokuroria duhej té térhiqej nga akuzat pér te pandehurén))

S dyti,Nga ekspertimet ¢ kryera nuk v morén mostra shkrimi pér krahasim té té gjithe
punonjesve té gjykatés ,sidomos t& atyre qé kané punuar atje qé nga viti 2003 periudhé qé
pérkon me kohén kur fillon mundesia e kryerjes se veprimeve t€ kundérligjshme,

S& treti,njé pjesé e shénimeve né rregjistra,deklaruar nga kancelarja, nuk kryhen prej
arkivistes dhe si i till& nuk éshté kérkuar as pérgjegjesi i plotésimit te tyre,

(e se shumti me mostrat e krahasimit té (¢ pakten gjithé kryesekretareve gé kané punuar atje
ato vite,)

Nga déshmia ¢ kancelares s& gjykatés provohet se arkivistja(detyré qé ka pasur e
pandehura) administron, por shénimet né regjistér n¢ momentin e dorézimit t& dosjeve kryhen

nga kryesekretarja,

N kété procedim si prova kané sherbyer kryesisht dokumentet,aktet e ekspertimit,
deklarimet e personave qé tregojné rrethana té hetimit,deklarimet e personave nén hetim dhe

deklarimet ¢ t& pandehurve.
Q& t& provohet njé akuzé pértej gdo dyshimi té arsyeshém me se paku provat duhet &

jené né unitet dhe harmoni me njéra tjetrén .

a. Provat shkencore sig &shté ekspertimi,mohojné kryerjen e veprés prej saj, pasi
shkrimet né dosje dhe regjistra nuk jané t& sajat dhe as t& ndonjé personi t& saj t¢ aférm .
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b. Deklarimet ¢ personave qe tregojné rrethana té hetimit ,deklarimet e kancelares sé
giykates se as plotésimi i rregjistrave nuk éshté detyré e saj(té pandehurés) pore

kryesekretares. L
¢. Deklarimet e t& pandehurit dhe personit ndaj té cileve &shté zhvilluar hetimi,si¢ éshté

rasti i Rajmond Mézit dhe Lefter Gjergjit kané treguar se ata veté nuk jané paraqitur kurré

personalisht né sportelet e gjykatés dhe se ata nuk e kané njohur fare & pandehurén Donika
Besimaj.
d.Deklarimi i t€ pandehurit Enkes Hysendhima nuk ka né asnj€ rresht té tij tregime

rreth veprimeve te pérbashketa mes tij dhe té pandehurés.
e.Veté deklarimet e (€ pandehurés tregojné padijening e saj té ploté mreth fakteve t&

zbuluara.

Nga shqyrtimi gjyqesor i késaj ¢éshtje mbi bazén e kérkesave té nenit 380 té
K.Pr.Penale i cili parashikon: “Pér t& marré vendimin giykata nuk mund té pérdoré prova

té tjera veg atyre qé jané marré ose jané verifikuar né shqyrtimin gjyqésor” gjykata pasi
ka pranuar dhe shqyrtuar gjaté gjykimit provat shkresore té paragitura nga palét qé jané pjesé e
fashikullit t& prokurorit né kété gjykim rezultoi ¢ provuar se:

Gjaté gjykimit jané marra dhe administruar té gjitha aktet ¢ marra gjaté hetimit t&
¢éshtjes té cilat né baze t& nenit 371 t& K. Pr.Penale pér shkak se u procedua me gjykim te
shkurtuar jané pjesé e fashikullit t& gjykimit dhe jané pranuar né kété gjykim me cilesiné e
provave dhe konkretisht:

l. Kallézimi penal i paraqitur nga shtetasit Isuf Bodo dhe Malo Bodo, m¢ daté
11/02/2016;

2. Procesverbali pér sekuestrimin ¢ dokumentave, daté 09/03/2016 prané Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vloré, bashké me dokumentat ¢ sekuestruara e konkretisht t& gjitha
akate te dosjes gjyqésore qé i pérkasin vendimit civil nr. 1360, daté 29/12/2000 t&
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, me padités shtetasin Raimond Mezi.

3. Procesverbali pér sekuestrimin e dokumentave, daté 06/06/2016 prané Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vloré, bashké me dokumentat e sekuestruara e konkretisht té gjitha
akate te dosjes gjyqésore q& i pérkasin vendimit civil nr. 2217, daté 29/12/2003 té
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, me padités shtetasin Raimond Mezi,

4. Vendimi nr. 2217, dat§ 29/12/2003 i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré me shénimin

“Vendimi mori forme te prere”;

Regjistér Themeltar Civil i vitit 2002 & Gjykatés sé& Rrethit Gjyqgésor Vlorg;

Regjistér Themeltar Civil i vitit 2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg;

Libri i numratorit civil t& vitit 2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Viorg;

Libér volum i vendimeve civile t& vitit 2003, numér vendimi 1500, daté 23/09/2003

deri né vendimin nr. 1600, daté 07/10/2003, t& Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Viorg;

9. Procesverbal pér sekuestrimin e dokumenteve datd 06/06/2016 pran€ Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vlorg, bashké me dokumentet e sekuestruara, ¢ konkretisht Regjistér
Civil Themeltar t& vitit 2000, né t& cilin jan€ pasqyruar t& dhénat e vendimit gjyqésor
nr, 1360, daté 29/12/2000 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlore;

10. Procesverbal pér sekuestrimin e dokumenteve datd 01/06/2016 prané Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Viors, bashké me dokumentet e sekuestruara, e konkretisht Numratori -

N
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13.

14.

15.

16.

17.

18.

19,

20.

21.

22,

i Vendimeve Civile t& vitit 1999-2000, né t& cilin jané pasqyruar t& dhénat e vendimit
gjyqésornr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré;

Procesverbal pér sekuestrimin ¢ dokumenteve daté 25/04/2016 prané Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vlorg, bashké me dokumentet e sekuestruara, ¢ konkretisht Librin e
Indeksit t& vendimeve civile t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vloré, né t€ cilin jané
pasqyruar t& dhénat e vendimit gjyqésor nr, 1360, daté¢ 29/12/2000 t€ Gjykatés sé

Rrethit Gjygésor Vioré,

. Procesverbali pér sekuestrimin e dokumentave, daté 15/03/2016 prané Gjykatés sé

Rrethit Gjygésor Viorg, bashké me dokumentat e sekuestruara e konkretisht t€ gjitha
akate te dosjes gjyqésore qé i pérkasin vendimit civil nr. 1568, daté 02/10/2003 t€
Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Vloré, me kérkues shtetasin Theotoq Gjergji.
Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 10/03/2016, prané Agjencisé sé
Trajtimit t& Pronave, bashké me dokumentet ¢ sekuestruara e konkretisht e gjithé
praktika gé i pérket vendimit nr. 115, daté 15/12/2005 t&¢ Komisionit te Kompensimit t€
Pronave Qarku Vioré, ne emér t€ shtetasit Theotoqg Gjergji;

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 27/05/2016, prané noterit Durim
Lekdushi, bashké me dokumentet e sekuestruara;

Procesverbali pér sckuestrimin e dokumenteve daté 23/05/2016, prané noterit Ermal
Islamaj, bashké me dokumentet e sekuestruara;

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 23/05/2016, prané noterit Belona
Seraj, bashké me dokumentet e sekuestruara,;

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 26/04/2016, prané ZVRPP Vloré,
bashké me dokumentet e sekuestruara, ¢ konkretisht praktika e regjistrimit t€ vendimit
or, 1360, dat& 29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Vloré;

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 03/06/2016, prané ZVRPP Vloré,
bashké me dokumentet e sekuestruara, e konkretisht praktika e regjistrimit & vendimit
nr. 2217, daté 29/12/2003 t&€ Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Vloré;

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 09/06/2016, prané ZVRPP Vlorg,
bashké me dokumentet e sekuestruara, e konkretisht praktika e regjistrimit t€ pasurive
né emér té shtetasve Agim Kérguku dhe Robert Bano;

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 09/06/2016, prané ZVRPP Vloré,
bashké me dokumentet e sekuestruara, e konkretisht praktika e regjistrimit t& pasurive
né emér t€ shtetasve Enkes Hysendhima, Ina Petritaj dhe Renata Troqe;

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 04/05/2016, prané ZVRPP Vloré,
bashké me dokumentet ¢ sekuestruara, e konkretisht praktika e regjistrimit t€ pasurive
né emér té shtetasve Lulzim Shusha, shogéria Enginnering Global, Andi Gjiknuri, Petro
Beja, Gazmend Begiraj, Arben Ruci, Renald Kobure, Péllumb Saliaj, Lefter Gjergji,
Majlinda Petritaj, Marjo Memaj dhe Ervina Dalipaj;

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 09/05/2016, prané ZVRPP Vloié,
bashké me dokumentet e sckuestruara, ¢ konkretisht praktika e regjistrimit t& pasurive
né emér t€ shietasve Péllumb Saliaj, Dhimitraq Mustaka, Zhaklin Deliu dhe Andi
Gjiknuri;
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23.
24,
25.
26.
27.
28.
29,
30.
3L
32.
33.
34,
35.
36.
37.

38.
39

40.

41.

42,

43,

44,

45.

46.

47,

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 30/05/2016, prané noterit Belona
Seraj, bashké me dokumentet e sekuestruara,

Procesverbali pér sekuestrimin ¢ dokumenteve daté 31/05/2016, gjaté kontrollit t& zyrés
noteriale t& noteres Belona Seraj, bashké me dokumentet e sekuestruara;

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 31/05/2016, gjaté kontrollit t& zyrés
& avokatit Enkes Hysendhima, bashké me dokumentet e sekuestruara;

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 31/05/2016, gjaté kontrollit t&
banesés sé shtetasit Enkes Hysendhima, bashké me dokumentet e sekuestruara,
Procesverbali pér sekuestrimin ¢ dokumenteve daté 04/05/2016, gjaté kontrollit t&
banesés sé shietasit Lefter Gjergji, bashké me dokumentet e sekuestruara,

Procesverbali pér sekuestrimin e dokumenteve daté 04/05/2016, prané ZVRPP Vioré,
bashké me dokumentet e sekuestruara;

Procesverbali pér kontrollin e zyrés sé noteres Belona Seraj, daté 31/05/2016;
Procesverbali pér kontrollin e zyrés sé avokatit Enkes Hysendhima, daté 31/05/2016;
Procesverbali pér kontrollin e banesés sé shtetasit Enkes Hysendhima, daté 31/05/2016;
Procesverbali pér kontrollin e banesés sé shtetasit Pullumb Petritaj, daté 31/05/2016;
Procesverbali pér kontrollin e banesés sé shtetasit Renald Kobure, daté 04/05/2016;
Procesverbali pér kontrollin ¢ zyrés sé shtetasit Renald Kobure, daté 04/05/2016;
Procesverbali pér kontrollin ¢ banesés sé shtetasit Lefter Gjergji, daté 04/05/2016;
Procesverbali pér marrjen e mostrave t& vulés daté 01/02/2017, prané Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vlorg;

Akti i ekspertimit tekniko-grafik nr. 6495, daté 20/06/2017, bashké me tabelén
fotografike;

Akti i ekspertimit grafik nr. 7891, daté 12/08/2016, bashké me tabelén fotografike;

Akti i ekspertimit tekniko-grafik nr. 2294, daté 10/03/2017, bashké me tabelén
fotografike;

Akti i ekspertimit tekniko-grafik nr. 3685, daté 13/04/2017, bashké me tabelén
fotografike;

Akti 1 ekspertimit tekniko-grafik nr. 3529, daté¢ 21/04/2016, bashké me tabelén
fotografike;

Procesverbali pér kéqyrjen dhe marrjen ¢ dokumenteve daté 06/07/2017 prané Gjykatés
sé Rrethit Gjygésor Vloré, e konkretisht aktet e dosjes gjyqésore qé i pérkasin vendimit
nr. 1502, daté 23/09/2003 t& Gjykatés s€ Rrethit Gjygésor Vlorg,

Procesverbali pér kégyrjen dhe marrjen e dokumenteve daté 26/04/2016, prané ZVRPP
Vloré, bashké me dokumentet e administruara;

Procesverbali pér kéqyrjen dhe marrjen e dokumenteve daté 03/07/2017, bashké me
dokumentet e administruara;

Procesverbali pér kéqyrjen dhe marijen e dokumenteve daté 07/06/2016, prangé ZVRPP
Vloré, bashké me dokumentet e administruara;

Procesverbali pér kéqyrjen dhe marrjen e dokumenteve dat€ 29/05/2016, prané ZVRPP
Vloré, bashké me dokumentet e administruara;

Procesverbalet pér kéqyrjen dhe marjen e dokumenteve daté 01/06/2016, prané
ZVRPP Vloré, bashké me dokumentet e administruara;
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48.

49,

50.

SL.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60,

61.

62.

Procesverbali pér kéqyrjen dhe martjen ¢ dokumenteve daté 13/06/2016, bashké me
dokumentet e administiuara;
Procesverbalet pér kéqyrjen dhe marrjen e dokumenteve daté 09/062016, prané ZVRPP
Vloré, bashké me dokumentet € administruara;
Procesverbali pér kéqyrjen dhe marjen e dokumenteve daté 03/06/2016, prané ZVRPP
Vloré, bashké me dokumentet e administruara,
Procesverbali pér kéqyrjen dhe matrjen ¢ dokumenteve daté 03/06/2016, prané ZVRPP
Viors, bashké me dokumentet € administruara;
Procesverbali pér kégyrjen dhe marijen e dokumenteve daté 27/05/2016, prané noterit
Durim Lekdushi, bashké me dokumentet ¢ administruars;
Procesverbali pér kéqyrjen dhe martjen e dokumenteve daté _23/05/2016, prané noterit
Ermal Islamaj, bashké me dokumentet e administruara;
Procesverbali pér kéqyrjen dhe martjen € dokumenteve daté 09/05/2016, prané noterit
Alida Memetaj, bashké me dokumentet e administruara;
Procesverbali pér kéqyrjen dhe marrjen e dokumenteve daté 10/05/2016, prané noterit
Alketa Deshalla, bashké me dokumentet ¢ administruara;
Procesverbali pér kéqyrjen dhe marrjen e dokumenteve daté 04/05/2016, prané noterit
ZVRPP Vloré, bashké me dokumentet e administruara;
Procesverbali pér kéqyrjen dhe marrjen ¢ dokumenteve daté 19/12/2016, prané
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, bashké me dokumentet e administruara;
Regjistrimet dhe procesverbalet ¢ transkriptit bashké me 6 (gjasht€) CD, té pérgjuara
mbi bazén e vendimit nr. 70, daté 24/05/2016 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vlorg;
Regjistrimet dhe procesverbalet e transkriptit bashké me 3 (tre) CD, t€ pérgjuara mbi
bazén e vendimeve nr. 74, daté 29/04/2016 & Gjykatés s€ Rrethit Gjygésor Vloré; nr.
56, daté 05/05/2016 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqgésor Vieré; nr. 59, daté 11/05/2016 t&
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Viord, nr. 61, daté 12/05/2016 & Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Vloré dhe nr. 66, daté 19/05/2016 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloig;
Regjistrimet dhe procesverbalet ¢ transkriptit bashké me 1 (njé) CD, t€ pérgjuara mbi
bazén e vendimit nr. 58, daté 11/05/2016 t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjygésor Viorg;
Regjistrimet dhe procesverbalet e transkriptit bashké me 1 (njé) CD, t€ pérgjuara mbi
bazén e vendimit nr, 67, daté 19/05/2016 t& Gjykatés s€ Rrethit Gjygésor Vlorg;
Vendim pér autorizimin e kryetjes sé pérgiimeve té fshehta né vende publike, daté
20/04/2016, dhe daté 19/05/2016, bashké me raport shérbimi, daté 26/05/2016; raport
shérbimi 27/05/2016; daté 28/05/2016; daté 29/05/2016 dhe daté 30/05/2016;

63. Note transkriptimi neni 10, vulumi 11, viti 1941 dhe neni 248, volumi 11, viti 1942,

64.

65.

administruar prangé ZVRPP Vloré€ pérmes shkresés nr. 82/1 prot, daté 02/03/2017;
Kopje té procesverbalit t& seancés gjyqésore té zhvilluar mé daté 03/06/2016 dhe kopje
té procesverbali t& seancés gjyqésore t& zhvillnar mé daté 29/01/2017, bashké me njé
CD, té administruar pérmes shkresés nr. 635, daté 22/05/2017 té Gjykatés s€ Rrethit
Gjygésor Vloré,

Dokumentet e administruara prané ZVRPP Vioré pérmes shkresés nr. 16322/1 prot,
daté 30/06/2010;
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60.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

71.

78.

79.

80,

8l.

Dokumentet ¢ administruara prané Raiffeisen Bank Dega Vioré, pérmes shkresés nr.
4277 prot, daté 03/06/2016; ,

Dokumentet e administruara prané Agjencisé s& Trajtimit t& Pronave Tirang, pérmes
shkresés nr. 2061/1 prot, daté 14/07/2016;

Dokumentet e administruara prané Agjencisé s€ Trajtimit t€ Pronave Tirané, pérmes
shkresés nr. 2033/1 prot, daté 21/07/2016;

Dokumentet e administruara prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré, pérmes
shkresés nr. 773 prot, daté 15/06/2016;

Dokumentet e administruara prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Arkivave, pérmes
shkresés nr. 1008/1 prot, daté 23/03/2016;

Dokumentet ¢ administruara prané Agjencisé sé Trajtimit t& Pronave Tirané, pérmes
shkresés nr. 1601/1 prot, daté 24/05/2016;

Dokumentet e administruara prané Bashkisé Himaré, pérmes shkresés nr. 1437/1 prot,
daté 11/05/2016;

Dokumentet e administruara prané ZVRPP Vlioré, pérmes shkresés nr. 1822/1 prot,
daté 26/02/2016;

Dokumentet ¢ administruara prané Agjencisé sé Trajtimit & Pronave Tirané, pérmes
shkresés nr. 500/1 prot, daté 19/02/2016;

Dokumentet e administruara prané Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arkivave Tirans,
pérmes shkresés nr. 735/1 prot, daté 24/02/2016;

Procesverbalet pér marrjen e t€ dhénave nga personat qé ka dijeni pér vepren penale, e
konkretisht nga shtetasit shtetasja Arben Rugi; Alma Dautaj; Gerian Kuka; Albana
Balla; Thoma Nika; Antigona Mecaj; Andi Mone; Manol Mertiri; Kasem Cenaj; Ervin
Demiraj; Afroviti Gjipali; Llambro Dhima; Diana Hysi; Bledar Dumani; Manuela
Kamberi; Leonora Bezhani; Faik Haruni; Arlind Limaj; Kristofor Rexho; Eduart
Dervishi; Aurela Abazaj; Kujtim Sulce dhe Rezarta Taushani;

Procesverbali pér marrjen e t& dhénave nga personi ndaj té cilit zhvillohen hetimet, nga
shtetasi Enkes Hysendhima, daté 01/06/2016 dhe daté 20/09/2016;

Procesverbali pér martjen e t€ dhénave nga personi ndaj t& cilit zhvillohen hetimet, nga
shtetasi Raimond Mézi, daté 26/05/2016 dhe daté 20/09/2016;

Procesverbali pér martjen e t& dhénave nga personi ndaj té cilit zhvillohen hetimet, nga
shtetasi Lefter Gjergji, daté 09/05/2016, daté 25/05/2016 dhe daté 20/09/2016;
Procesverbali pér martjen e t& dhénave nga personi ndaj té cilit zhvillohen hetimet, nga
shtetasja Belona Seraj, daté 31/05/2016 dhe daté 04/11/2016;

Aktet ne lidhje me mast ¢ sigurimit dhe aktet & tjera t& kétij fashikulli t8 procedimit

penal.

ILN¢& lidhje me faktin penal pér falsifikimin ¢ dokumantave gjykata vleréson se

gjaté gjykimit rezultoi e provuar se:

-Vendimi Nr.100 daté 19.04.1996 ish-KKKP-sé Bashkia ¢ Qytetit Vioré, i cili éshté

njésuar me origjinalin prané noterit publik Y1li Mehmeti, i paragitur né dosjen me nr 1360
vendimi daté 29.12.2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor Vloré dhe prané ZVRPP Vloré éshté
i falsifikuar,
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Rezulton se mbi bazén e té dhénave dhe ckstremiteteve t& vendimit t€ administruar
prané Agjencisé sé Trajtimit té Pronave Tirané €shté krijuar njé vendim tjetér me t& njéjtat
ckstremitete né favor té subjektit Jakup Mezi, por duke falsifikuar t€ dhénat e prongésise, e
konkretisht duke pasqyruar fakin sikur komisioni ka vendosur “/. 7¢ njoh si ish pronaré té
késaj prone z. Jakup Mezi (trashégimtarét e tij). Mbi njé sipérfaqe kullote prej 220 ha e
ndodhur né vendin “Karaburun”, kufizuar né: Lindje Pérroi i wji i njelm, Jug Qafa e gjashtrés,

Veri Deti, Peréndim Pérroji i Dhime Kushtes”.

Vendimi Nr.100 daté 19.04.1996 ish-KKKP-sé Bashkia e Qytetit Vlorg, i cili éshté
njésuar me origjinalin prané noterit publik Ylli Mehmet, i paragitur né dosjen me nr.2217
vendimi daté 29.12.2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré dhe prané ZVRPP Vloré éshté

i falsifikuar.
Rezulton se mbi bazén e té dhénave dhe ekstremiteteve té vendimit té administruar

prané Agjencisé sé Trajtimit t€ Pronave Tirané éshté krijuar njé vendim tjetér me t& njéjtat
ekstremitete né favor té subjektit Jakup Mezi, por duke falsifikuar t€ dhénat ¢ pronésisé, €
konkretisht duke pasqyruar fakin sikur komisioni ka vendosur ka njohur pronésiné e subjektit
Jakup Mezi mbi njé sipérfaqe kullote prej 89 Ha, e ndodhur né vendin “Shen Velash” njé
kulloté e cila pérbéhet prej aproksimativisht 690 (gjashtéqind e néntédhjeté) vreten toké dhe
kufizohet pérgjithésisht: Lindje Vellazeria Sharra, Peréndim Deti, Veri Seit Shehu dhe Perroji,
Jug Vellazeria Sharra.

Falsifikimi i tij éshté kryer duke pérdoruar té dhénat nga dosja nr. 905 e vitit 1994, qé&
pérmban vendimin nr. 100, daté 19/04/1996 té ish-KKKP-s€ Bashkia ¢ Qytetit Vloré, né emér
t& subjektit t& shpronésuar Jakup Mézi,vendim né té cilin €sht€ vendosur:

“1. T¢ njohé si ish-pronaré té késaj proné z. Jakup Mézi (trashégimtarét e tif). —~Mbi njé
sipérfage trualli e ndodhur né vendin “Sadra” lagjia “Isa Boletini”, prej 4800 metér katroré
truall. =Mbi njé sipérfage toke té tietérsuar né truall prej 6600 metér katroré e ndodhur né
vendin “Aplemé”, lagjia e Re. 1b. T¢ kompensojé sipérfagen e truallit prej 5000 metér katroré
sipas disponibilitetit qé do té keté komisioni. lc. Sipérfagja e tokés sé tjetérsuar né truall prej
6400 metér karoré do té trajtohet me ligjin pér tokén bujqésore”.

-E gjithé praktika e dosjes gjyqésore qé i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 1360, daté
29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré éshté e falsifikuar duke krijuar njé dosje
téresisht té falsifikuar.,

Té dhénat ¢ pasqyruara né Regjistrin themeltar civil té vitit 2000, né numratorin €
vendimeve civile té viteve 1999-2000 dhe né Indeksin e vendimeve gjyqésore civile t€ viteve
1999-2000-2001 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, né lidhje me vendimin nr. 1360, daté
29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré jané té falsifikuara.

-E gjithé praktika e dosjes gjyqésore qé i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 2217, daté

29/12/2003 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré éshté e falsifikuar duke krijuar njé dosje
téresisht té falsifikuar, oy
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T¢ dhénat e pasqyruara né Regjistrin themeltar civil t& vitit 2002,2003, né numratorin e
vendimeve civile t& viteve 2003  t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, né lidhje me vendimin
nr. 2217, daté 29/12/2003 té Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vloré jané té falsifikuara.

- Praktika e dosjes gjyqésore qé& i pérket vendimit glyqésor civil nr, 1568, daté
02/10//2003 (& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré éshté e falsifikuar duke krijuar né dosje
akte t€ falsifikuara pérfshiré dhe vendimin giyqésor.Me vendimin origjinal Nr.1568, daté
02/10//2003 i éshté njohur subjektit Theotaq Gjergji sip prej 5 ha.

Té dhénat e pasqyruara né Volumin e vendimeve t& vitit 2003 qé fillon nga vendimi nr.
1500, daté 23/09/2003 deri né vendimin nr. 1600, daté 07/10/2003 t8 Gjykatés s& Rrethit
Gjyqésor Vloré, né lidhje me vendimin nr. 1568, daté¢ 02/10/2003  t& Gjykatés s& Rrethit
Gjyqésor Vloré, né lidhje me vendimin nr.1568 dats 02.10.2003t€ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor

Vloré jané té falsifikuara,

~T€ gjitha aktet dhe praktika né lidhje (me pronesiné dhe vendimi giyqésor nr.1568 daté
02.10.2003 i Gjykatés s Rrethit Gjygésor Vloré)qé i pérkasin dosjes me Nr vendimi 168, daté
14/06/2006 t¢ KVKKPronave Qarku Vloré né emér t& subjektit Theotoq Gjergji, té cilat
ndodhen prané Agjencisé sé Trajtimit t& Pronave Tirang dhe jané pérdoruar né ZRPP Vloré pér
retgjistrimin e pronés jané t& falsifikuara

Falsifikimi né kété dosje éshté béré duke zévéndssuar aktet e pronésisé dhe vendimin
Nr.1568, daté 02/10//2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Viors ku i éshté njohur subjektit
Theotaq Gjergji sip prej 5 ha si dhe duke futur n€ dosje vendimin nr, 168, daté 14/06/2006 t&
KVKKPronave Qarku Vlors térésisht ts falsifikuar né lidhje me pronén e kthyer subjektit.

Né lidhje me kéto prona pas iregjistrimit t& tyre jané kryer transaksionet e cituar nga
akuza mé lart.

Gjate hetimit dhe gjykimit nuk &shts béré e mundur t& saktésohet periudha e sakté se
kur jané kryer falsifikimet pérkatése,

Nisur nga data q& mbajné Vendimi Nr.100 daté 19.04.1996 ish-KKKP-sé Bashkia e
Qytetit Viors né emer t& Jakup Mézi pér sip 220 ha kjo periudhe fillon nga kjo daté deri né
datén 17.04.2012 ,daté né & cilén pér vendimin Nr.1360 daté 29.12.2000 éshté nénshkruar si
vendim i nxjerré naga arkiva pér heré té par€ nga e pandehura Donika Besimaj.

Vendimi Nr 1360 daté 29.12.2000 &shté falsifikuar pas datés 23.09.2003.Rezulton se né
dosjen e mésipérme gjyqésore dshté administruar edhe nj¢ fleté-thirje, e cila mban nr, 673 Akt
Organi procedues ka sekuestruar né cilésing e provés dosjen gjyqésore qé i pérket numrit 673
Akti. Rezulton se kjo dosje gjyqésore i pérket vendimit nr. 1502, daté 23/09/2003 t& Gjykatés
s€ Rrethit Gjyqésor Vloré me giyqtaré Lek Mehilli dhe me palé paditése Ariste Kuqi dhe palé e
padifur K.K K Pronave t& rrethit Viors.

Nisur nga data q& mbajné Vendimi Nr.100 daté 19.04.1996 ish-KKKP-s¢ Bashkia e

Qytetit Vloré né emer t& Jakup Mézi pér sip 89 ha kjo perudhe fillon nga kjo daté deri ng.. .
datén 11.10.2012 ,daté kur &shté bere fotokopja e dosjes pér vendimin Nr.2217 daté A
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29 12.2003 ¢ nénshkruar si vendim i nxjerré nga arkiva pér heré té paré nga € pandehura

Donika Besimaj. '
Pér vendimet pérkatése gjyqésore periudha e falsifikimit t& tyre gshté e mundshme té

jeté kryér nga data & mbajné vendimet pérkatese, pérkatésisht 29. 12.2000 (vendimi Nr 1360)
dhe 29.12.2003 (vendimi Nr.2217).

Duke analizuar aktet, vendimin pér vertetimin ¢ faktit juridik Nr 1568 date 02.10.2003
(daté né t& cilén rezulton se sshté 1éshuar dhe vendimi origjinal) dhe datén se kur éshté
nénshkruar si vendim i nxjerré nga arkiva pér heré t& paré nga e pandehura Donika Besimaj
rezulton se kjo daté éshté 08.05 2009.Kjo kopje vendimi gshté depozituar né dosjen me Nr 168
vendimi daté 14.07.2006 t& KVKKPronave Qarku Vloré né emer t& subjektit Theotoq Gjergji,
dosje e cila ésht€ dérguar e Kkonfirmuar nga AKKP Tirané né dat& 03.08.2011 ZVRPP Vlor,

Vendimi Nr 168 vendimi daté 14.07.2006 t&é KVKKPronave Qarku Vloré né emer té
subjektit Theotoq Gjergji &sht¢ falsifikuar nga kjo daté deri né daté 03.08.201 Lkur rezulton se
ka gené i administruar né dosjen pérkatése prané AKKP Tirané,

Mbi bazén e kétyre fakteve t& pandehurit jané akuzuar pér veprat penale pérkatése
“Palsifikimi i dokumentaveé” parashikuar nga nenet 186/2/3 t& Kodit Penal,”Shpérdorimi 1
detyrés” parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal dhe «“Pastrimi i produkteve t€ vepres penale
ose veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287/3 i Kodit Penal.

(1).Né lidhje me natyrén juridike té veprave penale, té parashikuara respelctivisht
nga nenet 186/2 e 25, 186/3 e 25, 248, 287/3 té Kodit Penal.

Paraprakisht, gjykata vleréson se, pér t& pasur njé figuré konkrete té veprés penale &shté
¢ domosdoshme ekzistenca e t€ gjith€ elementéve pérbérés t€ saj t€ marra s& bashku, t& cilét
jané: (i).Objekti i veprés penale; (ii).Ana objektive; (iii).Subjekti dhe (iv).Ana subjektive.
Provueshméria e elementéve objektive dhe subjektive té figurés s€ veprés penale, shérben sl
element themelor pér t& véng njé person pérpara pérgjegjésisé penale.

Gijithashtu, vepra penale paraget né vetvete njé unitet t& t& gjithé elementéve t& figurés s€
saj dhe ajo konsiderohet ¢ kryer apo e konsumuar, kur ekzistojné té katér elementct figurés s¢
saj dhe né eventualitetin € rungesés s& njérit prej kétyre elementéve, do t& arrihet né
pérfundimin se, figura konkrete e veprés penale nuk Eshté konsumuar, pér pasojé autori apo
subjekti aktiv i saj, nuk mund t& mbajé pérgjegjési penale.

Neni 186 i Kodit Penal, parashikon se.
“1 Falsifikimi ose pérdorimi i dokumentave té falsifikuara dénohet me burgim deri He

tre viet,
2. Kur kio vepér kryhet né bashlépunim_ose_mé shumé se njé heré apo ka sjellé

pasoja té rénda, dénohet me burgim nga giashté muaj deri né katér viet.
3. Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré t& léshojé dokumentin, dénohet

me bursim nganjé vit deri né shtaté viet burgin’”,

Obijekti juridik i veprés penale té “Palsifikimit t& dokumentave” jané marrédhéniet
juridike t8 vendosura nga ligjvénési, me géllim sigurimin dhe mbrojtjen e veprimtarisé s&
ligjshme t& organeve t& administratés publike apo personave juridiké privaté né lidhje me
hartimin, administrimin dhe l8shimin e dokumentave, nga veprimet e kundraligjshme,
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shogérisht té rrezikshme, t€ kryera me faj dhe té& dénueshme penalisht, qé synojné t& prekin,
cénojné apo trondisin ligjshméring e funksionimit t& kétyre organeve.

Objekti material, pérfagéson veté dokumentat e falsifikuara, t& cilat mund té jené té
ndryshme, me pérjashtim té atyre dokumentave (p.sh dokumentat shkollore apo shéndetésore)
t¢ cilat, ligjvénési pér shkak t& réndésisé qé paragesin, falsifikimin apo pérdorimin e tyre e ka
ngritur né nivelin ¢ veprés penale, pér pasojé nése do t& gjendeshim pérpara njé rasti & tillé,
cilésimi juridik i faktit penal do té béhej konform dispozités penale konkrete (p.sh. neni 187
apo 188 1€ Kodit Penal).

Nga ana objektive, vepra penale ¢ “Falsifikimit té dokumentave”, do t& quhet e
konsumuar, nése realizohet pérmes njérés apo dy formave t€ méposhtme:

(i).Falstfikimit t&¢ dokumentave.
(ii).Pérdorimit t& tyre.

N¢ lidhje me veprén penale “bijé”, até t& “Flasifikimit té dokumentave” nga personi gé e
ka pér detyrg, parashikuar nga neni 186/3 i Kodit Penal, ligjvénési ka parashikuar si element t&
anés objektive, vetém kryerjen e saj pérmes veprimit té falsifikimit(pasqyrimit té té dhénave té
rreme apo fshehjes sé tyre), duke 1éné jashté elementin e pérdorimit t€ dokumentit t&
falsifikuar, pikérisht nisur nga cilésité e posagme té subjektit aktiv té veprds penale, i cili
pérfaqéson njé person zyrtar, i cili pér shkak té ligjit apo aktit nénligjor, éshté i detyruar t&
18shojé dokumentin.

Né vendimin Nr.113, daté 27.03.2013, Kolegji Penal i Gjykatés sé Larté, ndér té tjera
arsyeton se: “Format e kryerjes se veprés penale té falsifikimit té dokumenteve jané i) hartimi
ose ndérhyrja né dokument dhe ii) pérdorimi. Né formén e paré (é kiyerjes éshté e
domosdoshme zbulimi i autorésisé sé falsifikimit.”

Gjykata ¢gmon se, vepra penale e falsifikimit t¢ dokumenatve, futet né kategoriné e
veprave penale formale, qé do t& thoté se¢ ajo do t& quhet e konsumuar dhe pér pasojé autori i
saj do t& pérgjigjet penalisht, atéheré kur realizohet né njérén nga format e p&rmendura mé
sipér, pa patur nevojé pér ardhjen apo mundésiné e ardhjes sé ndonjé pasoje.

Midis veprimeve té autorit t& veprés penale dhe falsifikimit t¢ dokumenatve apo
pérdorimit t€ tyre, duhet t€ ekzistojé lidhja shkakésore né kuptimin q&, dokumenti i falsifikuar
apo pérdorimi i tij vjen ekskluzivisht dhe vetém si rezultat i veprimeve t& autorit (nulfum
crimen, nulla poena sine causa).

Subjekti, i cili pé&rfagéson autorin ¢ veprés penale té parashikuar nga neni 186 i Kodit
Penal, (né rastet e paragrafit té paré dhe (6 dyté éshté subjekt i pérgjithshém, ndérsa né
paragrafin e treté éshté gjithmoné subjekt i posagém, né kuptimin qé, pérfagéson njé person
zyrtar, I cili éshté i detyruar pér shkak té ligjit apo aktit nénligjor qé té léshojé dokumentin dhe
qé té mbajné pérgjegjési penale dhe té jeté subjekt i procedimit dhe gjykimit penal), duhet té
plotésojé dy kritere ekskluzive ligjore:

(i).Kriterin e moshés, pra t& keté mbushur moshén 14 vjeg(ndodhemi pérpara njé krimi).
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(i).Kriterin ¢ pérgjegjshmérisé, pra té jeté i afté t& kontrollojé veprimel e tij si dhe t€
kuptojé réndésiné e kryerjes sé tyre.

Mungesa qofté ¢ njérit prej kétyre dy kritereve, pérbén shkak procedural qé ndaj
subjektit (autorit t& veprés penale) t& mos fillojé procedimi penal dhe nése ka filluar ai duhet
pushuar, duke proceduar me caktimin ¢ masave mjekésore (né rastin e papérgjegishmérisé)
dhe me caktimin e masave edukuese (1é rastin e moshés).

Nga ana subjektive, vepra penale e “Falsifikimit t& dokumentave”, né (& gjitha format ¢
saj, kryhet vetém me dashje direkte, né kuptimin q€, autori i veprés penale e parashikon dhe e
déshiron falsifikimin apo pérdorimin e dokumentit t& falsifikuar, pra ka dijeni rreth falsitetit té
dokumentit q& vé né pérdorim,”

Qéllimi nuk &shté element cilésues i dispozités penale konkrete (neni 186), por nisur nga
fakti se, nése ekzistenca apo mungesa e qéllimit ndikon né veté ekzistencén ¢ figures sé vepres
penale, e pér pasojé edhe né pérgjegjésing penale t& autorit t& saj, gjykata ¢ gmon me réndési 'l
referohet jurisprudencés sé Kolegjit Penal t& Gjykatés sé€ Larté,

Me Vendimin Nr. 14, daté 04.02.2009, Kolegji Penal i Gjykatés s¢ Larté shprehet se:
“Vepra penale e falsifikimit té dokumentave, parashikuar nga neni 186 i Kodit Penal, kryhet
gjithmoné me dashje divekte té autorit, por krahas késaj éshté e domosdoshme qé té provohet
se falsifikimi éshté béré me qéllim fitimi ose ¢do interesi tjetér personal, ....”

Né kuadrin ¢ interpretimit historik, gjykata i referohet me analogji edhe Udh&zimit Nr.
18, daté 07.07.1960 t& Pleniumit t& Gjykatés sé Larté (i cili bén fjalé pér veprén penale té
falsifikimit té monedhave), sipas sé cilit, éllimi i pérfitimit apo ¢do lloj interesi tjetér personal,
né veprén penale té falsifikimit t& monedhave, duhet té ekzistojé gjithmong, né té kundért nuk
do kemi kété figuré krim.

Ligjvénési, né kuadér te ashpérsimit t& politikés penale ndaj figurés s€ veprés penale t&
parashikuar né nenin 186 t& Kodit Penal, ka parashikuar né té nj&jtén dispozité penale, si
rrethané cilésuese (gé do té thoté se kjo figuré vepre penale, e kryer né njérén nga rrethanat
cilésuese, mund t¢ géndronte eventualisht e parashikuar né njé dispozité té vecanté penale)
rastin kur, vepra penale “mémé”, ajo e “Falsifikimit”, kryhet né bashképunim ose mé shumé se
njé here, ose kur ka sjellé pasoja té rénda.

Né lidhje me rrethanén cilésuese t& “pérsérifies”, pra t& kryerjes s& veprés penale mé
shumé se njé herg, gjykata vleréson se, pér t'u ndodhur pérpara késaj situaté éshté e nevojshme
gé, veprimet kriminale t& autorit t& veprés penale t& jené té tilla q&, nga ana objektive, secili
veprim kriminal né drejtim té falsifikimit apo pérdorimit t& dokumentit té falsifikuar, duhet t€
qéndrojé i mévetésishém apo autonom nga tjetri dhe né distanca kohore té tilla, nga i cili
nxirret pérfundimi se, autori i veprés penale ka cénuar dy raporte juridike t€ mbrojtura nga
ligji, pérmés dy apo mé shumé veprimeve té kundraligjshme dhe t& kryera me faj prej tij.

Neni 248 i Kodit Penal, parashikon se:

}Vendimi Nr.113, daté 27.03.2013 i Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté. Vendimi Nr.186, daté
05.06.2013 1 Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté.
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“Krveria ose moskiverja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim
me ligjin, 4é pérbén mospermbuslije té rregullt t¢ detyrés, nga personi qé ushtron funksione
publike, kur i kané sjellé atij ose personave té tieré pérfitime materiale ose jomateriale 1é
padrejta a kané démtuar interesat e ligishém té shitetit, t¢ shtetasve dhe t& peisonave té tieré
Juridiké, nése nuk pérbén vepér tietér penale, dénohet me burgim deri né shtaté viet,”

Objekti grupor dhe individual i veprés penale t€ “Shpérdorimit t& detyrés™ jané
marrédhéniet juridike t& vendosura nga ligjvénési, me qéllim garantimin e ligjshmérisé¢ dhe
rregullshmérisé sé veprimtarisé sé organeve té administratés shtetérore (publike), dhe pér té
mbrojtur t& drejtat e interesat pasurore e jopasurore t& shtetit dhe individéve®, nga veprimet apo
mosveprimet e kundraligjshme, shogérisht 6 rrezikshme, té kryera me faj dhe t& dénueshme
penalisht, t& kryera nga personi qé ushtron funkisone publike. N& ¢éshtjen penale objekt
giykimi, objekti apo raportet juridike t& vendosura nga ligjvénési, jané ato marrédhénie
juridike, té cilat lidhen me ligjshmériné ¢ realizimit té procesit t€ njoftimit dhe referimit t&
veprave penale né organin ¢ akuzés nga ana e shérbimeve t& policisé gjyqésore, me ¢éllim
ushtrimin e ndjekjes penale dhe vénies pérpara pérgjegjésisé penale t& personave dhe autoréve
pérgjegjés, t& mbrojtura nga veprimet apo mosveptimet e kundraligjshme, t€ dénueshme
penalisht dhe t€ kryera me faj nga ana e punonjésve té policisé gjyqésore, té cilét ushtrojné
kompetenca né fushén e zbulimit, marrjes dijeni dhe hetimit t& veprave penale, t& identifikuara
st t& tilla nga ligji dhe aktet nénligjore né fuqi.

Nga ana objektive, kjo vepér penale, do t& quhet e realizuar, vetém nesé vértetohet, né
ményré alternative apo kumulative, fakti se personi publik:

(i).Kryen/ose nuk kryen veprime/apo mosveprime, t& cilat konsistojné né kryerjen e
veprimeve né kundérshtim me ligjin, gé pérbéjné mospérmbushje té rregullt té detyrés publike,
té cilat i kan¢ sjellé atij pérfitime materiale t& padrejta, nése kéto veprime/mosveprime nuk
pérbéjné vepér tjetér penale.

(ii).Kryen/ose nuk kryen veprime/apo mosveprime, té cilat konsistojné né kryetjen e
veprimeve né kundérshtim me ligjin, qé pérb&jné mospérmbushje té rregullt t& detyrés publike,
t€¢ cilat i kané€ sjellé personave t€ tjeré pérfitime materiale té padrejta, nése kéto
veprime/mosveprime nuk pérbéjné vepér tjetér penale.

(iii). Kryen/ose nuk kryen veprime/apo mosveprime, té cilat konsistojné né kryerjen e
veprimeve né kundérshtim me ligjin, q& pérbéjné mospérmbushje t& rregullt t& detyrés publike,
t€ cilat i kané sjellé atij pérfitime jomateriale t& padrejta, nése kéto veprime.mosveprime nuk
pérbéjne€ vepér tjetér penale,

(iv).Kryen/ose nuk kryen veprime/apo mosveprime, té cilat konsistojné né kryetjen e
veprimeve né kundérshtim me ligjin, q& pérbéjné mospérmbushje té rregullt t& detyrés publike,
t€ cilat i kané sjellé personave t& tjerd pérfitime jomateriale t& padrejta, nése kéto
veprime/mosveprime nuk pérbéjné vepér tjetér penale,

* Seksioni II 1 Kodit Penal "Veprat penale kundér veprimtarisé shietérore té kryera nga punonjésit
shtetéroré ose né shérbim publik”,

*Vendimi Nr,210, daté 03.07.2013, st dhe vendimi Nr. 138, daté 14.05.2014 1 Kolegjit Penal té Gjykatés
sé Larté,
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(v).Kryen/ose nuk kryen veprime/apo mosveprime, t€ cilat konsistojné né kryerjen e
verpimeve né kundérshtim me ligjin, qé pérbé&jné mospérmbushje t& rregullt t& detyrés publike,
té cilat kané démtuar interesat ¢ ligjshém té shtetit, nése kéto veprime/mosveprime nuk

pérbéjné vepér tjetér penale.

(vii).Kryen/ose nuk kryen veprime/apo mosveprime, té cilat konsistojné né kryetjen e
veprimeve né kundérshtim me ligjin, qé pérb&jné mospérmbushje t& rregullt té detyrés publike,
té cilat kané démtuar interesat ¢ ligjshém té shtetasve, nése kéto veprime/mosveprime nuk
pérbéjné vepér tjetér penale.

(viii).Kryen/ose nuk kryen veprime/apo mosveprime, té cilat konsistojné né kryerjen e
vprpimeve né kundérshtim me ligjin, q& pérb&iné mospérmbushje t& rregullt t& detyrés
publike, t& cilat kané démtuar interesat e ligishém t& personave juridiké, nése kéto
veprime/mosveprime nuk pérbéjné vepér tjetér penale.

Né lidhje me kundraligjshmériné e veprimit apo t€ mosveprimit té kryer nga personi
publik, si komponent i anés objektive t& veprés penale t& parashikuar nga neni 248 i Kodit
Penal, né vendimin Nr.138, daté 14.05.2014 t& Kolegjit Penal té Gjykatés sé Larté, éshté arritur
né pérfundimin se: “Nga piképamja objektive kjo vepér penale konsumohet né dy forma
kriminale me veprime ose mosveprime (¢ kundérligishme, (€ cilat né thelb pérbéiné
mospérmbushje té rregullt té detyrés nga personi qé ushtron funksione publike, veprime kéto té
kryera né kundérshtim me kuadrin ligjor e nénligjor qé sanksionon detyrat e té pandehurit né
ushtrim té funksionit publik, ndérsa né rastin e mosveprimit kriminal, subjekti i késaj vepre nuk
ndérmerr veprimet té cilat duhet té kryheshin prej tij né ushtrim té rregullt té detyrés. Eshté e
réndésishme té provohet se veprimet apo mosveprimet e té pandehurés jané ndérmarré ose nuk
jané kryer giaté kohés qé ka qené né ushtrim té funksionit, pra té vértetohet lidhja e tyre me
detyrén publike. Nga veprimet ose mosveprimet e subjektit té posagém/funksionarit publik
duhet té vijé pasoja e parashikuar nga ligji konkretisht sigurimi i pérfitimeve materiale ose
Jjomateriale pér vete apo persona (é tjeré ose démtimi i interesave té ligishme té shtetit apo
shtetasve, pra té vértetohet pasoja kriminale, si element i domosdoshém i anés objektive té
veprés penale.”,

Midis veprimeve apo mosveprimeve té subjektit aktiv té késaj vepre penale dhe pasojave
apo mundésisé sé ardhjes sé pasojave, duhet té ekzistojé lidhja shkakésore, né kuptimin g,
pasojat e ardhura apo mundésia e ardhjes sé tyre, vijné ekskluzivisht dhe vetém si rezultat i
veprimeve apo mosveprimeve t& kundraligjshme, t& cilat nga ana e tyré pérbéné
mospérmbushje té rregullt té detyrés nga ana e personit publik (funksionarit publik apo personi
qé kryen njé détyré shtetérore).

Kjo vepér penale, nga piképamja e pasojave qé ajo sjell, kategorizohet né veprat penale
materiale, té cilat do t& quhen t& konsumuara vetém nése vértétohet ardhja e pasojés konkrete
(démi konkret apo e mundésisé sé ardhjes sé€ saj (neni 13 i Kodit Penal).

Ky qgéndrim éshté mbajtur edhe nga Kolegji Penal i Gjykatés s¢ Larté, i cili né
vendimin Nr.5, daté 15.01.2014, ndér t& tjera shprehet se: “Si né pretendimet e prokurorit dhe
né arsyetimin e Gjykatés se Rrethit Gjygésor Lushnjé, megjithése pretendohet pér ardhje té
démit, nuk jané evidentuar pasojat efektive té ardhura nga kjo veprimtari, e kryer né
kundérshtim me pérmbushjen e rregullt té detyrés dhe rrezikshméria shogérore e atyre
veprimeve. Prandaj, me té drejté gjykata ka konkluduar se nuk mund té kété pérgjegjési penale
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né mungesé té pasojave konkrete té ardhura realisht nga veprimet apo mosveprimet e kryera
1. . PT .o » I 6
nga té givkuarit gjaté ushtrimit té detyrés.”.

Subjekti, i cili pérfagéson autorin ¢ veprés penale, né rastin ¢ veprés penale t&
“Shpérdorimit & detyrés”, ka cilési t& posagme, sepse né ¢do rast, pérfagéson njé person
publik, i cili ushtron veprimtari publike né emér dhe pér logari t& shtetit, dhe qé éshté i
ngarkuar nga ligji pér kryerjen apo moskryerjen e veprimeve apo mosveprimeve, me géllim
pérmbushjen e rregullt t€ detyrés dhe qé t& mbajé pérgjegjési penale dhe té jeté subjekt i
procedimit dhe gjykimit penal, duhet té keté mbushur moshén 14 vje¢ (pasi ndodhemi pérpara
njé krimi), si dhe té jeté i afté t& kontrollojé veprimet e tij si dhe té kuptojé réndésing e kryerjes
sé tyre.

Nga ana subjektive, kjo vepér penale, kryhet vetdm me dashje (direkte apo indirekte)’,
né kuptimin gé, autori i veprés penale &shté né dijeni té faktit se, veprimet apo mosveprimet ¢
tij, vijné né kundérshtim me ligjin dhe pérfagésojné mospérmbushje t& rregullt té detyrés sé tij
dhe pavarsisht kétij fakti, ai i realizon ato, duke sjellé si pasojé démtimin e interesave t&
ligjshém t& shtetit, personave fiziké apo juridiké.

Qéllimi €shté element cilésues i késaj vepre penale, sepse lidhet pikérisht me
pikésynimin kriminal q& autori i veprés penale synon t& arrijé, e konkretisht pérfitimin material
ose jomaterial, pér veten apo persona té tjeré, dhe duke shkatuar si pasojé démtimin e
interesave té ligjshém (& shtetit, personave fiziké apo juridiké.

Motivi nuk &shté element cilésues 1 késaj vepre penale, por eventualisht mund t& ndikojé
né individualizimin e llojit dhe véprés penale.

Neni 287.i Kodit Penal ®, parashikon se:

Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale, népérmjet:

a) kémbimit ose transferimit t& pasuris€, me géllim fshehjen ose mbulimin e origjinés
s¢ paligjshme t& saj, duke ditur se kjo pasuri éshté produkt i veprés penale ose i veprimtarisé
kriminale;

b) fshehjes ose mbulimit t& natyrés s& vértetd, burimit, vendndodhjes, disponimit,
zhvendosjes, prongsisé ose t& drejtave né lidhje me pasuring, duke ditur qé kjo pasuri éshté
produkt i veprés penale ose i veprimtarisé kriminale;

c) fitimit t& prongsisé, posedimit ose pérdorimit t& pasurisé, duke e ditur né gastin e
marrjes né dorézim té saj, g8 kjo pasuri éshté produkt i veprés penale ose i veprimtarisé
kriminale; ¢) kryerjes sé veprimeve financiare ose transaksioneve t& copézuara pér shmangien
nga raportimi, sipas legjislacionit pér parandalimin e pastrimit t& parave;

d) investimit né veprimtari ekonomike ose financiare té parave a sendeve, duke ditur se
Jané produkte t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale;

dh) késhillimit, ndihmés, nxitjes ose thirjes publike pér kryerjen e secilés prej veprave
té pércaktuara mé sipér; - dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjets vjet,

% Shih pérséri vendimi Nr.138, daté 14.05.2014 i Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté,

7 Vendimi Nr.5, daté 15.01.2014, vendimi Nr.138, daté 14.05.2014, vendimt Nr.210, daté 03.07.2014
dhe vendimi Nr.193, daté 05.06.2013 { Kolegiit Penal t& Gjykatés sé Larté.

& Nga njé interpretim literal dhe logjik t& dispozités, arrthet né pé&rfundimin se, produktet té cilat
synohen té pastrohen mund t& vijné si rezultat 1 kryerjes sé njé krimi apo edhe té njé kundravajtje
penale. Kjo sipas nenit 1 t& Kodit Penal, ku parashikohet se: “Veprat penale ndahen né krime dhe né
kundravgjtie penale.”
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Kur kjo vepér kryhet gjaté ushtrimit i€ njé veprimtarie profesionale, né bashké

E njéjta vepér, kur ka sjellé pasoja t& rénda, dénohet jo mé pak se pesémbédhjeté vjet
me burgim .

Dispozitat ¢ kétij neni zbatohen edhe kur:

a) vepra penale, produktet e sé cilés pastrohen, éshté kryer nga njé person qé nuk mund
t& merret si i pandehur ose q€ nuk mund té dénohet;

b) ndjekja penale pér veprén, produktet ¢ s€ cilés pastrohen, éshté parashkruar ose
amnistuar;

c) personi qé kryen pastrimin e produkteve gshté i njéjté me personin qé ka kryer
veprén, nga e cila kang rrjedhur produktet;

¢) pér veprén penale, nga e cila kané ardhur produktet, nuk &shté filluar asnjéheré
céshija penale apo nuk éshté dhéné njé dénim me vendim penal té formés s€ prer€;

d) vepra penale, produktet ¢ s& cilés pastrohen, &shté kryer nga njé person, pavarésisht
shtetésisé s& tij, jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé dhe &shté njékohésisht e
dénueshme, si né shtetin ¢ huaj, ashtu edhe né Republikén e Shqipérisé. Dijenia dhe géllimi,
sipas paragrafit t& paré t& kétij neni, nxirren nga rrethana fakti objective”

Gijykata vleréson se, parashikimi i nenit 287, pika 1, shkronja “b” e Kodit Penal, éshté
e njsjté me parashikimin e nenit 9, pika 1, shkronja “b™ t€ Konventés sé Késhillit t& Europés
“pgr Pastrimin, Kérkimin, Kapjen dhe Konfiskimin e Produketeve té Krimit dhe Pér
Financimin e Terrorizmit™.

Gjykata vleréson se, ekzistenca e késaj figure krimi, &shté shprehje ¢ politikés penale t&
ligjvénésit, i cili nisur nga kushtet aktuale social ekonomike, formave té ndryshme té shfagjes
& kriminalitetit dhe ratifikimit t& instrumentave ndérkombétare si konventa e lartpérmendut,
synon parandalimin dhe goditjen e fenomenit t€ pastrimit t& produkteve t& veprés penale.

Neni 1 i Konventds sé Késhillit t& Buropés “Pér Pastrimin, Kérkimin, Kapjen dhe
Konfiskimin e Produketeve t¢ Krimit dhe Pér Financimin e Terrorizmit” jep kété pérkufizim:
“Pér géllime té késaj Konvente:

a) “produkt’ nénkupton ¢do avantazh ekonomik té nxjerré nga veprat penale. Ky
avantazh mund té konsistojé né gdo pasuri, si¢ pércaktohet né nénparagrafin b té kétij neni;

b) “pasuri” nénkupton pasuri té ¢do natyre, fizike ose Jofizike, e luajtshme ose e
paluajishme, si dhe aktet juridike ose dokumentet qé vértetojné njé titull ose interes mbi kété
pasuri;”

Nocionin e “produktit té veprés penale” e konstatojmé edhe né nenin 36 t& Kodit Penal,
i cili parashikon se: “I Konfiskimi jepet detyrimisht nga gjykata dhe ka té béjé me marrjen dhe
kalimin né favor té shtetit.

a) té sendeve qé kané shérbyer ose jané caktuar si mjete pér kryerjen e veprés penale;

b) 1& produkteve té veprés penale, ku pérfshihet ¢do lloj pasurie, si dhe dokumentet ose
instrumentet ligiore qé vértetojné tituj ose interesa (€ tjeré né pasuriné gé rrjedh ose fitohet
drejipérdrejté ose térthorazi nga kryerja e veprés penale,”.

Gjykata vleréson se, parashikimi i nenit 36 t& Kodit Penal né lidhje me nocionin e
“produktit té veprés penale” &sht€ i ngjashém me até & nenit 1 t& Konventés sé Késhillit t&

9 Ratiftkuar nga Republika e Shqgipérisé me ligj/in Nr.9646, daté 27.1 1.2006 “Pér ratifikimin e Konventés
sé& Késhillit té Europés “Pér Pastrimin, Kérkimin, Kapjen, dhe Konfislimin e Produkteve té Krimit dhe Pér
Financimin e Terrorizmit.” .
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Europés “Pér Pastrimin, Kérkimin, Kapjen dhe Konfiskimin e Produketeve & Krimnit dhe Pér
Financimin e Terrorizmit®, & do t& thoté se, produkt t& veprés penale, do t& kuptojmé ¢do
avantazh ekonomik i nxjerré nga njé vepér penale, i cili mund t& konsistoj& né pasuri t& ¢do
natyre si dhe né dokumenta apo akte juridike & vértetojné njé titull apo njé interes mbi kété
pasuri.

Objekti juridik i késaj vepre penale pérfagéson térésing e marrédhénieve juridike té
vendosura nga ligjvéndsi me qéllim garantimin e funksionimit t€ megullt dhe normal té
organeve té administratés publike dhe mbrojtja e interesit té shtetit dhe shtetasve nga pastrimi i
produketeve t& veprés penale.

Objekti material pérfaqéson veté produktin e veprés penale qé pastrohet.

Nga ana objektive, kjo vepér penale kryhet pérmes veprimeve aktive t€ autorit t€
veprés, té cilat bien brenda parashikimeve té njérés nga format ¢ parashikuara né nenin 287 t&
Kodit Penal.

Midis veprimeve té autorit t& veprés penale (qé synojné pastrimin e produktit t€ veprés
penale) dhe pasojés apo mundgsisé sé ardhjes sé pasojés (pastrimi i produktit t& veprés penale),
duhet t& ekzistojé lidhje shkakésore, né kuptimin qé realizimi i pastrimit té produktit t& veprés
penale (pasoja) té vijé ekskluzivisht dhe drejtpérdrejté nga veprimet e autorit t& veprés penale
(shkaku).

Gjykata ¢ gmon me réndési né kété piké, t& evidentojé faktin se midis produktit té
veprés penale (vepra penale mémé) nga njéra ané dhe veprés penale t& pastrimit (& keétij
produkti (vepra penale bijé), duhet t& ekzistojé gjithmoné lidhje shkakésore ekskluzive dhe e
domosdoshme (condicio sine qua non).

Nga ana subjektive vepra penale ¢ pastrimit t& produketeve té veprés penale, kryhet
vetém me dashje dirckte'®, ng kuptimin qé, autori i veprés penale e parashikon dhe ¢ déshiron
ardhjen e pasojés (pastrimin e produktit t& veprés penale), pra ai ka dijeni sc pasuria apo
avantazhi ekonomik (shih mé sipér pérkufizimin) i ardhur nga vepra penale mémeé, pérbén
produkt t& veprés penale dhe déshiron gé kété produkt ta pastrojé pérmes veprimeve aktive t&
realizuara né njérén nga format e parashikuara né nenin 287 t& Kodit Penal. Qéllimi &shté
element cilésues i dispozités konkrete dhe ai konsiston né: (i).Fshehjen, mbulimin ¢ origjinés
$é pasurisé ose dhénien ¢ ndihmés, pér té shmangur pasojat juridike, q& lidhen me kryerjen e
veprés penale. (if). Shmangien nga raportimi sipas ligjit pér pastrimin ¢ parave.

Pra, autori i veprés penale, veprimtaring e tij kriminale ¢ kryen duke e ditur g
avantazhet apo pasuria q& ai disponon jané produkt i veprés penale dhe synon t’i pastrojé ato,
duke i dhéné trajtén e njé pasurie apo avantazhi ekonomik té ligjshém.

Gjykata ¢mon se, pastrimi i produkteve t& veprés penale nuk pérfagéson njé akt t€
vetém, por pérfshin njé proces, i cili synon jo vetém fshehjen e origjinds sé veté produktit, por
edhe mbajtjen nén kontroll t& tij dhe ky proces, zakonisht kalon népér tre faza, € cilat jané:

(i).Vendosja e produktit t& veprés penale;

' Neni 15 i Kodit Penal,
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(ii).Shtresézimi, i cili pérfagéson pérpjekjen e autorit t&é veprés penale pér t& realizuar
ndarjen ¢ produktit nga burimi kriminal, duke krijuar rjete komplekse transaksionesh
financiare;

(iif).Integrimi, i cili pérfaqéson epilogun e procesit t& pastrimit t& produkteve t€ veprés
penale, né t& cilin ky produkt (zakonisht paraja) integrohet né ekonominé e ligjshme dhe
bashkohet me asetet e tjera té ligishme, duke ¢ béré mjaft t& véshtiré ndarjen midis pasurisé€ s¢

ligjshme dhe asaj t& paligjshme.

(ii).N& lidhje me natyrén juridike t& institutit té bashképunimit.

Neni 25 i Kodit Penal parashikon se: “Bashképunim quhet kryerja e veprés penale nga
dy ose mé shumé persona me marréveshje ndérmjet tyre.”.

Né lidhje me rrethanén rénduese t& “bashképunimit”, ligjvénési ka sanksionuar n€ nenin
25 té Kodit Penal, kuptimin e institutit t€ bashképunimit, sipas sé cilit, kérkohet
bashkekzistenca e dy elementeve té réndésishém:

(i).Sé& pari, vepra té jeté kryer nga dy ose mé shumé persona.
(i1).Sé& dyti, kjo vepér té jeté kryer né marréveshje ndérmjet tyre.

Ligjvénénsi, duke pérdorur si kritere juridike natyrén juridike té bashképunimit né
kryerjen e veprés penale, shtrirjen kohore té tij, géndrueshméring dhe rrezikshmériné shoqéroré
té tij, n€ nenet 25 dhe 28" t& Kodit Penal, ka sanksionuar dy forma kryesore t& bashképunimit:

-Sé pari, bashképunimin e thjeshté né kryerjen e veprés penale, i cili i referohet rastit
kalsik té& kryerjes sé veprés penale nga dy apo mé shumé persona, né marréveshje midis tyre,
marréveshje e cila mund té jeté béré né ¢farédo forme, pérpara apo gjaté kryerjes s€ verpés
penale dhe e cila nga ana e saj, me interpretim pérjashtues nuk futet né ato forma té
bashképunimit, té cilat karakterizohen nga shtrija mé e gjaté kohore, si dhe nga
géndrueshmeéria mé e larté e tyre.

-Sé dyti, format e posagme té bashképunimit, t& cilat ligjvénési i ka parashikuar né
ményré shteruese:

i.Organizatat kriminale.

ii.Organizatat terroriste.

iii.Bandat e armatosura.

iv.Grupi i strukturuar kriminal.

Gjykata vleréson se, né kuadrin historik, format e posagme t€ bashképunimit, jané
transpozuar né Kodin Penal shqiptar, me miratimin nga ana ¢ ligjvénésit t& Ligjit Nr.9275, daté
16.09.2004 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Kodin penal t&¢ Republikés sé Shqipérisé”u, si
rezultat i ratifikimit t& “Konventés sé Kombeve té Bashkuara kundér krimit t€ organizuar
ndérkombétar” (Konventa e Palermos).”, e cila pas botimit né fletoren zyrtare béhet pjesé e

' Neni 28 i Kodit Penal me titull “Format e vegcanta té bashlépunimit”.

"> Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.69, daté 07.10.2004.

1 Ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me Ligjin Nr.8920, daté 11.07.2002, botuar né
Fletoren Zyrtare Nr.41, Korrik 2002, Y
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sistemif t& bréndshém normativ, duke prevaluar né rang hierarkik edhe mbi ligjet ¢ vendit, t&
cilat vijné né kundérshtim me t&."

Kéto forma t€ posagme té bashképunimit, krahas elementéve té pérgjithshém q& u
pérmenden tek bashképunimi i thjeshté, kérkojné prezencén e disa elementéve karakteristikeé,
vértetimi i s€ ciléve sjell si pasojé kualifikimin juridik t& veprés penale sipas dispozitave té
pjesés sé posagme té kétij Kodi (nener 333, 333/a, 334 dhe 334/1 té Kodit Penal) dhe kéto
elementé jané:

i.Numri i bashképunétoréve, i cili pavarsisht se, né kuptim (¢ nenit 28 t&¢ Kodit Penal,
duhet t§ jeté jo mé i vogél se 2(dy)"® apo 3(tre)'®, zakonisht &shté shumé heré mé i madh.

ii.Ekzistenca e njé qéllimi kriminal t& pérbashkét, i cili synohet t& arrihet nga t& gjithé
pjesétarét e secilés formé € posagme té bashképunimit.

iii.Kohézgjatja dhe shtrirja kohore relativisht e gjaté e aktivitetit kriminal, n& funksion té
arritjes s€ géllimit kriminal,

iv.Qéndrueshméria dhe kompaktésia ¢ madhe e veté formés sé posagme t&
bashképunimit, e cila karakterizohet nga ndatja e roleve, financimi i aktivitetit kriminal, si dhe
kryerjes s& kétij aktiviteti kriminal.

Nég lidhje me institutin material t& bashképunimit, né t& dyja format e tij, Kolegjet e
Bashkuara t& Gjykatés sé Larts, né vendimin unifikues penal Nr.4, daté 15.04.2011, kané
arritur né pérfundimin unifikues se: “Sikurse u analizua mé sipér, nga piképamja e anés
objektive kérkohet qé vepra penale té jeté lorver nga jo mé pak se dy persona, pra té provohet
g€ né kryerjen e saj t¢ kené marré pjesé mé shumé se njé person, pavarésisht rolit dhe
veprimeve t& kryera nga secili prej tyre, té cilat gmohen dhe pércaktohen nga gjvkatat e faktit
referuar rrethanave 1é faktit, né pérputhje me parashikimet e nenit 26 t¢ Kodit Penal. Nga
piképamja e anés subjektive kérkohet gjithashtu marréveshja e kétyre personave né kryerjen e
veprés penale”,

Pér sa sipér, né t€ njéjtin vendim unifikues, Kolegjet e Bashkuara arrijné né pérfundimin
unifikues se: “Kolegjet e Bashkuara té Gjykatés sé Larté vierésojné se qé t&é ndodhemi né
kushtet e bashképunimit duhet té bashkekzistojné si kushte sine qua non:

1 dy ose mé shumé subjekte (pluralitet personash);

2. realizimi i faktit kriminal né té gjithé elementet e tij materiale;

3. dhénia e njé kontributi rilevant né kryerjen e veprés penale nga secili prej
bashképunétoréve;

4. ana subjektive, té paktén né formén e saj minimale, qé éshté dijenia e té paktén

nérit prej bashképunétoréve pér & bashképunuar me té tjerét né lryerjen e Sfaktit
kriminal Kolegjet e Bashkuara theksojné se karakteristiké e veprés penale té kryer né
bashképunim &éshté uniteti i anés subjektive (& veprés penale (¢ kryer né bashképunim.
Verifikimi | katér elementeve té mésipérm bén qé vepra penale té cilésohet e kryer né
bashképunim, pavarésisht rolit gé ka kryer secili prej bashképunétoréve né realizimin e veprés

" Nenet 116 dhe 122 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé,
" Organizata terroriste.
' Organizata kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal.
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penale me veprimet apo mosveprimet e tif dhe pavarésisht pérgjegjésisé penale qé ai mban pér
kéto veprime a mosveprime, pércaktimi i té cilave i takon rrethanave té faktit té provuara ne

givkim".

Kolegjet ¢ Bashkuara theksojné se parimi i autonomisé s& pérgjegjésisé shfaqet né
bashképunimin e dy ose mé shumé personave né kryerjen e veprés penale né formén e dhénies
t& secilit prej tyre t& njé kontributi material ose moral né kryerjen e veprés penale. N& kété
drejtim doktrina ka pranuar se pér t& qené né kushtet ¢ bashképunimit, «... mjaflon gé
pjesémarrési té keté influencé mbi njé detaj té veprimit kriminal té ndérmarvé, qofté lidhur me
té mirén apo (¢ drejtén e mbrojtur, qofié lidhur me planin organizues ..» Né& kété logjiké
pérfshihen si veprimet ex ante, ashtu edhe ato ex post t€ autorit né kryerjen e veprés penale, me
kushtin gé t& kené ndikuar apo t& kené synuar pasojén kriminale. 1

(iii).Mungesa e konkurimit midis 186 dhe 248.

Gjykata vleréson sc, clementi i fundit i jep veprés penale t& “Shpérdorimit t& detyrés”,
natyrén e njé vepre penale, me karakter t& pérgjithshém (lex generali), ¢ cila do & aplikohet né
t& gjitha ato raste kur, nga veprimet apo mosveprimet ¢ njé funksion publik, nuk konstatohen
elementé 8 ndonjé figure tjetér vepre penale konkrete (lex specialis), e cila sidogofté
konsumohet gjaté ose pér shkak té detyrés sé kétij funksionari.

Gjykata ¢mon se, jo vetém prima facie, por edhe né substancé, kjo figuré vepre penale
¢ pérjashton logjikisht dhe ipso lege, konkwrimin me veprén penale t& “Falsifikimit t&
dokumentave”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, pasi elementét ¢ saj jané pjesé
pérbéresé e kdsaj vepre penale dhe pikérisht pér kété shkak, jan€ shképutur nga ana ¢ ligjvnésit,
duke e shfaqur si njé figuré konkrete t& veprés penale, e kryer nga personi zyrtar, i cili ka pér
detyré qé t& léshojé dokumentin, duke cénuar njé raport juridik ckskluziv té mbrojtur nga
ligivvénési, i cili konsiston né garantimin dhe respektimin e ligishmérisé sé léshimit té
dokumenteve zyrtare nga an e organit administrativ, i cili ka si kompetencé dhe detyré léshimin
e tij.

(iv).Mungesa e bashképunimit midis subjektit té posacém dhe subjektit t&
pérgjithshém,

Pavarsisht faktit se, nga ana objektive dhe subjektive, mund t& rezultojé e provuar
dijenia e t& dy subjekteve, né lidhje me kundraligjshmériné e veprimeve pérkatése, t& kryera né
ményré té pavarur nga ana e tyre dhe déshira e pérbashkét pér ardhjen e pasojés kriminale, si
dhe pér realizimin ¢ qéllimit t& pérbashkét kriminal, nuk mund t€ arrijmé né pérfundimin se,
figura e veprés penale konkrete, ¢ cila eventualisht &shté ¢ ndryshme pér secilin subjekt, éshté
kryer né bashképunim midis subjektit t& pérgjithshém dhe atij t& posagém.

Né arritjen e kétij pérfundimi, gjykata i referohet me analogji edhe vendimit unifikues
penal 01, daté 12.03.2002 té Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s¢ Larté, i cili trajton
pérgjegjésing penale t& punonjésit t& doganés, q& kryen kontrabandé, né bashképunim me njé
subjekt t& pérgjithshém, sipas sé cilit: “Eshte e vertete ge, ashtu sikurse pretendohet ne
rekursin e paraqitur nga organi i prokurorise, (pretendim ky i perseritur edhe nga
perfagesuesi i ketij oreani giate givikimit te ceshtjes ne Giykaten e Larte) kur vepra pendle

'" Vendimt Unifikues Penal Nr.4, daté 15.04.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara té Gjykatés s¢ Larte.
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kryhet ne bashkepunim, si yregull, bashkepunetoret duhet te pergjigien per vepren penale te
parashikuar nga e njejta dispozite e Pjeses se Posacme e Kodit Penal. Por, kjo ka te beje me
pergiegjesine penale te bashkepunetoreve ne lryerjen e vepres penale ne rastet k- neodhemi
para ndarjes klasike te roleve, ne organizatore, shivtes dhe ndihmes dhe jo edhe kur shtrohet
problemi i pergjegjesise penale te bashkekzekutoreve te nje vepre penale, ku, sic u permend,
ndodhemi perpara ndarjes se puneve midis pjesemarresve ne nje veprimtari te caktuar
kriminale, sikurse ne rastin ne givkim dhe jo perpara ndarjes se roleve.”

N& rrethanat ¢ pérmendura mé lart Gjykata vleréson se provohet plotésisht se nga
pérfituesit e kétyre pronave té pandehurit Raimond Mézi dhe Lefter Gjergji jané kryer veprat
penale “Falsifikimi i dokumentave” parashikuar nga neni 186/2 dhe “Pastrimi i produkteve té
veprés penale” parashikuar nga neni 287/3 i Kodit Penal

Mbi bazén e té dhénave té mésipérme provohet tej ¢do dyshimi t& arsyeshém se i
pandehuri Raimond Mézi, né bashképunim me € pandehurén Blerina Dhrami (Brahimi) dhe
persona té paidentifikuar dhe né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vloré ka pérfituar, regjistruar
dhe tjetérsuar njé sipérfage prone prej 220 Ha, né vendin e quajtur Karaburun, Vlorg, si dhe njé
sipérfaqe prone prej 89 Ha, né vendin e quajtur “Shen Velash”, Vloré, me dokumente térésisht
t falsifikuara. Provohet se dokumentet e falsifikuara mbi bazén ¢ t& cilés &hté pérfituar kjio
pasuri &shté e gjithé dosja gjyqésore q& i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 1360, datg
29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, si dhe e gjithé dosja gjyqésore q¢ 1 pérket
vendimit gjygésor civil nr. 2217, daté 29/12/2003 t€ Gjykatés s€ Rrethit Gjyqgésor Vloré,
Rezulton e provuar se kéto dy dosje gjyqésore dhe aktet e ndodhura né to jané térésisht t¢
falsifikuara, si dhe jand futur né kundérshtim me ligjin né€ arkivén e Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Vloré. Pér t& fshehur kété veprimtari t& kundérligjshme, rezulton se t€ dhénat e
pasqyruara né kéto dosje gjyqésore jané pasqyruar edhe né tre regjistra q& ndodheshin té
administruara né arkivén ¢ Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré. Konkretisht jané pasqyruar t€
dhénat e kétyre dosjeve gjyqésore né Regjistrin Civil Themeltar, né Numratorin Civil té
Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Vloré, né Indeksin ¢ Vendimeve Civile t& Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Vlors, regjistra q&¢ ndodheshin t€ arkivuara né mjedise t& ndryshme té arkivés sé
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré. Gjithashtu provohet se edhe dosjet fizike q& u pérkasin
vendimeve té mésipérme té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré jané sistemuar dhe arkivuar né
vendin pérkatés ku ndodheshin dosjet gjyqésore q€ i pérkisnin muajit dhjetor t& vitit 2000 dhe
muajit dhjetor t& vitit 2003, Rezulton e provuar se pasi jané falsifikuar dosjet ¢ mésipérme
gjygésore dhe jang béré pjesé té arkivit t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré, i pandehuri
Raimond Mézi né bashképunim me persona té paidentifikuar dhe né Gjykatén ¢ Rrethit
Gjyqésor Vloré dhe Blerina Dhrami (Brahimi), ka arritur t€ rregj istrojé pronén e pérfituar mbi
bazén e dokumenteve té falsifikuara, si dhe ka kryer veprime juridike me qéllim fshjen e
origjinés sé paligjshme t& késaj prone té paluajtshme. Pér rrjedhojé provohet tej gdo dyshimi té
arsyeshém se 1 pandehuri Raimond Mézi ka konsumuar elementét e veprave penale
“Falsifikimi i dokumenteve”, & kryer né bashképunim dhe mé shumé se nj€ heré dhe “Pastrimi
i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, q& ka sjellé pasoja té rénda dhe t&
kryer né bashképunim, parashikuar nga nenet 186/2 dhe 287/3 dhe 25 t€ Kodit Penal.
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Fajésia né ngarkim t€ Raimond Mézi provohet nga provat ¢ cituara né ményré t€
hollésishme dhe analiza e tyre e pérshkraar mé lart (fq 11-28 e kétij vendimi).

Bazuar né té dhénat ¢ mésipérme provohet te] ¢do dyshimi t& arsyeshém se dhe i
pandehuri Lefter Gjergji né bashképunim me t& pandehurén Blerina Dhrami (Brahimi) dhe
persona t& paidentifikuar dhe n¢ Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vloré dhe ZR.K.K.P.Vioré ose
AKK.P. Tirané ka pérfituar népérmjet dokumenteve t& falsifikuara njé sipérfage prone prej
330,000 m?, toké kulloté, prané bregdetit Palasés, Himaré, né vendin € quajtur “Adhendra”.
M& pas, nga viti 2012 ¢ né vijim, pjesén mé t& madhe té késaj toke e ka shitur apo dhuruar tek
persona té tiers, me qéllim mbulimin e origjinés sé saj t& paligjshme. Rezulton ¢ provuar s¢ i
pandehuri Lefter Gjergji, me ndihmén e personave & paidentifikuar dhe né Gjykatén e Rrethit
Gjyqésor Vlorg, ka arritur qé t€ falsifikojé aktet e dosjes gjyqésore q€ i pérkasin vendimit
nr.1568, daté 02.10.2003 & Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, si dhe ka falsifikuar vendimin
nr.1568, daté 02.10.2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré. Provohet se i pandehuri Lefter
Gjergji ka falsifikuar edhe vendimin nr. 168, daté 14.06.2006; nr. 168 prot., daté 19.06. 2006,
16 Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Qarkut Vloré. Pas falsifikimit té kétyre
dokumenteve, 1 pandehuri Lefter Gjergji né bashképunim me t& pandehurén Blerina Dhrami
(Brahimi), ka regjistruar pasuring e mésipérme né regjistrat publik prané ZVRPP Vlor?, si dhe
ka kryer veprime juridike mbi kété pasuri, me qéllimin ¢ vetém fshehjen e origjinés s¢
paligjshme té késaj pasurie. Pér rijedhojé provohet tej ¢do dyshimi t& arsyeshém se i pandehuri
Lefter Gjergji ka konsumuar elementét e veprave penale “Falsifikimi i dokumenteve”, t& kryer
né bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe “Pastrimi i produkteve té veprés penale ose
veprimtarisé kriminale”, ¢ ka sjellé pasoja té rénda, parashikuar nga nenet 186/2 dhe 287/3 t&

Kodit Penal.

Fajésia né ngarkim t& Lefter Gjergji provohet nga provat ¢ cituara né ményré t&
hollésishme dhe analiza e tyre ¢ pérshkruar mé lart (fq 29-40 kétij vendimi).

Vepra penale “Falsifikimi i dokumentave” parashikuar nga neni 186/2 éshté kryer né
bashképunim (nga secili prej kétyre t€ pandehurve ,t€ cilét nuk kané lidhje me njéri tjetrin) pér
shkak se kéto akte jané falsifikuar dhe jané kryer veprimet pér krijimin e dosjeve Nr.1360
vendimi daté 29.12.2000,Nr 2217 vendimi daté 29. 12.2003,(pér Raimond Mézi),falsifikimin ¢
akteve né dosjen me Nr.1568 vendimi daté 02. 10.2003(né emer t& Th Gjergji), futjen dhe
rregjistrimet né rregjistrat pérkatés né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vloré dhe dosjen Nr. 1638
vendimi daté 14.07.2006 t& KVKKPronave Qarku Vioré né emdr té subjektit Theotoq Gjergji,
rregjistrimin e tyre prané ZVRPPaluajtshme Vioré,veprime t€ cilat nuk mund té kryheshin nga
njé person i vetém,pa bashképunimin me punonjésve té kétyre institucioneve.

Nisur nga shumat e transaksioneve t8 kryera Gjykata vleréson t€ bazuar akuzén e
paarshikuar nga neni 287/3 i Kodit Penal (me pasoja té rénda).

Ne lidhje me té pandehurin Enkes Hysendhima gjykata arrin né pérfundimin se nuk
provohet kryerja e veprave penale nga ana e kétij t& pandehuri.

Organi i akuzés ka arritur ng konkluzionin se:
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“Mbi bazén e vendimit (& gjykatés, mé datén 31/05/2016, &shté kryer kontrofli 1 zyrés
38 avoktit Enkes Hysendhima. Gjaté kontrollit t& zyrés jané gjetur dhe sekuestruar dokumente e
prova materiale & lidhen me veprén penale. Konkretisht jané sckuestruar disa copa fletésh &
grisura, ku nga bashkimi i tyre formohet njé certifikaté pér vértetim pronésie né emér té
shtetases Renata Troge, njé vértetim nga dokumentet hipotekore né emér (& shtetasit Gézim
Bajrami, qé mban vulén ¢ noteres Belona Seraj, si dhe njé plan rilevimi qé mban vulén ¢
noteres Belona Seraj. Gjithashtu nga kontrolli i ushtruar né zyrén e avokatit Enkes Hysendhima
sshté sekuestruar kerkesé padia e shtetasve Malo Bodo dhe Isuf Bodo, kundér t& paditurve
Raimond Mézi, etj, si dhe té gjitha provat e aktet € i jané bashkéngjitur késaj padie. Po ashtu,
&shté sekuestruar vendimi gjyqésor nr. 2762, daté 19/12/2005 i Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor
Vioré, bashké me aktet pérkatése t& dosjes gjyqésore. Ky vendim gjyqésor i pérket kérkuesit
Isuf Bodo me objekt vertetimin e faktit juridik t& bashképronésisé sé shtetasve Sadik, Jemin e
Shyqyri Bodo, pér njé sipérfage prone prej 315 ha, dhe t njé sipérfage prone prej 188 ha, ¢
ndodhen né gadishullin e Karaburunit, pra pikérisht pér pronén objekt hetimi prej 220 ha. Nga
kéto t& dhéna provohet bashképunimi ndérmjet t& pandehurve Raimond Mézi dhe Enkes
Hysendhima.

... rezulton e provuar tej ¢do dyshimi té arsyeshém se i pandehuri Enkes Hysendhima,
né bashképunim me t& pandehwrit Raimond Mézi, Donika Besimaj dhe Blerina Dhrami
(Brahimi), ka regjistruar dy pronat e mésip&rme prané ZVRPP Vloré, si dhe ka kryer veprime
juridike mbi kéto pasuri, me qéllim fshehjen e origjinés s¢ paligjshme té tyre. Rezulton e
provuar se i pandehuri Enkes Hysendhima, fillimisht ka falsifikuar aktet dhe vendimet e dy
dosjeve gjyqésore t& mésipérme, té cilat né bashképunim me te pandehurit Raimond Mézi dhe
Donika Besimaj, i kané béré pjesé (& arkivés sé Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Vioré. Pasi kéto
dosje dhe vendime gjyqésore térésisht té falsifikuara, jané pasqyruar sikur ndodheshin né
arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, rezulton se e pandehura Donika Besimaj, u ka
véné né dispozicion kopje t& kétyre dy dosjeve gjyqésore dhe vendimeve gjyqésore t€
pandehurve Enkes Hysendhima dhe Raimond Mézi. Mbi bazén ¢ kétyre dokumenteve térésisht
té falsifikuara, t¢ pandchurit Enkes Hysendhima dhe Raimond Mézi, né bashképunim me t&
pandehurén Blerina Dhrami (Brahimi), kané aritur ¢& t€ regjistrajné kéto dy vendime
gjyaqésore ne regjistrat publik prané Zyrés Vendore t€ Regjistrimit t& Pasurive té Paluajtshme
Vloré. Provohet se pasi té pandehurit Enkes Hysendhima dhe Raimond Mézi, jané pajisur nga
¢ pandehura Blerina Dhrami (Brahimi) me dokumentet vertetim nga dokumentet hipotekor pér
pasurité e regjistruara mbi bazén e dy vendimeve gjyqésore térésisht té falsifikuara, kéta t&
fundit né bashképunim me njéri tietrin kané tjetérsuar pasuriné e pérfituar mbi bazén e
dokumenteve té falsifikuara, duke konsumuar veprén penale t& parashikuar nga neni 287/3 ¢ 25
t¢ Kodit Penal. Pér rjedhojé provohet tej ¢do dyshimi té arsyeshém se i pandehuri Enkes
Hysendhima ka konsumuar elementét e veprave penale “Falsifikimi i dokumenteve”, t&€ kryer
né bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe “Pastrimi 1 produkteve t& veprés penale ose
veprimtarisé kriminale”, gé ka sjellé pasoja té rénda dhe t& kryer né bashképunim, parashikuar
nga nenet 186/2 dhe 287/3 dhe 25 té Kodit Penal”.

Gjykata arrin né pérfundimin se:
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Nuk provohet falsifikimi apo dijenia e t& pandehurit Enkes Hysendhima né lidhje me
pérmbajtjen e eventualisht té falsifikuar t& dokumentave t¢ pronésisé né emér té shtetasit
Raimond Mézi.Sikurse &shté arsyetuar mé lart kéto dokumenta jané falsifikuar para
rregjistrimit t& tyre né daté 12.10.2012.Nga provat e paragitura nga akuza nuk rezulton gé né
kéto kohé 18 keté pasur njohje € aq me tepér marrveshje midis té pandehurit Enkes
Hysendhima, Raimond Mézi,Blerina Brahimi(Dhrami) apo ndonjé punonjési q¢ kishte akses né
arkivén e Gjykatés sé& Rrethit Gjyqésor Vloré.

I pandehuri Enkes Hysendhima né até periudhé punonte si jurist né Bashking Orikum.

Nga akti i ekspertimit grafik t& shkrimit dhe nénshkrimit, nga ana e ekspertit nuk u arrit
t& konkludohej me njé pérfundim objektiv dhe kategorik lidhur me autoresing e té pandehurif
Enkes Hysendhima, pér kryerjen ¢ veprés penale t& “Falsifikimit t& dokumentave”, né asnjerén
nga format e parashikuara né ligj;

Nga aktet bashkélidhur kérkesés pér gjykim dhe € administruar né fashikullin gjyqgesor,
nuk rezulton i provuar fakti se dokumentacioni i kontestuar éshté depozituar prej t& pandehurit,
pasi aktet shkresore t& administruara gjaté hetimeve paraprake, provojné térésisht té kundeértén;

I pandehuri Enkes Hysendhima transaksionet € pronave t& shtetasit Rajmond Mézi, i ka
kryer né kuader té veprimeve té lejuara dhe t€ kérkuara nga i pérfagesuari prej tij, népérmjet
prokurave pérkatése té léshuara né emer té tij pas datés 11.08.2014.

Fakti & né zyrén e tij jané gjeur kérkesépadia dhe dokumenta q€ i pérkasin Isuf Bodo
nuk provon asgjaé né lidhje me akuzén.Rezulton e provuar se ky proces gjyqésor ka filluar pas
zgjedhjes si avokat i t& pandehurit Enkes Hysendhima nga i pandehuri Raimond Mézi dhe fakti
qé né zyrén e tij jané gjetur kérkesépadia dhe akte té pronésisé sé Isuf Bodo, duke qéné
pérfaqésues i palés né gjykim éshté plotésisht i justifikuar dhe i ligjshém.

Gjaté hetimeve paraprake té kryera né funksion té kétij procedimi penal, nuk rezultoi g¢
i pandehuri Enkes Hysendhima, t& ketd patur pér vete apo pér t& treté perfitime materiale si
trjedhojé e transaksionit t& kryer per llogari t8 t& pérfaqesuarit prej tij.Nuk jané evidentuar as
pasuri e paluajtshme dhe as shumé t& hollash té pérfituara nga ky i pandehur si rezultat i kétyre
transaksioneve ose ndonjé veprimi tjetér t& kryer prej tij brenda tagrave té prokurave apo né
kapércim & tyre.Veprimet ¢ kryera prej tij né lidhje me tjetérsimin e pronave kané qené brenda
tagrave t& prokurave dhe shumat e paguara kané kaluar né favor té t& pandehuirt Raimond
Mézi, fakt t& cilin ky i pandhur e ka pohuar dhené kérkjimet pérfundimtare.

Né kéto rrethana Gjykata vleréson se nuk provohet tej ¢do dyshimi t& arsyeshém se i
pandehuri E Hysendhima ka falsifikuar dosjen gjyqésore gé i pérket vendimit gjyqésor civil nr.
1360, dats 29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, dosjen gjygésore qé i pérket
vendimit gjyqésor civil nr. 2217, daté 29/12/2003 t€ Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Vloré apo t€
keté pasur dijeni se ato kané gené té falsifikuara si dhe té ket€ kryer veprime pér rregjistrimin ¢
tyre prané Z.V.R.P.Paluajtshme Vloré.

N& rrethanat kar nuk provohet kryerja e veptés penale “Falsifikimi i dokumentave”
parashikuar nga neni 186 i Kodit Penal né formén e falsifikimit apo pérdorimit t& tyre
rijedhimisht nuk provohet as kryetja e veprés penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale
ose veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287/3 i Kodit Penal né kushtet kur gjaté
hetimit dhe gjykimit nuk &sht& provuar se ai ka pérfituar pér vete apo persona t€ treté t& lidhur
me & nga produktet e késaj vepre penale,pasuri t& paluajtshme né natyré ose né shuma t&
hollash si rezultat i transaksioneve té kryera me pasuring.
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Akuza mbéshtetet kryesisht né deklarimet e bashkétépandehurit Raimond Meézi,
deklarimet té cilat jané kontradiktore.N& kérkimet pérfundimtare ai ka deklaruar se dokumentat
i ka marré ai dhe ja ka dhéné avokatit né vitin 2014 dhe vlerat e pérfituara nga shitjet i ka
térhequr ai.

Né& kété gjykim Gjykata arrin né pérfundimin se nuk ka prova te mjaftueshme pér té
konkluduar tej ¢do dyshimi té arsyeshem se i pandehuri Enkes Hysendhima ka konsumuar
elementét e veprave penale “Falsifikimi i dokumentave” parashikuar nga neni 186/2 dhe
“Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287/3
i Kodit Penal dhe pér kété shkak akuza ndaj tij vleresohet e dyshimté.

K.Pr.Penale parashikon:

Neni 4

“1.I pandehuri prezumohet i pafajshém gjersa nuk vértetohet fajésia e tij me vendim
gjyqésor té formes sé& preré.Cdo dyshim pér akuzén ¢mohet né favor té té pandehurit.

2.Gijykata jep vendim fajésie kur i pandehuri rezulton fajtor pér faktin penal qé i
atribuohet pértej ¢do dyshimi té arsyeshém”.

Neni 390
Dénimi i té pandehurit

1. Kur fajésia e té pandehurit provohet pértej gdo dyshimi té arsyeshém, gjykata jep
vendim dénimi, duke caktuar llojin dhe masén e dénimit.

2. Gjykata nuk mund té bazojé vendimin e fajésisé vetém mbi deklarimet e béra nga
personi, i cili, me vullnetin e tij, nuk ka pranuar té pyetet nga i pandehuri ose nga mbrojtési 1 tij
né asnjérén nga fazat e procedimit.

3. Gjykata nuk mund t& bazojé vendimin e fajésisé vetém ose kryesisht né
deklarimet e bashkétépandehurit, apo déshmité e marra népérmjet teknikave t€ veganta pér
fshehjen e identitetit té déshmitarit, sipas nenit 361/b t& kétij Kodi”.

Né rrethanat e pérmendura mé lart Gjykata vleréson i pandehuri duhet t€ deklarohet i
pafajshém bazuar né nenin 388/1 gérma d e Kodit Procedurés Penale q€ parashikon:

“1.Gjykata merr vendim pafajésie kur;

d);nuk provohet se i pandehuri e ka kryer veprén qé akuzohet”.

Né& lidhje me té pandehurén Blerina Dhrami(Brahimi) Gjykata vleréson se provohet
plotésisht se ajo e ka kryer veprén penale “Falsifikimi i dokumentave” né bashképunim dhe
nga personi qé ka pér detyré parashikuar nga neni 186/3 i Kodit Penal dhe pér kété shkak e
vleréson té bazuar akuzén pér kété vepér penale.

Rezulton e provuar se e pandehura Blerina Dhrami (Brahimi), ka regjistruar té tre
pasurité e mésipérme né regjistrat publik prané ZVRPP Vloré. Regjistrimi i kétyre pasurive
éshté kryer né kundérshtim me ligjin nr. 33/2012 “Pér regjistrimin e pasurive té paluajtshme”,
si dhe té& akteve nénligjore né zbatim té tij. Provohet, se i pandehuri Raimond Mégzi, nuk ka
aplikuar ndonjéheré pér regjistrimin ¢ dy vendimeve gjyqésore, por pér regjistrimin e kétyre
vendimeve gjyqésore éshté pérdorur aplikimi i paragitur nga shtetasi Nesti Bifsha, aplikim i
cili nuk ka lidhje me pronén e regjistruar né favor t& pandehurit Raimond Mézi. Gjithashtu,
rezulton se e pandehura Blerina Dhrami (Brahimi), ka regjistruar pronén né favor t€ pandehurit
Lefter Gjergji, duke mos gené specialiste ¢ késaj zone, si dhe nuk ekziston asnjé akt i shkruar
apo ndonjé dokument i mbajtur pér evidentimin e dokumenteve t& dorézuara nga specialisti
Arlind Limaj tek e pandehura Blerina Dhrami (Brahimi). Nga té gjitha kéto t& dhéna, del qarté
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se e pandehura Blerina Dhrami (Brahimi), kishte dijeni se dokumentet e paragitura si titull
pronésie pér regjistrimin e pronés, ishin té falsifikuara, por né kundérshtim me ligjin ka
regjistruar tre sipérfaqet e pronés objekt hetimi.

Me ané t& kétyre dokumenteve té falsifikuara té futura né dosjen e vertetimit t& faktit
juridik me vendim gjyqgésor nr. 1568, daté 02.10.2003, & Gjykatés sé Shkallés sé Paré Vlorg, si
dhe dosjen e Komisionit t& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave ar. 1 15, daté 15.12.2005, né
emér té subjektit Theotoq Gjergji, &shté regjistruar prona me titull pronési t& falsifikuar né
ZVRPP Vloré, né emér té trashégimtaréve té shtetasit Theotog Gjergji.

Nga dokumentet e administruara prané ZVRPP Vlorg, rezulton se, pér regjistrimin
fillestar té késaj prone ka aplikuar shtetasi Arben Rugi dhe personi i “autorizuar” prej tij Faik
Aruni, pa asnjé prokuré t& administruar né praktiké. Nga kéta shtetas éshté aplikuar dy her€ né
vitin 2011 prané Zyrés Vendore t&é Regjistrimit t& Pasurive t€ Paluajtshme Vlorég, tek specialisti
Atlind Limaj, pér regjistrimin e pasurisé sé mésipérme t& njohur dhe kthyer mbi bazén ¢
vendimit nr. 168, daté 19.06.2006, t¢ Komisionit Vendor t& Kthimit dhe Kompesimit té
Pronave Vlorg, shtetasit Theotoq Gjergji. Aplikimet mbajné numér 830, muaji 08/2011 dhe nr.
839, muaji 07/2011. Mé pas, nga ZVRPP Vloré mbi bazén e kopjes sé vendimit nr. 168, daté
19.06.2006, t& Komisionit Vendor t& Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Viorg, shogéruar me
kopjen e planvendosjes sé prongs, té derguara nga Agjencia e Kthimit dhe Kompesimit té
Pronave Tirané me shkresat nr. 3776/1 prot., daté 18.08.2011 dhe nr, 3776/3 prot., daté
27.09.201 1, éshté kryer regjistrimi i pasurisé sé¢ mésipérme me sipérfaqe 33 (tridhjetetre) Ha,
me hipoteké nr. 84, daté 23.03.2012, zona kadastrale 2863, né emcr té shtetasit Theotoq
Gjergji. Rezulton se regjistrimi i késaj pasurie éshté kryer prej shtetases Blerina Dhrami
(Brahimi), e cila nuk ka gené specialiste ¢ mbulonte zonén e Palasés, por zonén e Ujit t€
Ftohts, Vloré. Nuk ka asnjé akt t& shkruar apo ndonjé dokument té€ mbajtur pér evidentimin e
dokumenteve t& dorézuara nga specialisti Arlind Limaj tek specialistja Blerina Dhrami
(Brahimi). Shtetasi Arlind Limaj nuk ka shpjeguar rrethanat e marjes dhe pérpunimit t& késaj
praktike nga specialistja Blerina Dhrami (Brahimi), kurse shtetasi Eduart Dervishaj, 1 cili ka
qené Regjistrues i Z.V.R.P.P. Vloré deri né muajin dhjetor 2011, ka shpjeguar se nuk ka
urdhéruar dhe as nuk &shté né dijeni t6 kalimit dhe pérpunimit t& késaj praktike nga shtetasi
Arlind Limaj tek shtetasja Blerina Dhrami (Brahimi), pasi kjo nuk lejohe;j.

Nga hetimet e kryera, rezulton se para aplikimit né ZVRPP Vloré pér. regjistrimin
fillestar t& késaj pasurie, Agjencia ¢ Trajtimit t& Pronave Tirang, mbi bazén ¢ kérkesés sé
shtetasit Arben Ruci, me shkresén nr. 2146, prot. daté 25.07.2011, i ka dérguar kétij t& fundit
(Arben Rugi) dokumentacionin e administruar né dosjen nr, 115, dat€ 15.12.2005, né emér té
subjektit Theotoq Gjergji, t& pérbéré gjithésej nga 18 fleté. Kopja e kétij dokumentacioni, i cili
&shté dorézuar prané ZVRPP Vloré, éshté i pérbéré nga 22 fleté, pra tre fleté me shumé sesa
jané derguar nga Agjencia e Trajtimit t& Pronave shtetasit Arben Rugi. Kjo rezulton nga
shkresa dhe dokumentacioni bashkélidhur saj, &8 ZVRPP Vloré i ka dérguar pér konfirmim
Agjencisé s¢ Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Tirané me shkresén nr. 4511 prot., daté
29.07.2011. Kéto dokumente kané dalé nga ZVRPP Vloré me nénshkrimin e specialistit Arlind
Limaj.
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Ajo né kundérshtim me detyrén e saj (pronat ¢ rregjistruara né emer té Raimond Mézi
dhe Lefter Gjergji) kané qené jashté zonés gé ajo mbulonte si jutiste né Z.V.R.P.P. Vloré.

Pér regjistrimet fillestare e kryera nuk ka pasur aplikim nga veté pronarét ose
pérfagésues té tyre me prokuré.Pér aplikimin ¢ pronave té Raimond Mézi té cilat jané
rregjistruar né daté 12.10.2012 né dosje &shté futur aplikimi i shtetasit Nesti Bifsha i datés
19.11.2012 gé jo vetém nuk ka lidhje me kété prong,por €shté hequr nga dosje e kétij shtetasi

dhe mban njé daté 38 dité pas rregjistrimit t& kétyre pronave.
Gjithashtu remulton e provuar se e pandehura Blerina Dhrami (Brahimi), pasi ka

regjistruar pasurité e mésipérme né kundérshtim me ligjin dhe pérmes pérdorimit t€
dokumenteve té falsifikuara, ka pajisur & pandehurit Lefter Gjergji, Raimond Mézi me
dokumentet vertetim nga dokumentet hipotekorg, né t& cilat éshté pasqyruar pronésia né emér
t& kétyre shtetasve. Mbi bazén e kétyre dokumenteve t& I&shuara nga ¢ pandehura Blerina
Dhrami (Brahimi), dokumente né t& cilat jané pasqyruar t& dhénat e dokumenteve t&
falsifikuara, t& pandehurit Lefter Gjergji dhe Raimond Mézi kané arritur ta ndajné dhe mé
pas ta tjetérsojné tek personat e treté, pasuring e pérfituar me dokumente t€ falsifikuara.

Pér rjedhojé provohet tej ¢do dyshimi t& arsyeshém se e pandehura Blerina Dhrami
(Brahimi) ka konsumuar elementét ¢ veprave penale “Falsifikimi i dokumenteve”, t€ kryer né
bashképunim dhe nga personi qé ka pér detyré t& léshojé dokumentin parashikuar nga nenet
186/3 e 25,

Bazuar né analizén e béré mé lart né lidhje me figurat e veprave penale dhe praktikén
gjygésore, Gjykata vleréson se kjo e pandehur duhet t& deklarohet e pafajshme pér veprén
penale “Shpérdorimi i detyrés” pér shkak se &shté i njéjti fakt penal qé ajo éshté deklaruar
fajtore pér veprén penale “Falsifikimi i dokumentave” nga personi qé ¢ ka pér detyré
parashikuar nga neni 186/3 i Kodit Penal.

Né lidhje me t& pandehurén Donika Besimaj gjykata arrin né pérfundimin se nuk
provohet kryerja e veprés penale “Falsifikimi i dokumentave” nga ana ¢ késaj (€ pandehure.

Akuza ka arritur né pérfundimin se:
“Bazuar né t& dhénat ¢ mésipérme rezulton e provuar se e pandehura Donika Besima,

né bashképunim me t& pandehurit Lefter Gjergji, Raimond M&zi dhe Enkes Hysendhima, kané
falsifikuar aktet e tre dosjeve t& mésipérme gjyqésore, duke i béré pjesé té arkivés sé Gjykatés
sé& Rrethit Gjygésor Vloré, Rezulton e provuar se dy dosjet gjyqésore me palé paditése
Raimond Mézi, jané térésisht t& falsifikuara, dosje t& cilat jané falsifikuar nga e pandehura
Donika Besimaj né bashképunim me t& pandehurit Raimond Mézi dhe Enkes Hysendhima.
Provohet se e pandehura Donika Besimaj, ka marré fletéthirtje nga dosje té tjera t€ arshivuara
né arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, té cilat i ka pérdoruar pér falsifikimin e kétyre
dy dosjeve gjyqésore. Ndérsa né lidhje me dosjen gjyqésore me kérkues Theotoq Gjergji,
provohet se jané falsifikuar provat dhe aktet e késaj dosje, si dhe vendimi gjygésor, dosje ¢ cila
ka qené ¢ administruar né arkivén e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlors. Gjithashtu rezulton se
té tre vendimet gjyqésore té falsifikuara jané administruar prej t8 pandehurés Donika Besimaj
né librin e numratorit t& vendimeve, si dhe jané pasqyruar t& dhénat e kétyre vendimeve né té
gjitha regjistrat pérkatés, té cilét ndodheshin té administruara né arkivén e Gjykatés sé Rrethit
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Gjyqgésor Vloré. Konkretisht jané pasqyruar té dhénat e kétyre dosjeve né Regjistrin Civil
Themeltar, né Numratorin Civil t&¢ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, né Indeksin e
Vendimeve Civile t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vloré, regjistra q¢ ndodheshin t€ arkivuara
né mjedise t& ndryshme té arkivés sé Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Gjithashtu provohet
se dosjet gjyqésore té falsifikuara jané sistemuar dhe arkivuar né vendin pérkatés ku
ndodheshin dosjet gjyqésore qé i pérkisnin muajit dhjetor t& vitit 2000 dhe muajit dhjetor t€
vitit 2003. Me kété veprime, e pandehura Donika Besimaj ka konsumuar elementét e veprés
penale “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal. Konkretisht kéto
veprime jané kryer né kundérshtim me ligjin nr. 8436, daté 28/12/1998 “Pér organizimin e
pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 7381, daté 08/05/1990 “Pér krijimin e
Ministrisé sé Drejtésisé”, si dhe nenit 23 t& Urdhérit nr. 1830, daté 03/04/2001 t& Ministrit t&
Drejtésisé “Pér miratimin e rregullores pér organizimin dhe funksionimin e administratés
gjyqésore”, rregullore e cila ka dalé né zbatim té dy ligjeve té€ mésipérme. Gjithashtu rezulton e
provuar se pas falsifikimit té tre dosjeve té mésipérme gjyqésore, e pandehura Donika Besimaj,
ka pajisur me kopje té njésuar t€ akteve té kétyre dosjeve dhe vendimeve gjyqésore pérkatése
t€ pandehurit Lefter Gjergji, Raimond Mézi dhe Enkes Hysendhima, duke i paraqitur kéto
dokumente sikur kané dalé nga Arkiva e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré. Pér rijedhojé e
pandehura Donika Besimaj, ka konsumuar edhe elementét e veprés penale “Falsifikimi i
dokumenteve” té kryer mé shumé se njé heré dhe né bashképunim, parashikuar nga neni 186/2
i Kodit Penal. Sa mésipér provohet tej ¢do dyshimi t€ arsyeshém se e pandehura Donika
Besimaj ka konsumuar elementét ¢ veprave penale “Falsifikimi i dokumenteve” té kryer mé
shumé se njé heré dhe né bashképunim dhe “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga nenet
186/2 dhe 248 té Kodit Penal”,

Gjykata vleréson se gjaté gjykimit faktet e pretenduara nga akuza né lidhje me veprén
penale “Falsifikimi i dokumentave” parashikuar nga neni 186/2 i Kodit Penal se ka falsifikuar
dosjen gjyqésore qé i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vloré, dosjen gjyqésore qé i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 2217, daté
29/12/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, dosjen gjyqésore qé i pérket vendimit
gjyqésor civil nr. 1568, daté 02.10.2003 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré si dhe té keté
kryer shénimet pérkatése né rregjistrat e Gjykatés apo té€ keté pasur dijeni se ato kané qené té
falsifikuara nuk rezultuan té provuara.

-Akuza nuk ka arritur t& provojé faktin se kur jané kryer kéto falsifikime dhe jané béré
pjesé e Arkivés s€ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré,duke patur parasysh se e pandehura
Donika Besimaj ka filluar puné né fillim té vitit 2008.

-Nga akt ekspertimet pérkatése ka rezultuar konkluzioni kategorik se shénimet né
regjistrat pérkatés dhe gjithé dokumentat e falsifikuar nuk jané béré prej té pandehurés ose
familjarve t€ saj.

Gjithashtu nuk ka as indicje né lidhje me njohjet dhe bashképunimin e saj mé té
pandehurit e tjeré Raimond Mézi dhe Lefter Gjergji.

Kjo e pandehur vetém sa ka paisur me dokumentat qé¢ ndodhen né arkivé (kopje
vendimi dhe dosje gjyqésore) té pandehurit Raimond Mézi dhe Lefter Gjergji (ose persona té
dérguar prej tyre)
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N& kéto rrethana Gjykata vleréson se nuk provohet tej ¢do dyshimi t& arsyeshém se e
pandehura Donika Besimaj ka falsifikuar dosjen gjyqésore q€ i pérket vendimit gjyqésor civil
nr. 1360, daté 29/12/2000 té Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vloré, dosjen gjyqésore qé i perket
vendimit gjyqésor civil nr. 2217, daté 29/12/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjygesor Vlioré,
dosjen gjyqésore qé i pérket vendimit gjyqésor civil nr. 1568, daté 02.10.2003 t& Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vloré si dhe té ket kryer shénimet pérkatése né rregjistrat e Gjykatés apo té
keté pasur dijeni se ato kan€ qené té falsifikuara

Né& kété gjykim Gjykata arrin ng pérfundimin se nuk ka prova t& mjaftueshme pér t€
konkluduar tej ¢do dyshimi t& arsyeshém se e pandchura Donika Besimaj ka konsumuar
elementét e veprave penale “Falsifikimi i dokumentave” parashikuar nga neni 186/2 i Kodit
Penal dhe pér kété shkak akuza ndaj saj vleresohet e dyshimté.

K.Pr.Penale parashikon:

Neni 4

“1.I pandehuri prezumohet i pafajshém gjersa nuk vértetohet fajésia ¢ tij me vendim
gjyqésor té formes sé€ preré.Cdo dyshim pér akuzén ¢mohet né favor té t€ pandehurit.

2.Gjykata jep vendim fajésie kur i pandehuri rezulton fajtor pér faktin penal qé i
atribuohet pértej ¢do dyshimi té arsyeshém”.

Neni 390
Dénimi i t€ pandehurit

1. Kur fajésia e t& pandehurit provohet pértej ¢do dyshimi t€ arsyeshém, gjykata jep
vendim dénimi, duke caktuar llojin dhe masén ¢ dénimit,

2. Gjykata nuk mund t& bazojé vendimin e fajésisé vetém mbi deklarimet e béra nga
personi, i cili, me vullnetin e tij, nuk ka pranuar t& pyctet nga i pandehuri ose nga mbrojtési i tij
né asnjérén nga fazat e procedimit.

3. Gjykata nuk mund t& bazojé vendimin e fajésisé vetém ose kryesisht né deklarimet ¢
bashkétépandehurit, apo déshmité e marra népérmjet teknikave t& veganta pér fshehjen e

identitetit t& déshmitarit, sipas nenit 361/b t& kétij Kodi”.
Né rrethanat e pérmendura mé lart Gjykata vleréson e pandehura duhet t€ deklarchet e

pafajshéme bazuar n€ nenin 388/1 gérma d e Kodit Procedurés Penale qé€ parashikon:
“1.Gjykata merr vendim pafajésie kur;
d);nuk provohet se i pandehuri e ka kryer veprén qé akuzohet”.

Né lidhje me kryetjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés” parashikuar nga neni
248 i Kodit Penal ,gjykata vleréson se né veprimet dhe mosveprimet e t€ pandehurés Donika
Besimaj konstatohen elemntét ¢ kryerjes sé késaj vepre penale

Ashtu sikurse ka pohuar veté e pandehura Donika Besimaj,ajo i dor\ézonte gelesat e
késaj arshive pa inventar né kohén e Lejes se zakonshme( q&,ku zevendesohej né kété detyré,
pa kryer mé paré inventar.

Gjitthashtu rezulton se e pandehura nuk ka pérmbushuar detyrén funksionale né lidhje
me ményrén e administrimit té rregjistrave pérkatés g€ ndodhen né arkivé,apo né kohén e
martjes sé detyrés té keté evidentuar parrgullsité ¢ kétyre dosjeve ,t& cilat rezultojné se kané
pasur mangési né lidhje me dhénien e vendimit formé té preré Kopja e vendimit qé &shté né
dosjen gjyqgésore me Nr.1568 daté 02.10.2003 nuk ka shénimin pérkatés se vendimi ka marré
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formé té preré dhe nga ana e t& pandehurés nuk rezulton & keté ndonjé shénim né lidhje me
kété fakt.

Llojin e dénimit t& kérkuar nga organi i akuzés pér té pandehurit qé duhet t& deklarohen
fajtor, gjykata e vleréson té bazuar dhe né pérputhje me nparashikimet e neneve 186/2,186/3,
248 dhe 287/3 t&€ Kodit Penal

Né lidhje me masat e dénimit gjykata mban parasysh:

Pér t¢ pandehurin Raimond Mézi:

-Rrezikshméring e veprave penale té kryera prej tij,ku vepra penale e parashikuar nga
neni 287/3 i Kodit Penal parashikon njé masé t& larté dénimi.

-Rrezikshméring shogérore té veté t& pandehurit ku rezulton i padénuar, rolin e tij né
kryerjen e kétyre veprave penale duke patur parasysh mekanizmin ¢ kryetjes sé tyre.

-Kryerjen ¢ veprés penale né bashképunim dhe mé shume se njé heré pér veprén penale
t& parashikuar nga neni 186 i Kodit Penal dhe pasojén e réndé pér veprén penale té parashikuar
nga neni 287 i Kodit Penal

-Faktin se falsifikimi éshté kryer né dokumentacionin e institucioneve té réndésishme
si Gjykata, Arkivi,K.K.K.Pronave ,Z.V.R.P.Paluajtshme.

-Pasojat e ardhura nga vepra penale ku népérmjet dokumentave térésisht té falsifikuara
jané pérfituar sipérfage t& médha kullote né bregdet.

-Rrethanat ekonomike dhe familjare ku rezulton se ka njé nivel t€ ulét arsimor.

-Qéndrimin e mbajtur gjaté hetimit dhe gjykimit té ¢éshtjes.

Pér té pandehurin Lefter Gjergji:

-Rrezikshmériné e veprave penale & kryera prej tij,ku vepra penale e parashikuar nga
neni 287/3 i Kodit Penal parashikon njé masé t€ lart€ dénimi.

-Rrezikshmériné shoqérore té veté té pandehurit ku rezuiton i padénuar, rolin e tij né
kryerjen e kétyre veprave penale duke patur parasysh mekanizmin e kryerjes sé tyre.

-Kryerjen e veprés penale né bashképunim dhe mé shume se njé heré pér veprén penale
t€ parashikuar nga neni 186 i Kodit Penal dhe pasojén e réndé pér veprén penale té parashikuar

nga neni 287 i Kodit Penal

-Faktin se falsifikimi &shté kryer né dokumentacionin e institucioneve té réndésishme
si Gjykata,Arkivi,K. K K.Pronave ,Z.V.R.P.Paluajtshme.

-Pasojat e ardhura nga vepra penale ku népérmjet dokumentave térésisht té falsifikuara
jané pérfituar sipérfage t& médha kullote né bregdet,

-Rrethanat ekonomike dhe familjare ku rezulton se Eshté me arsim t€ larté.

-Qéndrimin mohues ¢ mbajtur gjaté hetimit dhe gjykimit té ¢éshtjes.

Pér t& pandehurén Blerina Dhrami(Brahimi):

-Rrezikshmériné e veprés penale té kryer prej saj.

-Rrezikshmériné shoqérore té veté té pandehurés ku rezulton i dénuar, rolin e saj né
kryetjen e veprés penale duke patur parasysh mekanizmin e kryetjes sé saj dhe faktin se e ka

kryer duke shfrytézuar detyrén si punonjése e shtetit.
-Kryerjen e veprés penale né bashképunim dhe mé shume se njé heré pér veprén penale

t¢ parashikuar nga neni 186 i Kodit Penal dhe pasojén ¢ réndé pér veprén penale t€ parashikuar

nga neni 287 i Kodit Penal
-Faktin se falsifikimi &€shté€ kryer né dokumentacionin ¢ institucioneve t€ réndésishme

si Gjykata,Arkivi, K. K.K. Pronave ,Z.V.R.P.Paluajtshme.
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-Pasojat ¢ ardhura nga vepra penale ku népérmjet dokumentave térésisht t& falsifikuara
jané pérfituar sipérfaqe t& médha kullote n¢ bregdet.

_Rrethanat ekonomike dhe familjare ku rezulton se éshté me arsim t€ larté.

- Faktin q& i ésht& shmangur hetimit dhe givkimit & ¢éshtjes.

Pér t& pandehurén Donika Besimaj:

-Rrezikshmériné e veprés penale t& kryer prej saj.

-Rrezikshméring shogérore té veté (& pandehurés ku rezulton e padénuar, rolin e saj né
kryerjen e veprés penale duke patur parasysh mekanizmin e kryerjes sé saj dhe faktin se me
veprimet dhe mosveprimet e saj u ka krijuar mundésin€ personave té tjeré t& kryejné
falsifikimet né dokumentacionin ¢ gjykatés.

-Pasojat ¢ ardhura nga vepra penale ku népérmjet dokumentave térésisht té falsifikuara
jané pérfituar sipérfage t& médha kullote né bregdet.

-Rrethanat ekonomike dhe familjare ku rezulton se éshté né moshé relativisht t& madhe.

-Qéndrimin e mbajtur gjaté hetimit dhe gjykimit t€ ¢éshtjes.

Gjykata vleréson t& bazuar dhe kérkimin e organit t€ akuzés pér aplikimin e dénimit
plotésues té parashikuar nga neni 35 i Kodit Penal ndaj t€ pandehurave Blerina Dhrami
(Brahimi) dhe Donika Besimaj si dhe aplikimin e nenit 36 t& Kodit penal né lidhje me pasurité
¢ sekuestruara.

Gjykata vleréson gé pér té pandehurén Donika Besimaj t& aplikojé dénimin alternativ
t& parashikuar nga neni 59 i Kodit Penal.

Neni 59 i K.Penal ,ndryshuar me ligjin 36/2017 (i cili ka hyré né fuqi né daté
20.05.2017) parashikon:

Pér shkak té rrezikshmérisé s§ pakté t& personit, moshés, kushteve shéndetésore
apo mendore, ményrés sé jetesés dhe té nevojave, veganérisht atyre qé lidhen me
familjen, shkollimin ose punén, rrethanave t& kryerjes s€ veprés penale, si dhe té sjelljes
pas kryerjes sé veprés penale, gjykata, kur jep dénim me burg deri né pes€, vjet, mund t&
urdhéroj, q& i dénuari t& mbajé kontakte me shérbimin e provés dhe t€ vihet né prove, duke
pezulluar ekzekutimin e dénimit, me kusht q& gjaté kohés s€ proves t& mos kryejé vepér tjetér
penale.

Gjykata urdhéron qé i dénuari t& pérmbushé nj¢ apo mé shume detyrime, t€
parashikuara né nenin 60 té kétij Kodi.

Pér dénimet e dhéna deri né dy vjet burgim ,t& pezulluara nga gjykata,afati i provés
éshté sa dyfishi i kohés s& dénimit me burgim té dhéné nga gjykata,

Afati i provés ,mé pérjashtim té rregullit t& parashikuar né paragrafiin 3 t€& kétij
neni éshté 24 muaj deri né pesé vjet.Afati i provés fillon nga e nesérmja e shpalljes sé
vendimit t& gjykatés qé ka dhéng vendimin pér pezuilimin e dénimit me burgim”.

Kushtet qe parashikon neni 59 i Kodit Penal pér aplikimin e pezullimit t& dénimit jané
taksative dhe kumulative. Gjykata ka kompetencén pér t& vlerésuar pérfundimisht
rrezikshméring e personit dhe rrethanat e kryerjes sé veprés penale.

Alternativat e dénimit me burgim mund t& pérkufizohen si: Sanksione penale t&
vendosura nga shteti, qé konsistojné né vuajtien e dénimit me burgim né njé ményrd té
ndryshme nga sistemi tradicional i qelisé, duke patur parasysh q€ pér autoré dhe vepra me
rrezikshméri 8 ulét shogérore, riedukimi dhe risocializimi I tyre do t€ ishte mé efektiv né gjirin
e komunitetit.
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Eshté e réndésishme t& kuptohet thelbi i qéllimit t& pezullimit, i cili nuk &shté dhénia ¢
njé privilegji pér persona t& caktuar, por si njé mundési q€ iu jepet personave gé kané kryer
vepér penale, pér ta kuptuar gabimin ¢ tyre dhe kéts ta demonstrojné me veprimet dhe sjelljen e
tyre né komunitet,

Kjo mundési qéndron né faktin qé ndaj kétyre personave dénimi nuk ekzekutohet né
ményrén tradicionale, qé do t& sillte privimin ¢ ploté & lirisé, por duke i kufizuar disa livi dhe
té drejta dhe duke e léné té liré né komunitet, por né prové dhe nén mbikéqyijen e organeve
kompetente.

Ashtu si pér parandalimin e pérgjithshém dhe pér parandalimin e posagém t€ individit,
metodat gé jané pérdorur pér arritjen e kétij qéllimi kan€ evoluar né raport me evoluimin e veté
shoqérisé, Ndérsa né fillim e vetmja metodé pér t& parandaluar personin q& kishte kryer njé
vepér penale nga kryerja sérish e saj ishte ndéshkimi i tij, sot kjo metodé ka ndryshuar
térésisht,

Aktualisht fokusi kryesor i programeve té parandalimit t& posagém i referohet
aspekteve me karakter social, ku kujdesi mé i madh i kushfohet personave t€ dénuar gjaté
vuajtjes sé dénimit dhe mé pas. Sot sugjerohet q& té€ béhet njé studim i hollésishém i
personalitetit t& personit t& dénuar né momentin gé ai hyn né njé institucion penitensiar né
ményré qé ai té trajtohet né ményré individuale, gé té arrihen rezultate sa mé konkrete dhe ky
person té jeté sa mé [ pérgatitur pér njé jeté né pérputhje me normat ligjore né fuqi.

Duke iu kthyer rastit ne shqyrtim gjykata ¢mon se ndodhemi pérpara kushteve te
parashikuara nga neni 59 i Kodit Penal dhe konkretisht:

Sipas nenit 59 t&¢ Kodit Penal kérkohet qé i pandehuri t& keté rrezikshméri té paket
shogérore. Ajo nuk rezulton i dénuar dhe me precedent t& méparshém penalé.

Rezulton e provuar se ¢ pandehura éshté né moshé 58 vjeg.
Gjendjen shéndetésore té té pandehurés ku rezulton e provuar se ka probleme

shéndetésore t& vazhdueshme.
Gjykata né caktimin e masés dhe llojit t& dénimit merr parasysh dhe efektin qé do té
keté ky dénim si né sjelljen e mévonshme té t& pandehurit ashtu dhe né efektin parandalues té

kétij dénimi
Njékohésisht Gjykata mban parasysh dhe faktin se gjykimi i késaj ¢éshtje penale u

zhvillua me procedurén pér gjykimin ¢ shkurtuar.

PER KETO ARSYE
Gjykata né bazé té neneve 379,388 e 390 te K.Pr.Penale
VENDOSI

1.Deklarimin fajtor té t€ pandehurit Raimond Mézi pér kryerjen e veprés penale

“Falsifikimi i dokumentave” kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe né bazé t€
nenit 186/2 t& Kodit Penal e dénon me 4(katér) vjet burgim.
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- Deklarimin fajtor té t& pandehurit Raimond M¢gzi pér kryerjen e veprés penale
“Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale” dhe né baz¢ t¢ nenit 287/3
t& Kodit Penal e dénon me 16(gjashtémbédhjet) vjet burgim

_N& bazé t& nenit 55 te Kodit Penal né bashkim t& dénimeve i pandehuri Raimond
Mézi dénohet me 18(tetémbédhjeté) vjet burgim

-N& aplikim t& nenit 406 te KPrP ulet 1/3 e dénimit dhe i pandehuri  Raimond Mézi
dénohet pérfundimisht me 12(dymbédhjeté) vjet burgim

2.Deklarimin fajtor té té pandehurit Lefter Gjergji pér kryerjen e vepics penale
“Falsifikimi i dokumentave” kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré dhe né bazg té
nenit 186/2 té Kodit Penal e dénon me 4(katér) vjet burgim.

- Deklarimin fajtor té t& pandehurit Lefter Gjergji pér kryerjen e veprés penale
“Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale” dhe né bazé té nenit 287/3
t& Kodit Penal e dénon me 16(gjashtémbédhjet) vjet burgim

N& bazé t& nenit 55 te Kodit Penal né bashkim té dénimeve i pandehuri Lefter
Gjergji dénohet me 18(tetémbédhjeté) vjet burgim

-N& aplikim té nenit 406 te KPrP ulet 1/3 ¢ dénimit dhe i pandehuri Lefter Gjergji
dénohet pérfundimisht me 12(dymbédhjeté) vjet burgim

3.Deklarimin e pafajshém té t& pandehurit Enkes Hysendhima i akuzuar pér kryerjen ¢
veprave penale “Falsifikimi i dokumentave” kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré
dhe “Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale” parashikuar
pérkatésisht nga nenet 186/2 dhe 287/3 t& Kodit Penal,pér shkak se nuk provohet se i ka kryer

veprat penale pér té cilén akuzohet,

4 Deklarimin fajtore té té pandehures BlerinaDhrami ( Brahimi) pér kryetjen e veprés
penale “Falsifikimi i dokumentave” kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré nga
personi qé ka pér detyré dhe né bazé té nenit 186/3 t€ Kodit Penal e dénon me 6(gjashte) vjet

burgim.

-Deklarimin e pafajshme t& t€ pandehurés Blerina Dhrami ( Brahimi) e akuzuar pér
kryerjen e vepres penale “Shpérdorimi i detyrés” parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal,pér
shkak se fakti nuk pérbén veprén penale pér t€ cilén akuzohet.

-N& aplikim t& nenit 406 te KPrP ulet 1/3 e dénimit dhe e pandehura Blerina Dhrami
( Brahimi) dénohet pérfundimisht me 4(katér) vjet burgim

“N& bazé t& nenit 35 t& Kodit Penal t& pandehurés Blerina Dhrami ( Brahimi) i hiqet ¢
drejta pér t& ushtruar funksione publike pér njé periudhe prej 3(tre) vjet.

5.Deklarimin fajtore té té pandehures Donika Besimaj pér kryerjen e vepres penale
“Shpérdorimi i detyrés” dhe né bazé t& nenit 248 té Kodit Penal e dénon me 3(tre) vjet
burgim.
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-Deklarimin e pafajshme t& té pandehurés Donika Besimaj ¢ akuzuar pér kryf:rjen e
vepres penale “Falsifikimi i dokumentave” kryer né bashképunim dhe mé shumé se njé heré
parashikuar nga neni 186/2 i Kodit Penal,pér shkak se nuk provohet se e ka kryer veprén

penale pér té cilén akuzohet.

-N& aplikim t& nenit 406 te KPtP ulet 1/3 e dénimit dhe e pandehura Donika Besimaj
dénohet pérfundimisht me2 (dy) vjet burgim

-Né& bazé t& nenit 59 t& Kodit penal urdhérohet pezullimi i ekzekutimit t& dénimit me
burgim pér t& pandehurén Donika Besimaj pér njé afat 2 (dy) vjet.

-Urdhérohet e pandehura qé gjaté kohés s& provés té paraqitet né sherbimin e proves
dhe t& marré pélqimin pér ndryshimin e vendbanimit apo 18vizjet ¢ shpeshta brenda vendit.

-N& bazé t& nenit 35 & Kodit Penal t& pandehurés Donika Besimaj i hiqet e drejta pér
t& ushtruar funksione publike pér njé periudhe prej 2(dy) vjet.

Vuajtja e dénimit pér t& pandehurit Raimond Mézi dhe Lefter Gjergji fillon nga data ¢
ndalimit t& tyre dhe ekzekutimi i kohés s& pavuajtur t€ dénimit t& kryhet né njé burg té
sigurisésé zakonshme.

Pér t& pandeheurén Blerina Dhrami vuajtja ¢ dénimit pér pjesén e pavuajtur fillon nga
data e ekzekutimit dhe t& kryhet né njé institucion té posagém té vuajtjes s€ dénimit pér graté.

Né bazé té nenit 389 t8 K.Pr.Penale urdherohet hegja e masés sé sigurimit “Detyrim pér
tu paraqitur né policing gjyqésore” pér té pandehurit Enkes Hysendhima dhe Donika Besimaj.

6.N& aplikim t& neneve 190/1 dhe 39! & K.Pr.Penale, t¢ deklarohet falsiteti i
dokumenteve qé i jané bashkuar fashikullit t& gjykimin dhe t€ disponohet né€ lidhje me to, ¢
konkretisht né lidhje me kéto dokumente:

Té gjitha aktet ¢ dosjes gjyqésore civile q& i pérkasin vendimit nr. 1360, daté

29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, bashké me vendimin, t€ cilat t&

asgjésohen.

- Vendimi gjyqésor civil nr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor
Vlorg, i cili té asgjésohet.

- Té& dhénat e pasqyruara né Regjistrin themeltar civil t& vitit 2000 t& Gjykatés sé€
Rrethit Gjyqésor Vloré, né lidhje me vendimin nr. 1360, daté 29/12/2000 té Gjykatés
s& Rrethit Gjyqésor Vloré. Pas kryerjes sé kétij veprimi, Regjistri themeltar civil i vitit
2000 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vloré, t& kthehet né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor
Vlorg.

- Té dhénat e pasqyruara né numratorin e vendimeve civile t& viteve 1999-2000 &

Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, né lidhje me vendimin nr. 1360, daté 29/12/2000

té Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vlors. Pas kryerjes s€ kétij veprimi, Numratori i

vendimeve civile t8 viteve 1999-2000 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, €

kthehet né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vlot€.
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Té dhénat e pasqyruara né Indeksin e vendimeve giygésore civile té viteve 1999-
2000-2001 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vlorg, né lidhje me vendimin nr. 1360,
daté 29/12/2000 té Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Vioré. Pas kryetjes sé kétij veprimi
Indeksi i vendimeve gjyqésore civile t€ viteve 1999-2000-2001 té Gjykatds sé Rrethit
Gjyaésor Vloré, té kthehet né Gjykatén ¢ Rrethit Gjyqésor Vloré.

Té& gjitha aktet e dosjes gjygésore civile qé i pérkasin vendimit nr. 2217, daté
29/12/2003 t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Viorg, bashké me vendimin, t€ cilat &
asgjésohen.

Té& dhénat e pasqyruara né Regjistrin themeltar civil t& vitit 2002 & Gjykatés s€
Reethit Gjyqésor Vloré, né lidhje me vendimin nr. 2217, daté 29/12/2003 t& Gjykates
s& Rrethit Gjyqésor Vioré. Pas kryetjes sé kétij veprimi, Regjistri themeltar civil i vitit
2002 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, (€ kthehet né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor
Vioré.

Té dhénat e pasqyruara né Regjistérin themeltar civil & vitit 2003 t& Gjykatés sé
Rrethit Gjygésor Vlorg, né lidhje me vendimin nr. 2217, daté 29/12/2003 t& Gjykatés
s& Rrethit Gjyqésor Vloré. Pas kryerjes sé kétij, veprimi Regjistri themeltar civil 1 vitit
2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, t& kthehet né Gjykatén e Rrethit Gjygésor
Vloré,

Té dhénat e pasqyruara né Numratorin civil t€ vitit 2003 t& Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Vloré, né lidhje me vendimin nr, 2217, daté 29/12/2003 & Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vioré. Pas kryerjes s¢ ketij veprimi, Numratori civil i vitit 2003 t&
Gjykatss s& Rrethit Gjyqésor Vlorg, té kthehet né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Vloré.
Té dhénat e pasqyruara né Volumin e vendimeve té vitit 2003 g€ fillon nga vendimi
nr. 1500, daté 23/09/2003 deri né vendimin nr. 1600, daté 07/10/2003 té Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Vloré, né lidhje me vendimin nr. 1568, daté 02/10//2003 té Gjykatés
s& Rrethit Gjyqésor Vioré, Pas kryerjes s€ kétij veprimi, Volumi i vendimeve t& vitit
2003 qé fillon nga vendimi ar. 1500, daté 23/09/2003 deri né vendimin nr. 1600, daté
07/10/2003 t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Vioré, t& kthehet né Gjykatén e Ruethit
Gjyqgésor Vioré,

T& gjitha aktet e dosjes gjyqésore civile q& i pérkasin vendimit nr. 1568, daté
02/10//2003 t& Gjykatés sé Ruethit Gjyaésor Vloré, bashké me vendimin, té cilat t&

asgjésohen.
Té gjitha aktet dhe praktikén ng lidhje me dhénien ¢ vendimit nr. 168, daté 14/06/2006

t& KVKKPronave Qarku Vloré né emér t& subjektit Theotoq Gijergji, t€ cilat té
asgjésohen.

Té& dhénat e pasqyruara né regjistrat publik prané ZVRPP Vloré, mbi bazén e vendimit
nr. 1360, daté 29/12/2000 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg.

Té dhénat e pasqyruara né regjistrat publik prané ZVRPP Vloré, mbi bazén e vendimit
giyaésor nr. 2217, daté 29/12/2003 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré.
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_ Té dhénat e pasqyruara né regjistrat publik prané ZVRPP Vloré, mbi bazén e vendimit
gjyqésor nr. 1568, daté 02/10//2003 t& Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Vloré.

7.Né bazé t& nenit 36/b t& Kodit Penal, t& konsfiskohen dhe t& kalojné né favor t€
shtetit dhe t& fshihen nga regjistri i ZVRPP Vloré, produktet e veprés penale t& "Falsifikimit t&
dokumenteve”, & cilat jané nén masén e sigurimit t€ sekuestros preventive me vendimin
nr.257, daté 30/01/2017 té Giykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Vloré, e konkretisht té:

- Pasurisé sé paluajtshme prej 220 (dyqind e njézet) Ha, & regjistruar né regjistrin
hipotekor nr, 421, daté 12/10/2012, ZK 1568, né emér té shtetasit Rajmmond Mezi, me
pérshkrimin “Njé sipérfage kulloté prej 220 ha, né vendin Karaburun sipas kufinjéve”, me kufij
V-Deti; J-Qafa e Gjeshtrés; P-Pérroi i Dhimé Kushtés dhe L-Udha, si dhe té t& gjitha pasurive
t& paluajtshme té ndara dhe derivuara nga kjo pasuri ¢ mésipérme dhe té cilat jané regjistruar
né regjistrin hipotekor prang ZVRPP Vloré.

-Pasuring ¢ paluajtshme prej 89 (tetédhjeté e nénté) Ha, t& regjistruar né regjistrat
publike t&¢ ZVRPP Viors, mbi bazén e vendimit gjyqésor té falsifikuar nr. 2217, daté
29/12/2003, t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, si dhe t& & gjitha pasurive t& tjera té
paluajtshme t& regjistruara prané ZVRPP Vioré qé rrjedhin prej pasurisé prej 89 Ha, qé mund
t€ kené kaluar né emér t€ personave té treté.

-Pasurité e paluajtshme t& lojit “kullot8” me sipérfaqe totale prej 33 (tridhjetetre)
hektaré, ndodhur né zonén kadastrale nr. 2863, né vendin e quajtur “Dhrale — Adhendra”, né
fshatin Palase, Himaré, té regjistruara ne nenin 84, dt. 23.03.2012, t8 regjistrit hipotekor t&
Zyrés Vendore t& Regjistrimit t& Paluajtshme Vioré, me titull pronésie “Vendimin nr. 168, daté
14.06.2006, té Komisionit t&¢ Kthimit dhe Kompesimit t& Pronave Qarkut Vlor&”, si dhe t&
gjitha pasuarité qé rrjedhin/derivojné prej késaj pasuric dhe qé jané regjistruara né regjistrat
hipotekor t& Zyrés Vendore t& Regjistrimit t& Paluajtshme Vloré.

8-Né& aplikim t& nenit 190 dhe 224 t& K.Pr.Penale, regjistrimet e kryera pér numrin
telefonik 067 20 60 444; numrin telefonik 069 58 64 034, numrin teleofnik 069 64 60 624,
numrin telefonik 067 20 66 666, numrin telefonik 069 75 75 975, numrin telefonik 069 68 23
125, numrin telefonik 069 86 82 975 dhe numrin telefonik 069 96 63 394, t&€ vendosur né
pérgjiim me vendimin nr. 70 daté 24/05/2016 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vloré, t&
asgjésohen, pasi vendimi t€ marré formé té prere.

-N& aplikim 18 nenit 190 dhe 224 t& K.Pr.Penale, regjistrimet ¢ kryera pér numrin
telefonik 069 47 58 570, té vendosur né pérgjim me vendimin nr. 54 daté 29/04/2016 t&
Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré, & asgjésohen, pasi vendimi t& marré formé t€ prer€,

-Né& aplikim té nenit 190 dhe 224 t& K.Pr.Penale, regjistrimet e kryera pér numrin
telefonik 069 26 83 730, t& vendosur né pérgjim me vendimin nr. 56 daté 05/05/2016 t€

Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, t& asgjésohen, pasi vendimi t€ marré formé t€ preré.
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-N& aplikim t& nenit 190 dhe 224 t& K.Pr.Penale, regjistrimet ¢ kryera pér numrin
telefonik 069 26 83 730, té vendosur né pérgjim me vendimin nr. 66 daté 19/05/2016 (€
= Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vioré, té asgjésohen, pasi vendimi t€ marmé formé t€ preré.

-Né aplikim & nenit 190 dhe 224 t& K.Pr.Penale, regjistrimet ¢ kryera pér numrin

telefonik 069 91 07 123 dhe pér numrin telefonik 069 53 39 365, t€ vendosur né pérgjim me

- vendimin nr. 59 daté 11/05/2016 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlorg, t& asgjésohen, pasi
vendimi t& marré formé té preré.

-N& aplikim t& nenit 190 dhe 224 t& K.Pr.Penale, regjistrimet e kryera pér numrin
telefonik 069 48 77 305, t& vendosur né pérgjim me vendimin nr. 61 daté¢ 12/05/2016 &
Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré, t& asgjésohen, pasi vendimi t€ marré formé té preré.

-Shpenzimet gjyqesore né ngarkim t€ t€ pandehurve.

-Kundér kétij vendimi mund t& béhet apelim né Gjykatén e Apelit Vloré brenda 15
ditéve nga e nesermja e shpalljes

U shpall né Vloré mé daté 27.03.2018.

GJYQTAR GJYQTAR GJYQTAR
LAURENT FUCIA ARBANA SERMANAJ ALBERT SPIRO

SEKRETARE
XHULJETA DINAJ

@M
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